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4سناریو درباره غزه پساجنگ

روایت یک از مرگ برگشته

استقبال خانم ها از کار در معدن!

 بودجه 1403 
به نفع مردم

 منابع صهیونیستی به‌صورت غیررسمی به آینده غزه اشاره کرده‌اند 

یک نجات‌یافته از بهمن، از دلایل مرگ 
5کوهنورد جوان در اشترانکوه می‌گوید

یک‌سوم دانشجویان مهندسی‌معدن، خانم  هستند

کارشناسان درباره  آینده غزه چه می‌گویند؟

صفحه‌5

  بودجه 1403رشد 7درصدی اقتصاد و عدالت 
در پرداخت‌ها را هدف گرفت

رئیس‌جمهور بودجه سال‌آینده را تقدیم مجلس کرد

 ۴ سناریوی صهیونیست‌ها برای غزه پساجنگ را با اسکن این
 کیو آرکد ببینید.

ویژگی های مهم و اعداد و ارقام جالب بودجه سال آینده  را با 
اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه4

صفحه3

صفحه18

یادداشت داده‌نما
سیدمحمود فاطمی عقدا؛ دبیر کمیسیون ماده ۵ شهرداری تهران گرافیک: مهدی سلامی

کمیسیون ماده 5 در دوره جدید مدیریت شهری، 
سیاست کاری و تلاش خود را برای حل معضلات و 
مشکلات شهر گذاشت و به‌طور جدی به این روند پایبند 
بوده است. تا پیش از این، زمان رسیدگی به پرونده‌ها بسیار طولانی بود و حداقل ‌6 ماه 
تا 2سال طول می‌کشید اما اکنون این مدت زمان به شکل چشمگیری کاهش پیدا 

کرده و پرونده‌ها در بازه زمانی ‌2ماه تعیین تکلیف می‌شوند.
موضوع دیگر مربوط به کارکرد برخی از محورهای شهری بود که از گذشته مأموریتی 
داشتند. محورهای خیابان‌های شوش، دماوند و قزوین ازجمله مواردی بودند که 
کمیسیون ماده 5به‌طور جدی به آن ورود کرد. شهرداری‌های مناطق قرار گرفته در 
این محورها طرح‌های خود را ارائه دادند و مأموریت‌ها و پیشنهادهای جدید براساس 

نیاز فعلی شهر برای آنها مصوب شد.
کمیسیون ماده 5 به وضعیت برخی از محورهایی که از 30سال پیش، برنامه تعریض 
برایشان تعریف شده بود اما در گذر زمان با تغییری همراه نشده بودند، ورود کرد. با 
کمک مناطق موردنظر، معاونت حمل‌ونقل و ترافیک و ادارات کل ذی‌ربط در این 
زمینه این محورها مورد بازنگری قرار گرفتند تا مشکل چند دهه‌ای اهالی این محله‌ها 
که در واقع املاکشان قفل شده بود و امکان فروش و ساخت نداشتند، حل شود. 
شهرداری‌های مناطق هم بعد از گذشت سال‌ها توانستند برنامه‌های خود را اجرایی 

کنند و از گرفتاری چند ساله رها شوند.
از دیگر مواردی که در جنوب شهر اتفاق افتاد، توجه ویژه به منطقه‌19 به‌خصوص خلازیر 
بود. این منطقه با مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حتی امنیتی روبه‌رو بود که 
کمیسیون ماده 5 به شکل جدی به آن ورود کرد، طرح پیشنهادی منطقه در چندین 
جلسه کارشناسی مورد بررسی قرار گرفت و ناحیه 3این منطقه برای نخستین‌بار صاحب 
طرح شد، یک سازوکار برای شهرداری منطقه مشخص شد تا در چارچوبی مشخص 
پاسخگوی ساکنان این منطقه باشد و از تصرف‌های غیرقانونی جلوگیری کند. تعداد 
پرونده‌هایی که در این مدت در جنوب شهر مورد بررسی قرار گرفت، در مقایسه با 
عملکرد 10ساله مدیریت شهری گذشته قابل مقایسه نیست و از نظر تعداد و موارد حل 
شده در محلات در این دوره شاهد رشد چشمگیری بودیم. محلاتی مانند نفرآباد ازجمله 

مواردی است که در قالب طرح‌های موضعی و موضوعی ورود کردیم.
توافق با ارتش و نیروهای انتظامی و نظامی عایدی زیادی نصیب شهر کرده است و به 
سرانه‌های شهر اضافه شد و معابری که سال‌ها به‌دلیل بسته بودن، حمل‌ونقل مناطق 
را مختل کرده ‌بودند با همکاری نهادهای مختلف، مشکلشان رفع شد. از این طریق 

توانستیم اتفاقات خوبی برای مناطق جنوبی شهر رقم بزنیم.
در نواحی شمال شهر نیز به موضوع گلابدره در منطقه یک پرداختیم و بحث ده ونک، 
ده کن و فرحزاد، اسلام‌آباد در منطقه 2و حصارک در منطقه 5 از جمله مواردی هستند 
که در قالب طرح‌های موضعی مورد بررسی قرار گرفتند و مصوبه‌هایی تصویب شدند 

تا معضلات مردم بعد از چند سال حل و از تخلفات جلوگیری شود.
کمیسیون ماده 5 با سرعت اهداف را پیگیری کرد و همزمان تمام تلاش خود را بر 
شفاف‌سازی‌ اقداماتش گذاشته است. این روند دست دلال‌های بسیاری را از این 
حوزه قطع کرد افرادی که شاید منافعی داشتند و این منافع اکنون به راحتی به آنها 
نمی‌رسد. ما تمام تلاشمان را انجام داده‌ایم تا با سرعت درخواست‌های مردمی را اجرا 
کنیم و این نگاه را به مردم بدهیم که درهای کمیسیون ماده 5 به روی آنها باز است و 
ارباب رجوع به راحتی می‌تواند درخواست‌هایش را مطرح کند. بدون‌شک، بخش‌هایی 
که در شهرداری تهران مورد هجمه قرار می‌گیرند، نقاطی هستند که به درستی کار 
می‌کنند شاید ما منافع افرادی را به‌خطر انداخته‌ایم که دست به تخریب، شایعه‌پراکنی 
و تشویش اذهان می‌زنند. همانطور که شهردار تهران گفته، کمیسیون ماده 5جزو نقاط 
تحول شهرداری است. این دستاورد با کار شبانه‌روزی به‌دست آمده است و امیدوارم 

که منشأ تحول باشد.

کمیسیون ماده 5 دست دلال‌ها 
دکتر امیرعلی حمیدیه، فوق تخصص خون‌، سرطان و پیوند را قطع کرده است

سلول‌های بنیادی کودکان و رئیس بخش پیوند سلول‌های بنیادی 
مرکز طبی کودکان، نخستین پزشک ایرانی است که همراه با تیم 
پزشکی‌اش، درمان بیماری‌های صعب‌العلاج کودکان را 
با استفاده از پیوند سلول‌های بنیادی آغاز کرد و طی 
16سال به رکورد بیش از 2هزار پیوند در مرکز طبی 
کودکان رسید. سلول‌های بنیادی ، سلول‌هایی در 

بدن هستند که...

وقتی نامش را در اینترنت جست‌وجو می‌کنید، به‌جز 4 یا 5 عکس، 
تصویر دیگری پیدا نمی‌کنید. خودش هم اقرار می‌کند که اهل 
عکس گرفتن و دیده شدن نیست. درعوض تا دلتان بخواهد 
عکس فوتبالیست و خواننده با مشابهت اسمی جلوی چشمتان 
ظاهر می‌شود. مهرداد رضایی یکی از نخبه‌های بازی‌سازی 
کشور و شاید دنیاست که ژانر تازه‌ای در بازی‌سازی رایانه‌ای 
خلق کرده است. جوایز متعدد او در جشنواره‌های معتبر داخلی 

و خارجی مؤید این موضوع است...

19

17

با چوپانی که پدر بوم‌گردی ایران شد
بوم‌گردی شغل نیست

6

صدایش از روستای »بزم« در شهرستان »بوانات« استان 
فارس به گوش دنیا رسید.  روستایش قطب گردشگری 

ایران شده و خودش پدر بوم‌گردی ایران لقب گرفته.  
اسمش برای‌مان آشناست و صحبت کردنش 

با لهجه شیرین شیرازی را در برنامه‌های 
تلویزیونی دیده‌ایم.  عباس برزگر که میزبانی 
از مهمانان خارجی را در روستا از 2 دهه پیش 

آغاز کرده و ...

با محمد بقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه
باید به حال فجایع غزه خون گریست

7

محمدبقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد 
ادبیات فارسی، از اقبال‌شناسان معروف عصر 
ماست. او درباره فجایع غزه می‌گوید: »باید به 
حال این مصائب خون گریست.« بقایی ماکان 
که میهمان مؤسسه همشهری بود، در فراز 
دیگری از سخنانش عنوان کرد: روشنفکر 
با کسی که عالم است و اطلاعات دارد، فرق 

می‌کند...

گفت‌و گوهای  امروز

زندگی در روستا بله، شهر نه! 
تا چند دهه پیش زندگی در شهر از رویاهای دوست داشتنی مردم ساکن در 
روستا بود. رفاه و وجود امکانات در شهر اغلب جوانان را ترغیب می‌کرد از 
روستا به شهر مهاجرت کنند. البته دلیل مهم‌تر این نقل مکان، درآمدزایی 
کم‌زحمت بود. همین، عاملی شد تا روزبه‌روز به جمعیت شهرها افزوده 
شود و کار را به اینجا برساند که شاهدش هستیم؛ ترافیک، آلودگی هوا، 
گرانی مسکن، اتلاف وقت، کم‌شدن روابط اجتماعی و ... . به‌گفته هادی 
عباسی‌اصل، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، شرایطی 
مهیا شده تا مردم از شهر به روستا مهاجرت کنند، اما این را که این کار چه 

مزایایی دارد در گزارش زیر می‌خوانید.

مازاد درآمد خانوارهای 
شهری در آخرین آمار 
)سال 1400( ‌۱۲میلیون 

تومان و خانوار 
روستایی 8 میلیون 
تومان بوده است.

در مورد هزینه‌های 
زندگی شهری و 
روستایی، هزینه 

روستانشینی 
۵۴.۷درصد هزینه 
شهرنشینی است.

 از لحاظ 
درآمدی نیز 

درآمد روستایی 
۵۶.۳درصد درآمد 
خانوارهای شهری 

است.

 ١٣٧میلیون تومان 
متوسط هزینه‌ خالص سالانه‌ یک 

خانوار شهری در سال ١٤٠١ بوده است .

 79میلیون تومان 
متوسط هزینه خالص سالانه یک خانوار 

روستایی در سال ١٠٤١ بوده است.

3500میلیون ریال 
تسهیلات با کارمزد 5 درصد در طرح 
نهضت ملی مسکن، به خانواده‌های 
شهری واجد شرایط که قصد مهاجرت 
به روستا را داشته باشند تعلق می‌گیرد. 

زمان بازپرداخت وام ۲۰ساله است.

80.9درصد 
درآمدها، در خانوارهای روستایی در پایان سال 1400هزینه بوده است؛ 

درحالی‌که در خانوارهای شهری 83.2درصد درآمدها هزینه است.

 از 150تا 500
میلیون تومان

 وام اشتغال‌آفرینی برای مهاجرت 
معکوس کسانی که تمایل به 
راه‌اندازی کسب‌وکار در روستا داشته 

باشند، درنظر گرفته شده است.

با اسکن این کیو آر کد ببینید چه کسانی از تصمیمات شهرداری تهران عصبانی شده‌اند.

18درصد
  رشد ضریب 
حقوق کارکنان

65 یورو
قیمت هر بشکه 

نفت صادراتی

20درصد
رشد ضریب حقوق 

بازنشستگان

رونق ساخت‌و‌ساز در تهران رونق ساخت‌و‌ساز در تهران 
برای محرومانبرای محرومان، نه برج‌سازان، نه برج‌سازان

زاکانی: ناراحتند  چون می خواهیم کمر قیمت مسکن را بشکنیمزاکانی: ناراحتند  چون می خواهیم کمر قیمت مسکن را بشکنیم

با پزشک ایرانی‌ای که  سراغ درمان با پیوند  سلول‌های بنیادی رفت
ویزیت کودکان  بیمار 13کشور

با مهرداد رضایی، بازی‌ساز رایانه‌ای درباره  موفقیت‌ها و چالش‌ها
بازی‌سازی با شکست آغاز می‌شود

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

دی
صیا

ن 
حس

ي/ م
هر

مش
س: ه

عك

14



2

تیتر خبر

گزارش2

چهارشنبه چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89638963

دوازدهمین نشست سالانه وزیران امورخارجه 
کشورهای ساحلی دریای خزر روز سه‌شنبه با 

حضور دیپلمات‌های ارشد 5کشور همسایه 
)ایران، روسیه، جمهوری‌آذربایجان، 
ترکمنستان و قزاقستان( در مسکو برگزار شد 
و با رایزنی درباره موضوع‌های متنوعی همراه 
بود.حسین امیرعبداللهیان، سرگئی لاوروف، 
جیحون بایراموف، رشید مردوف و مراد 

نورتلئو، وزیران امور خارجه ایران، روسیه، 
جمهوری‌آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان 
پس‌از برگزاری نشست یک‌ساعته خصوصی و 
پشت درهای بسته، در نشست عمومی اجلاس 
سالانه حضور یافتند.این درحالی است که 
علاوه‌بر رایزنی درباره توسعه همکاری‌ها میان 

کشورهای ساحلی خزر، بررسی تحولات جاری 
در سرزمین‌های اشغالی و پیگیری راهکار‌های 
توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه، 
ازجمله موضوع‌های مطرح  شده دراین اجلاس 
بود که در دیدارهای دوجانبه نیز ازسوی رئیس 

دستگاه دیپلماسی ایران بیان شد.

  بررسی زمینه‌های توسعه همکاری‌ها در حوزه‌ امنیت منطقه خزر
  گسترش روابط اقتصادی میان کشورهای ساحلی

  پیگیری رویکردهای مدنظر باهدف تقویت حمل‌ونقل دریایی 
میان اعضا

 گسترش روابط فی مابین به‌منظور افزایش همکاری‌های تجاری
 توسعه مناسبات کشورهای ساحلی خزر در بخش انرژی
  پیگیری رویکردهای محیط‌زیستی درباره منطقه خزر

 بررسی موضوع‌های حقوقی مرتبط با منطقه خزر

13پیشنهاد ایران برای خزر
امیرعبداللهیان با دست پر به اجلاس کشورهای خزر رفت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 
دولت سیزدهم یک مدال افتخار از 
رهبری دریافت کرد: #دولت_کار_و_

فعالیت ؛ این همان نقطه تفاوت با دولت 
خسته و تنبلی است که»دهه از دست 

رفته« را به یادگار گذاشت.

 
امام مسلمین مجلس را در سال آخر 
انقلابی خواندند و امروز دولت سیزدهم 
 را دولت کار و فعالیت نامیدند. جریان
 رسانه ای مدعیان اصلاحات و احزاب 
سیاسی ورشکسته در سپهر سیاسی 
ایران، برای توقف قطار خدمت و 
پیشرفت به دنبال شبیه سازی فتنه ۸۸ و 
حاشیه سازی است. انقلابیون در جهاد 

تبیین کوتاهی نکنند.

 
شنیدی دولت ژاپن فساد ۱.۴میلیارد 
دلاری شرکتی رو که در دولت قبلش انجام 
شده بوده کشف و برای ضبط و محاکمه 

تقدیم دستگاه قضایی کرد؟
کاش ایران هم مثل ژاپن فسادستیز 
بود!ولی دولت آقای رئیسی فساد زمان 

روحانی رو کشف و معرفی کرده ها!
اینا همش مسخره بازیه...

 
گلوگاه فساد،»ارز ترجیحی« است.

فقط در ی‌کسال دولت قبل ۱۸ میلیارد 
دلار تخصیص نامشخص داشت و حالا 
هم به این شکل.فکت: آنهایی به آقای 
رئیسی بابت تعطیلی این‌ گلوگاه حمله 

کردند که منافعشان در برقراری آن بود.

خبرسازان

دومین سفر رئیسی به مسکو 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به 
دعوت همتای روس خود، پنجشنبه 
)فردا( در راس هیأتی عالی‌رتبه 
راهی مسکو می‌شود. رایزنی درباره 
همکاری‌های دوجانبه و موضوع‌های 

بین‌المللی و منطقه‌ای، به‌ویژه تحولات غزه، از اصلی‌ترین 
دستور‌‌کارهای این سفر است./ایرنا‌

واکنش ایران به اتهام‌زنی انگلیس 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به اتهام‌زنی‌های 
تازه دولت انگلیس، گفت: گروه‌های 
مقاومت در منطقه برای پاسخ 

به جنایات جنگی رژیم‌صهیونیستی از ایران دستور 
نمی‌گیرند و براساس اصول و منافع کشور و مردم خود 

عمل می‌کنند./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس‌جمهور کوبا با حضور در حرم مطهر امام‌راحل، به 
 مقام شامخ بنیانگذار جمهوری‌اسلامی ایران ادای احترام 

کرد.
  کاوه حدادپور، معاون استاندار البرز از آمادگی این استان 
به‌منظور برگزاری دیدارهای مردمی با رئیس‌جمهور 

درجریان سفر دوم استانی خبرداد.
  مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست‌جمهوری گفت: دوران‌گذار دولت‌ها از 

»سیاستگذاری« به »تنظیم‌گری« فرا رسیده‌است.
  بررسی لایحه همکاری در حوزه امنیت اطلاعات 
 بین ایران و روسیه در دستورکار مجلس قرار

 گرفت.
  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل در 
نامه‌ای به آنتونیو گوترش، دبیرکل این سازمان، بار دیگر 
تأکید کرد که ایران در هیچ اقدام یا حمله‌ای علیه نیروهای 

آمریکایی دخالت نداشته است.
  جیک سالیوان، مشاور امنیت‌ملی آمریکا، با طرح 
ادعاهای واهی، ایران را در حمله نیروهای مسلح یمن به 

2کشتی در دریای سرخ متهم کرد.

وضعیت 3  پرونده‌ مهم قضایی
نشست خبری مسعود ستایشی، سخنگوی قوه 
قضاییه، دیروز )سه‌شنبه( برگزار شد. در این 

نشست وضعیت 3 پرونده مهم تشریح شد.
   در پرونده فساد چای بعضی از مدیران و افراد 
ذیربط با قرار‌های صادره تامینی در بازداشت 
هستند و برخی نیز با صدور قرار قبولی تامین‌های 
مناسب فعلا آزادند و روند تحقیقات ادامه خواهد 
یافت و به محض تکمیل تحقیقات و شرایط قانونی 
برای اطلاع‌رسانی بیشتر اطلاعات مناسب را به 

آگاهی مردم خواهیم رساند.
   پرونده آقایان زنگنه، هاشمی و طبری در دادگاه 
کیفری یک استان در حال رسیدگی است. ۶ نفر از 
متهمان این پرونده به اتهام ارتکاب اختلاس، ارتشا 
و کلاهبرداری محکوم و پرونده آنها در مرحله 
تجدیدنظرخواهی است و اگر حکم قطعیت پیدا کند 

با رعایت موازین قانونی اطلاع‌رسانی می‌شود.
   پس از اعلام جرم برای تخلف مدیران سکوهای توزیع 
دارو و داروخانه‌های متخلف به اتهام حمل، فروش و 
نگهداری داروهای قاچاق، قرار جلب دادرسی صادر شد.

حمایت از گزارشگران فساد؛ یک گام به پیش
»حمایت از گزارشگران فساد« به‌عنوان طرحی درخدمت فسادستیزی، یک گام به اجرا نزدیک‌تر شد. براین‌اساس 
نمایندگان مجلس در نشست سه‌شنبه بهارستان، ایرادهای شورای‌نگهبان به این طرح را رفع کردند تا »حمایت از 

گزارشگران فساد« مراحل نهایی خود را طی کند./خانه‌ملت

گسترش همکاری‌های دریایی تهران – باکو
افزایش همکاری‌‌‌های نظامی ایران و جمهوری‌آذربایجان، به‌ویژه در حوزه دریایی، از اهداف سفر دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی‌دریایی ارتش به باکو است. »آموزش«، »برگزاری رزمایش‌ها«، »برگزاری مسابقات نظامی« 

و »اجرای گشت‌های مشترک دریایی« از حوزه‌های همکاری 2طرف خواهد بود./فارس

با توجه به همکاری‌های دو کشور کوبا و ایران 
در مجامع بین‌المللی، باید روابط دو کشور در 
زمینه‌های مختلف ازجمله همکاری علمی، بیش 
از پیش تقویت شود و امیدواریم با توجه به اینکه 
دولت جناب آقای رئیسی،دولت »کار و فعالیت« 
است، تفاهم‌ها و توافق‌ها به پیش روند و به 

مرحله اجرا و اقدام برسند.

سخنگوی دولت:»پرونده تخلف چای، سال قبل 
توسط این دولت شناسایی و تمامی مستندات تحویل 
مقام قضایی شد. همه مدیرانی که در این پرونده 

تخلف داشتند همان سال پیش برکنار شدند.«

@mostafa_eyvazi_

@drbehrozmohebbi

@Khamenei_fa

@faeze1990

@naderitwt

مصطفی عیوضی

بهروز محبیّ نجم آبادی

 KHAMENEI.IR

فائزه طلایی

علی نادری

عکس نوشت

بدرقه شهیدان »عطایی« و » تقی‌زاده«
بدرقه پیکر مطهر سرداران شهید محمدعلی عطایی شورجه و پناه تقی‌زاده در شهرک 
شهید محلاتی تهران برگزار شد. این ۲مستشار نظامی ایران در حمله رژیم‌صهیونیستی 

به پایگاه‌های ارتش سوریه در جنوب زینبیه دمشق به شهادت رسیدند./ عکس‌: فارس

 دشمنان حسرت به دل اختلاف می‌مانند
نشست مشترک دولت و مجلس با حضور روسای قوای مجریه و 
مقننه، سه‌شنبه 14آذرماه پس از تقدیم لایحه بودجه 1403در 

صحن مجلس برگزار شد.

همه ما بر یک کشتی سوار هستیم
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور‌ در این نشست گفت: 
تبادل‌نظر بین دولت و مجلس اهمیت دارد. همه ما بر یک 
کشتی سوار هستیم. قضاوت و داوری مردم هم همین خواهد 
بود، اگر موفقیتی باشد برای همه ما خواهد بود و اگر کاستی‌ای 
وجود داشته باشد به نام همه ما خواهد بود. ضمن حفظ جایگاه 
نمایندگان مجلس، دولت و دستگاه‌های مختلف، ما حسرت 
اینکه روزی ببینند بین دولت و مجلس اختلافی ایجاد شود را به 
دل آنان خواهیم گذاشت. ما گفت‌وگو و جلسه داریم. ممکن است 
جایی اختلاف‌نظر باشد، اشکالی ندارد با نشست و تعامل بسیاری 
از مشکلات حل می‌شود. ما مصمم هستیم کار مردم را عقب 
نیندازیم و مشکلات مردم را هم بشناسیم و هم پیگیری کنیم. 

همدلی میان مجلس و دولت، یک ضرورت است
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی‌ نیز گفت: 
رئیس‌جمهور بسیار صحیح و به جا اشاره کردند که همدلی و همکاری 
 بین دولت و مجلس شورای اسلامی یک ضرورت است. این خواسته 
حضرت آقا و مردم است. حتما کسانی هستند که دوست داشته باشند 
اختلاف سلیقه و مباحثه کارشناسی را تبدیل به اختلاف بین قوا کنند 
اما بنده می‌گویم که هرگز چنین اتفاقی در جبهه انقلاب نخواهد افتاد. 
بنده این را وظیفه دینی و اخلاقی خود در مجلس می‌دانم و ممکن 
است در مقطعی عده‌ای از دست بنده ناراحت شده باشند.از سوی 
دیگر این نشست بین مجلس شورای اسلامی و دولت در یک مقطع 

زمانی بسیار خاص شکل گرفته است.

تعیین رژیم حقوقی دریای خزر یکی از مهم‌ترین محورهای رایزنی‌ 
5کشور ساحلی طی دهه‌های اخیر بوده‌است. اگرچه درنهایت در 
21مردادماه1397، کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر ازسوی سران 
۵کشور ساحلی این دریا به امضا رسید اما همچنان برخی موضوع‌های مهم 
باقی ماند؛ چراکه در کنوانسیون امضاشده »تحدید حدود بستر و زیربستر« 
و »تعیین خطوط مبدا و شیوه‌های آن« انجام نشده بود. این موضوع سبب 
شد رایزنی درباره حل‌وفصل این موضوع، به یکی از مهم‌ترین محورهای 

رایزنی‌های مقام‌های ارشد کشورهای ساحلی خزر تبدیل شود.

  ایفای نقش سازمان‌های بین‌المللی در قبال 
جنایات رژیم‌صهیونیستی

  مجازات جنایتکاران جنگی رژیم‌صهیونیستی در 
دادگاه بین‌المللی

  توقف صادرات کالا به سرزمین‌های اشغالی 
  تحریم کالاهای ساخت رژیم صهیونیستی

  در دستورکار قرار گرفتن رسیدگی به موضوع 
ضرورت اعمال حق تعیین سرنوشت فلسطینی‌ها

سخنرانی وزرای امورخارجه 5کشور ساحلی دریای‌خزر از دستورکارهای نشست روز سه‌شنبه 
در مسکو بود. براین‌اساس سخنرانی حسین امیرعبداللهیان، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
دربرگیرنده طیف متنوعی از موضوع‌ها بود که محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه یکی 

از مهم‌ترین محورهای آن محسوب می‌شد.

 ایجاد دبیرخانه یا سازمانی به‌منظور مدیریت و نظارت 
بر همه حوزه‌های همکاری در دریای خزر 1

انتقال دبیرخانه کنوانسیون تهران به کشورهای حاشیه  خزر2
تقویت هرچه بیشتر تعامل و همکاری‌های جمعی 

کشورهای ساحلی خزر3
لزوم حفظ محیط‌زیست و منابع دریای‌خزر برای 

نسل‌های آینده4

  مسئولیت‌پذیری همه کشورهای ساحلی برای حفظ 
ثبات و امنیت و توسعه پایدار 5

 ضرورت شتاب‌گرفتن روند همکاری‌های ‌5جانبه در 
دریای‌خزر 6

  خودداری از بهره‌برداری از ظرفیت‌های دریای خزر 
بدون درنظرگرفتن منافع دیگر کشورها7

  لزوم اتخاذ همه تصمیم‌ها با اجماع و توافق
8 5کشور ساحلی 

دریای‌خزر9 ضرورت حرکت در مسیر نهادینه‌سازی همکاری‌ها در 
سرمایه‌گذاری مشترک در حمل‌ونقل دریایی، بنادر،  10
 شیلات، گردشگری‌دریایی و ایجاد مناطق

آزاد تجاری
 بهره‌برداری معقول و پایدار از منابع زنده  موجود در 

دریای‌خزر11
برگزاری همایش‌های اقتصادی خزر باهدف تقویت  همکاری جمعی12
13 لزوم چاره‌اندیشی درباره چالش‌های زیست‌محیطی

انتقاد از روند مذاکرات برای نهایی‌کردن 
موافقتنامه تعیین خطوط مبدأ مستقیم در 
دریای خزر یکی از مهم‌ترین محورهای سخنان 
امیرعبداللهیان در نشست وزرای‌خارجه 
5کشور ساحلی بود. رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران با اشاره به امضای کنوانسیون وضعیت 
حقوقی دریای‌خزر در اجلاس پنجم سران 
کشورهای ساحلی در قزاقستان، گفت که 
اعمال حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت 
انحصاری و جمعی در مناطق چهارگانه 
دریایی در دریای‌خزر نیازمند ترسیم خط 
مبدا، به‌عنوان مبنا و پایه تعیین محدوده 
دقیق آب‌های داخلی، آب‌های سرزمینی، 
منطقه ماهیگیری و پهنه آبی مشترک است. 
امیرعبداللهیان به این نکته هم اشاره کرد 

که اگرچه تاکنون 6دور نشست و مذاکرات 
در قالب »گروه کاری مقام‌های عالی‌رتبه 
در مسائل خزر« برای مذاکره و نهایی‌کردن 
»موافقتنامه روش تعیین خطوط مبدا مستقیم 
در دریای خزر« برگزار شده‌است، اما باید اذعان 
کرد روند مذاکرات برای تکمیل این سند با 
کندی پیش می‌رود. وی همچنین پیشنهاد 
کرد نشست‌های این گروه کاری در فواصل 
زمانی کوتاه و حداقل هر 3ماه یک‌بار در یکی 
از کشورهای ساحلی برگزار شود تا بتوان 
پیش‌نویس این موافقتنامه را هرچه زودتر 
نهایی کرد. امیرعبداللهیان همچنین تدوین و 
اجرایی‌سازی تعدادی از اسناد همکاری 5جانبه 
در دریای خزر را در گروی دستیابی به توافق 

درباره »خطوط مبدا« دانست.

مهم‌ترین محورهای اجلاس

انتقاد ایران به روند تعیین خطوط مبدأ

رژیم حقوقی دریای خزر

راهکارها و پیشنهادهای ایران درباره »خزر«

5راهکار درباره تحولات غزه

استمرار رایزنی‌های ضدصهیونیستی

قضایی

ایران و روسیه؛ مقابله مشترک با تحریم‌ها 
وزرای امور خارجه ایران و روسیه درحاشیه دوازدهمین نشست سالانه 
وزیران امورخارجه کشورهای ساحلی دریای خزر، اعلامیه مشترکی به‌منظور 
همکاری درباره راه‌ها و ابزارهای مقابله، کاهش و جبران‌آثار منفی اقدام‌های 
قهرآمیز یکجانبه همچون تحریم‌ها امضا کردند. حسین امیرعبداللهیان و 
سرگئی لاوروف پس‌از امضای این اعلامیه، در راستای توسعه مناسبات دوجانبه 
گفت‌وگو کردند. وزیر امورخارجه روسیه دراین نشست با اشاره به ششمین 
دیدار با همتای ایرانی‌اش در سال۲۰۲۳ میلادی، بر اراده مسکو و تهران برای 

توسعه مناسبات دوجانبه تأکید کرد.

مکث
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

»موریل آسبورگ« کارشناس ارشد اندیشکده امور بین‌الملل و امنیت 
آلمان در یادداشتی به سردرگم بودن صهیونیست‌ها در غزه اشاره کرده 
و گفته است: »اسرائیل هنوز هیچ برنامه‌ای برای روز بعد از جنگ غزه 
ندارد.« به اعتقاد آسبورگ، هیچ‌کدام از سناریوهای اعلام شده توسط 
منابع صهیونیستی براساس قوانین بین‌المللی نیست و این برنامه‌ها نیز امنیت پایدار را برای 

اسرائیل به ارمغان نخواهد آورد، بلکه عملیات مسلحانه فلسطینی را بیشتر خواهد کرد.

»هشام الغنام«‌کارشناس اندیشکده کمبریج و مدیر مرکز تحقیقات 
امنیتی دانشگاه امنیتی نایف عربستان سعودی هم معتقد است که 
مطرح شدن سناریوهای پس از جنگ از سوی منابع صهیونیستی تلاشی 
برای منحرف کردن افکارعمومی از جنایات جنگی اسرائیل در غزه است. 
به اعتقاد این کارشناس سعودی، توجه فعلی رهبران و افکارعمومی جهانی بهتر است روی 

وضعیت فلسطینی‌ها و لزوم توقف جنگ متمرکز باشد.

شبکه تونل‌های حماس بزرگ‌تر از متروی لندن است
برآوردهای ارتش رژیم صهیونیستی حاکی از آن است که شبکه تونل‌های حماس در غزه بزرگ‌تر از شبکه 
متروی لندن است. یک مسئول امنیتی اسرائیلی گفته آنچه حماس زیر زمین در نوار غزه احداث کرده با 

کلمه »تونل‌ها«‌ قابل وصف نیست، بلکه شهری زیر زمینی است. / فایننشال‌تایمز‌

یک سوم اسرائیلی‌ها دچار اختلال استرس شده‌اند
یک سوم ساکنان سرزمین‌های اشغالی در نتیجه عملیات طوفان‌الاقصی به اختلال استرس مبتلا شده‌اند. تحقیقات 
حاکی از آن است که ۳۴ درصد از صهیونیست‌ها که حتی در معرض مستقیم رویدادها مربوط به جنگ نبوده‌اند از 

علائم اختلال استرس رنج می‌برند./ هاآرتص

جنگ‌های اطلاعاتی پس ‌از جنگ غزه 
از زمان آغاز جنگ در غزه تقابل میان حامیان فلسطین و اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( در فضای مجازی نیز بالا گرفته است؛ 
درگیری‌های دیجیتال که پیش‌نمایش نبردهای آینده است. از 
همان ساعات اولیه عملیات طوفان‌الاقصی، حامیان دو طرف در همه 
پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی ازجمله فیس‎بوک، اینستاگرام، 
ایکس، تیک‌تاک، یوتیوب، تلگرام و دیگر شبکه‌ها با هم درگیر 
هستند. اکنون میدان نبرد فیزیکی و دیجیتال با هم ادغام شده‌ 
است. تلفن‌های هوشمند و دوربین‌ها در جنگ مدرن گزارش‌هایی 

را از هر اقدام نظامی در فضای اطلاعاتی جهانی مخابره می‌کنند.

ماهنامه فارن افرز ]آمریکا[

کیوسک

هشتگ

جرمی کوربین
نماینده پارلمان انگلیس

دوشنبه از یکی از مقام‌های وزارت خارجه پرسیدم که 
آیا سربازان انگلیسی در غزه مستقر هستند و در کنار 

اسرائیلی‌ها می‌جنگند یا خیر؟ او حاضر به پاسخگویی 
نشد. امروز )سه‌شنبه( به وزیر امور خارجه نامه 

نوشتم و خواستار توضیح فوری او در این‌باره شدم.

معتز عزیز
خبرنگار و عکاس فلسطینی مستقر در غزه 
نمی‌دانم باور می‌کنید یا نه، اما من احساس شرم 

می‌کنم که فقط یک عکاس هستم و  جنایت‌های غزه 
را مستندسازی می‌کنم.‌ ای کاش می‎توانستم بیشتر از 
مستندسازی و صحبت کردن در مورد آن، کاری انجام 

دهم. شما کسی باشید که جلوی این نسل‌کشی را 
می‌گیرد.

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد شبکه الجزیره 

اسرائیل غیرنظامیان فلسطینی را هدف قرار داده 
و زیرساخت‌های غیرنظامی غزه را بمباران می‌کند. 
در این حملات، آسیب احتمالی به مبارزان حماس 
اثرات جانبی است. این سیاست نه‌تنها سادیستی 

بوده، بلکه استراتژیک است. هدف تل‌آویو سوق 
دادن فلسطینی‌ها به ترک غزه یا متنفر کردن آنان از 

حماس است.

عدد خبرعدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

اعتراف صهیونیست‌ها
به کشته شدن ۴۰۶ نظامی

ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرده است که از آغاز 
نبرد طوفان‌الاقصی در غزه یعنی ‌هفتم اکتبر گذشته 
تاکنون ۴۰۶ نظامی اسرائیلی کشته شده‌اند. شمار 
‌کشته‌های ارتش از آغاز حمله زمینی به غزه هم
۸۰ نفر اعلام شده است. البته آمار واقعی تلفات ارتش 
رژیم صهیونیستی به‌مراتب‌ بیشتر از آن چیزی است 
که رسما اعلام شده است./مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

اصابت راکت حماس 
به پایگاه هسته‌ای اسرائیل 

راکتی که حماس در جریان عملیات هفتم اکتبر 
)طوفان الاقصی( شلیک کرده، احتمالا به پایگاه نظامی 
رژیم صهیونیستی اصابت کرده که به‌گفته کارشناسان، 
بسیاری از موشک‌های مجهز به سلاح هسته‌ای تل‌آویو 
در این پایگاه مستقر هستند. اصابت این راکت‌ به پایگاه 
سدوت میشای رژیم صهیونیستی باعث آتش‌سوزی 
شده که شعله‌های آن به انبارهای موشک نزدیک شده 
است. تل‌آویو هرگز به‌وجود این زرادخانه هسته‌ای 
اذعان نکرده اما منابع مختلفی حاکی از آن است که 
دست‌کم تعدادی از تسلیحات هسته‌ای صهیونیست‌ها 

در این مرکز قرار دارند./ نیویورک تایمز 

جهاد اسلامی: ادعای وجود مناطق امن در غزه 
کذب است

جنبش جهاد اسامی تأکید کرده ادعای واشنگتن 
درخصوص وجود مناطقی امن در نوار غزه دروغ ‌ و برای 
ایجاد چتر حمایتی از رژیم صهیونیستی به‌منظور تداوم 
نسل‌کشی‌ در این منطقه مطرح شده است. در بیانیه 
جهاد اسلامی آمده: حمام خونی که صهیونیست‌ها به 
راه‌انداخته‌اند منجر به تحقق پیروزی‌های میدانی برای 
این رژیم نمی‌شود و مانعی در برابر شکست این رژیم 

نخواهد بود./ المیادین

امضای قانون جرم‌انگاری سازش با تل‌آویو 
در یمن

عالی‌ترین مقام سیاسی و اجرایی دولت نجات ملی یمن 
قانون ممنوعیت و جرم‌انگاری به رسمیت شناختن 
رژیم صهیونیستی و عادی‌سازی روابط با آن را امضا 
کرد. مهدی المشاط،رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن، 
گفته این قانون به یمن اجازه می‌دهد تا در مقابله با رژیم 
صهیونیستی و حمایت از مردم و مقاومت فلسطین 
به‌طور مؤثرتر عمل کند. پارلمان یمن ‌ماه پیش در کنار 
عراق و لیبی قانون جرم انگاری عادی‌سازی‌ روابط با 

تل‌آویو را تصویب کرد. / الاهرام

هشدار نظامی سابق صهیونیستی 
درباره توان ارتش یمن 
سرتیپ بازنشسته ارتش رژیم 
صهیونیستی با ابراز نگرانی از تشدید 
حملات یمنی‌ها علیه کشتی‌های 
اسرائیلی می‌گوید: کشتی، لوله 
اکسیژن اقتصاد جهانی است. بین ۸۵ 

تا ۹۰ درصد کالاها در جهان روی امواج دریا حمل می‌شوند. 
هرمز و باب‌المندب 2گذرگاه مهم هستند که هر اتفاقی در 
آنها بر بنادر شرقی آمریکا نیز تأثیر می‌گذارد. این نظامی 
سابق رژیم صهیونیستی‌همچنین می‌گوید: »ما با یک ارتش 
جدی در یمن مواجه شده‌ایم که سلاح ایرانی در دست دارد و 

باید آن را جدی بگیریم.«‌

لحظه اعدام خیابانی یک فلسطینی 
بی‌دفاع توسط صهیونیست‌ها 

در ادامه حملات وحشیانه نیروهای 
رژیم صهیونیستی به کرانه باختری، 
فیلمی از لحظه اعدام خیابانی یک 
فلسطینی غیرمسلح منتشر شده 
است. صهیونیست‌ها علاوه برحملات 

مداوم به نوار غزه، شمار زیادی از فلسطینی‌های ساکن در 
کرانه باختری را نیز به شهادت رسانده‌اند.

 پختن غذا زیر موشک‌باران 
و حمله جنگنده‌ها به خان یونس‌ 

در شرایطی که رژیم صهیونیستی 
با پخش اعلامیه‌هایی در منطقه 
خان‌یونس از فلسطینی‌ها خواسته 
تا این منطقه جنگی را ترک کنند 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 

شده که نشان می‌دهد فلسطینی‌ها با بی‌اعتنایی به این 
هشدارها در حال پختن غذا هستند.

4سناریو درباره غزه پساجنگ
 منابع صهیونیستی به‌صورت غیررسمی به 4سناریو درباره آینده غزه پس از جنگ اشاره کرده‌اند 

هجوم و یورش ارتش اشغالگر صهیونیستی 
به نوارغزه وارد مراحل جدیدی شده است. 

ادعای نتانیاهو برای تبدیل نوارغزه به 
پارکینگ هنوز پس از ‌2ماه عملی نشده و 
نظامیان صهیونیست که هنوز نتواسته‌اند 
شمال غزه را به کنترل کامل خود درآورند، 
اکنون در حال لشکرکشی به مناطق جنوبی 
این باریکه متراکم هستند. به تازگی یکی 

از فرماندهان گردان‌های القسام خبر داده 
است که ۷۰ درصد از نظامیان اسرائیلی از 
شمال نوار غزه خارج شده‌اند و عملیات 
زمینی صهیونیست‌ها در حال حاضر در 
جنوب نوار غزه متمرکز است. در این 
صورت به‌نظر می‌رسد که با لشکرکشی 

ارتش اشغالگر به مناطق جنوبی، بعد از 
این صهیونیست‌ها قدرت مانور محدودی 
در شمال داشته باشند. در این میان سؤال 
آنجاست که صهیونیست‌ها پس از بمباران 
جنوب غزه به‌دنبال چه سناریوهایی 

هستند؟

  راندن فلسطینی‌ها به 4کشور: روزنامه 
»اسرائیل هیوم« چاپ قدس اشغالی در گزارشی از 
طرح اسرائیل و آمریکا برای کوچاندن ساکنان غزه به 
4 کشور ترکیه، مصر، عراق و یمن در ازای مشوق‌های 
اقتصادی برای این کشور‌ها و همچنین مهاجران 
فلسطینی خبر داده است. این روزنامه نوشت که 
طرح مذکور به اطلاع مقامات بلندپایه حزب دمکرات 
و جمهوری‌خواه آمریکا در مجلس نمایندگان و 
سنا رسیده و با موافقت آنها مواجه شده است. در 
شرایطی که فلسطینی‌ها زیر شدیدترین بمباران‌ها 

در شمال نوار غزه باقی ماندند، بعید است که پس از 
پایان جنگ تمایلی به خروج از نوار غزه داشته باشند. 
منابع فلسطینی نیز کوچ از غزه را نکبت دوم نامیده‌ و 
به‌شدت با آن مخالفت کرده‌اند. همزمان کشورهای 
عربی هرگونه پذیرش ساکنان غزه را به‌شدت رد 
کرده‌ بر باقی ماندن فلسطینی‌ها در غزه تأکید دارند.
 غیرقابل سکونت کردن نوار غزه: 
صهیونیست‌ها با بمباران هدفدار خود آنقدر غزه 
را ویران کرده‌اند که این باریکه‌مانند یک منطقه 
غیرقابل سکونت شده است. سازمان ملل تخمین 

زده که نزدیک به ۱.۵ میلیون نفر در غزه بر اثر 
جنگ آواره داخلی شده‌اند. »کوری شر« از دانشگاه 
نیویورک و »جمون ون دن هوک« از دانشگاه 
ایالتی اورگان با استفاده از تجزیه و تحلیل داده‌های 
ماهواره‌ای دریافته‌اند که تقریباً ۹۰۰ هزار ساختمان 
در سراسر غزه در اثر بمباران‌های اسرائیل آسیب 
شدید دیده‌اند. این میزان تقریبا به اندازه 95درصد 
از بناهای موجود اعم از مسکونی، فرهنگی و اداری 
در غزه است و عملا هیچ ساختمانی در غزه سالم 

نمانده است.

سناریوی کوچ اجباری 4سناریوی صهیونیستی 
برای نوار غزه

1

کنترل مشترک غزه 2

بازگشت تشکیلات خودگردان به غزه 3

4 اشغال دائمی

به‌طور کلی با نگاهی به منابع 
صهیونیستی می‌توان نتیجه 
گرفت که تاکنون 4 سناریوی 
مختلف برای کنترل غزه از سوی 
منابع مختلف تل‌آویو مورد 
گمانه‌زنی قرار گرفته که هرکدام 
از آنها با چالش‌های اساسی 

روبه‌روست:

برخی منابع صهیونیستی ‌ از طرح تشکیل یک دولت مشترک از 
چند کشور عربی یا اتحادیه عرب با همکاری تشکیلات خودگردان 
فلسطین برای مدیریت نوارغزه سخن گفته‌اند. همچنین استقرار 
یک حاکمیت بین‌المللی و چندملیتی برای کنترل غزه از دیگر 

سناریوهای تل‌آویو عنوان شده است.

 چالش طرح: باریکه غزه با تلفات انسانی گسترده و تخریب 
زیرساخت‌ها در نتیجه بمباران گسترده روبه‌روست؛ در این شرایط 
که خشم فلسطینی‌ها بسیار زیاد است، بعید است که کشورهای 
عربی خطر تشکیل یک حاکمیت دست نشانده را بر مردم خشمگین 
بپذیرند؛ چون هرگونه حاکمیت تحمیلی بر غزه پس از جنگ با 

مقاومت جدید و گسترده ساکنان غزه روبه‌رو خواهد شد. همچنین 
استقرار اداره موقت بین‌المللی مستلزم قطعنامه شورای امنیت 
سازمان ملل متحد تحت فصل 7منشور سازمان ملل متحد است که با 
توجه به بن‌بست میان اعضای شورای امنیت برای رسیدن به تفاهم بر 
سر یک قطعنامه بدون وتو، این سناریو نیز چندان واقع‌بینانه نیست.‌

در اوایل جنگ، برخی منابع صهیونیست بر لزوم 
جایگزین کردن حاکمیت تشکیلات خودگردان با 
حاکمیت حماس در نوار غزه سخن ‌گفتند، اما روز 
گذشته شبکه »آی۲۴« اعلام کرد که نتانیاهو در 
جریان گفت‌وگوهای غیرعلنی خود با مسئولان 

آمریکایی، به آینده نوار غزه پس از پایان جنگ 
اشاره کرده و گفته است که »نه تنها با یک اقتدار 
مجدد فلسطینی در غزه پس از جنگ مخالف 
است، بلکه اصلا هیچ‌گونه قدرت فلسطینی در 
نوار غزه وجود نخواهد داشت.« این به‌معنای آن 

است که صهیونیست‌ها اجازه ورود تشکیلات 
خودگردان برای کنترل نوارغزه را نخواهند داد.

 چالش طرح: تشکیلات خودگردان فلسطین 
برای کنترل نوار غزه با ضعف و ناکارآمدی 
روبه‌روست و محبوبیت »محمود عباس« به‌دلیل 

فساد و ضعف عملکرد تشکیلات خودگردان 
فلسطین به پايین‌ترین حد خود رسیده است. 
از سوی دیگر، ورود تشکیلات خودگردان به غزه 
پشت سر تانک‌های اسرائیلی این نهاد را در حد 

یک حاکمیت دست نشانده تقلیل خواهد داد.

سناریوی چهارم اشغال مجدد و دائمی 
)یا بلندمدت( غزه توسط اسرائیل است که 
احتمالاً شامل بازگشت شهرک نشینان به 
نوار غزه خواهد شد. این سناریو را اندیشکده 
خاورمیانه واشنگتن مورد تأکید قرار داده و 

به برخی اظهارات سیاستمداران راست 
مذهبی اسرائیل استناد کرده که از مدت‌ها 
‌پیش خواستار اشغال کامل نوار غزه

 شده بودند.
  چالش طرح: با وجود حمایت تندروهای 

حریدی در تل‌آویو از اشغال کامل غزه، اما وزیر 
جنگ اسرائیل به‌صورت رسمی اعلام کرده که 
این سناریو با منافع ما در تضاد است. اشغال کامل 
غزه و بازگشت شهرک‌نشینان باعث خواهد شد 
تا شهروندان صهیونیستی بیش از گذشته در 

معرض حملات نیروهای فلسطینی ‌ قرار گیرند 
و به جای کاهش فشار، مسئولیت و هزینه‌‎های 
کابینه اسرائیل برای حفاظت از جان و امنیت 
اسرائیلی‌ها را افزایش خواهد داد و تل‌آویو هم 
به‌دنبال افزایش هزینه‌های خود در غزه نیست.

»سعدالله زارعی«‌کارشناس ایرانی مسائل استراتژیک نیز معتقد 
است که اگرچه بحث کوچ‌دادن اهالی غزه بخشی از اهداف اولیه 
اسرائیلی‌ها در جنگ بود، اما آنها درنهایت ناگزیر به پذیرش 
آتش‌بس موقت شدند که البته پس از آن نیز تل‌آویو به هیچ‌کدام 

از اهداف خود در جنگ غزه نخواهد رسید.

»آنطوان شلحت«‌ تحلیلگر مسائل رژیم صهیونیستی تصریح 
کرده است که تحقق هدف کوچاندن فلسطینی‌ها بدون 
موافقت و همکاری طرف‌های دیگر امکان‌پذیر نیست و به‌نظر 
می‌رسد چنین اراده‌ای در میان بازیگران مختلف منطقه‌ای 
وجود ندارد. حفظ کنترل امنیتی یا اشغال غزه به هیچ وجه ممکن نیست، چرا که 
در حالی که اسرائیل این منطقه را چندین دهه تحت اشغال خود داشت، ولی از 

آنجا فرار کرد.‌

سناریوهای 
صهیونیست‌ها 

برای بعد از 
جنگ غزه و 

موانع آنها

اشغال دائمیبازگشت تشکیلات خودگردانکوچ  کنترل مشترک

مخالفت فلسطینی ها با 
مهاجرت از غزه

عدم پذیرش حاکمیت 
تحمیلی در غزه پس از جنگ

  افزایش تلفات
شهرک نشینان در غزه 

ضعف و ناکارآمدی 
تشکیلات خودگردان 

 مخالفت کشورهای 
عربی با آوارگی دوباره 

فلسطینی‌ها

بن بست در شورای 
 امنیت برای اداره

بین المللی غزه‌

بار مالی و افزایش هزینه 
سیاسی برای تل آویو

 تقلیل تشکیلات خودگردان
  به عنوان نهاد 

دست نشانده تل آویو‌

موانعموانعموانعموانع

کارشناسان چه می‌گویند؟
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بازارچهره روز

اصل ماجراآمار

خصوصی‌سازی‌ را دریابید
مولد‌سازی‌ دارایی‌های دولت ازجمله اقدامات 
مثبتی است که در دولت سیزدهم آغاز شده 
است. البته طرح مولد‌سازی‌ مربوط به دیروز 
و امروز نیست و مدت‌هاست که بحث‌های 
جدی درباره فروش اموال مازاد دولت مطرح 
است، اما از سال گذشته با توجه به افزایش کسری بودجه دولت، 
برنامه‌های عملی‌تری در این‌باره آغاز شده است. بر همین اساس، 
روز گذشته  رحمت‌الله اکرمی، خزانه دار کل کشور از شناسایی 
بیش از یک میلیون ملک دولتی خبر داد و گفت: درخصوص 
مولدسازی بهتر است که با رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ صحبت 
کنید؛ ولی تا‌کنون بیش از یک میلیون مال غیرمنقول دولت 
شناسایی شده که این دارایی‌ها را سنددار کرده ایم. او افزود: برخی 
از دارایی‌های دولتی که شناسایی نشده بودند را شناسایی کردیم 
و یا مردم آنها را شناسایی کرده اند. تا به اینجا، کار خوب پیش‌رفته 
اما باید تا آخرین مال غیرمنقول دولت ادامه پیدا کند که سالیان 
سال طول می‌کشد ولی ان شاءالله به سرانجام می‌رسد. اگرچه 
فروش اموال مازاد دولت راهکار بسیار مؤثری برای اقتصاد است 
و در شرایطی که دولت با کمبود منابع مالی مواجه شده، می‌تواند 
بخشی از منابع موردنیاز دولت را تامین کند اما باید در نظر گرفت 
که برای یکی دیگر از ضروریات اقتصاد ایران که حتی از فروش 
اموال مازاد دولت هم مهم‌تر است، واگذاری شرکت‌های دولتی به 
بخش خصوصی است. به زعم بسیاری از اقتصاددانان، بدنه دولت از 
طریق شرکت‌های دولتی به قدری بزرگ است که ساختار اقتصاد 
ایران را تضعیف کرده است. این موضوعی است که دولت نیز به 
آن واقف است و حتی رئیس‌جمهوری نیز روز گذشته )سه‌شنبه( 
در جریان ارائه لایحه بودجه 1403به مجلس بر آن تأکید کرد. 
اما با وجود اهمیتی که واگذاری سهام شرکت‌های دولتی دارد، 
چندین سال است فروش شرکت‌های دولتی فراموش شده است. 
هرچند در گذشته به‌دلیل اینکه روش خصوصی‌سازی‌ غلط 
بوده، اما مشکلاتی در زمینه واگذاری شرکت‌های دولتی به‌وجود 
آمده است. اما این به‌معنای این نیست که خصوصی‌سازی‌ مسیر 
اشتباهی است؛ به زعم بسیاری از اقتصاددانان یکی از دلایل کسری 
بودجه دولت، وجود شرکت‌های دولتی و به‌ویژه شرکت‌های زیان 
ده است که بار مالی زیادی بر دوش دولت تحمیل کرده و حتی 
منجر به خلق تورم شده است. همچنین تعدد شرکت‌های دولتی 
به نوعی اقتصاد ایران را دولتی کرده و در عین حال فضای رقابت 
را برای بخش خصوصی کوچک‌تر کرده است؛ در چنین شرایطی 
به‌نظر می‌رسد که در کنار مولد‌سازی‌ دارایی‌ها باید به موضوع 

خصوصی‌سازی توجه بیشتری شود.

آجیل ارزان شد
نماینده اتاق اصناف در حوزه آجیل و خشکبار کشور در مورد 
وضع بازار آجیل در روزهای نزدیک به شب یلدا گفت: خوشبختانه 
امسال میزان برداشت محصولات سر درختی نسبت به پارسال 
بیشتر بوده است. بر این اساس و به‌دلیل نزدیکی به فصل برداشت 
محصولات، در حال حاضر هیچ کمبودی در بازار نداریم و 

همه‌‌چیز تامین است.
علیرضا ارزانی‌ممقانی در گفت‌وگو با همشهری ادامه داد: با توجه 
به افزایش تولید و از طرف دیگر، به‌ دلیل تثبیت نرخ ارز، امسال ما 
در بازار آجیل شاهد افزایش قیمت‌ها نبوده‌ایم و حتی در برخی 
اقلام مانند پسته و تخمه جابانی نسبت به سال گذشته کاهش 
قیمت داشته‌ایم. رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار مشهد در مورد 
کاهش قیمت پسته و تخمه جابانی گفت: در تخمه جابانی ما 
نزدیک 60درصد نسبت به سال گذشته کاهش قیمت داریم و 

کاهش قیمت در پسته هم حدود 20درصد است.
او در مورد قیمت پسته در بازار تأکید کرد: با توجه به اینکه قیمت 
جهانی پسته برای نخستین بار از 10تا 12دلار به 7.5دلار رسیده 
است، قیمت‌ها در داخل هم کاهش یافته و پیش‌بینی می‌شود 

قیمت پسته دیگر رو به بالا نرود.
نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و خشکبار کشور با تأکید 
بر اینکه به‌رغم کاهش قیمت‌ها، کیفیت محصولات هم نسبت به 
پارسال افزایش یافته است، ادامه داد: در سایر اقلام هم شاهد 

ثبات قیمت‌ها هستیم و هیچ‌گونه افزایش قیمتی نداریم.

قیمت آجیل شب یلدا
ارزانی‌ممقانی در مورد قیمت آجیل شب یلدا هم گفت: معمولا 
به‌دلیل اینکه نوع و کیفیت محصولات متفاوت است نمی‌توان 
نرخ مشخص و ثابتی را برای قیمت آجیل اعلام کرد، اما به‌طور 
معمول ما در چند روز مانده به شب یلدا قیمت چند نوع آجیل را 
اعلام می‌کنیم تا سیستم‌های نظارتی بتوانند بر بازار نظارت کنند 

و شاهد گرانفروشی‌ نباشیم.
او در مورد محدوده قیمتی آجیل شب یلدا در بازار اعلام کرد: 
امروز قیمت هر کیلو آجیل شب یلدا که آجیل شیرین است و 
شامل انجیر، توت خشک، قیسی، بادام و پسته خام بوده در بازار 
از 250هزار تا 800هزار تومان است که 800هزار تومان قیمت 
آجیل فوق ممتاز است. نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و 
خشکبار کشور در مورد وضعیت تقاضا برای خرید آجیل هم گفت: 
3-2 سال است به‌دلیل اینکه قدرت اقتصادی مردم پایین آمده 
ما کاهش تقاضا را داشته‌ایم، اما امسال نسبت به سال گذشته 

وضعیت بهتر بوده است.

نبض تولید خودرو
آخرین آمارهای صنعت خودرو نشان می‌دهد در 8ماهه 
امسال تولیدات صنعت خودرو با میانگین رشد 18درصدی 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل مواجه بوده و در مجموع 
882هزار و 471دستگاه انواع خودروی سواری و باری در 

کشور تولید شده است.
به‌گزارش همشهری، در این آمارها، بالاترین رشد تولید 
مربوط به انواع وانت است که با رشد 43درصدی به 106هزار 
و 733دستگاه رسیده است. در مقابل، تولید اتوبوس در 
سال‌جاری با 27درصد، بیشترین افت را تجربه کرده و از 

833دستگاه به 607دستگاه رسیده است.

تن ماهی چرا گران شد؟
رئیس اتحادیه صنف سوپرمارکت‌ و مواد پروتئینی تهران 
از افزایش چندباره قیمت تن ماهی از ابتدای سال خبر داد. 
به‌گفته داوود فکوری قیمت تن ماهی از ابتدای سال 3بار 
تغییر کرده و از 35هزار تا 75هزار تومان افزایش داشته، در 
حال حاضر نیز قیمت این کالا به 99هزار تومان رسیده است. 
مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می‌دهد اخیرا 
بیشتر برندها کنسرو تن ماهی ساده بدون افزودنی و در 
روغن معمولی را با قیمت مصرف‌کننده 79.900تومان روی 
قوطی، عرضه می‌کنند که از آخرین نرخ مصوب اعلام شده 
برای این محصول بالاتر است اما در برخی سوپرمارکت‌ها 
این محصول 10هزار تومان گران‌تر یعنی با قیمت 89هزار 
تومان به فروش می‌رسد و قیمت انواع طعم دار و دارای 
افزودنی مثل فلفلی یا تن ماهی در روغن زیتون، بعضا و در 
برخی برندها از 100هزار تومان هم گذشته است. اما اصل 

ماجرا چیست؟
به‌گزارش همشهری، از میان محصولات کنسروی، تن 
ماهی ساده به همراه رب‌گوجه فرنگی تنها محصولاتی به 
شمار می‌رفتند که تا مردادماه امسال مشمول نرخ‌گذاری 
پیشینی بودند. آخرین نرخ مصوب تن ماهی 75هزار تومان 
بود که خرداد امسال رسما اعلام و ابلاغ شد مرداد امسال 
ستاد تنظیم بازار کشور در جلسه‌ای با صنایع، تغییراتی در 
گروه‌بندی کالاهای مصرفی ایجاد کرد که براساس آن برخی 
کالاها  از جمله تن و رب از شمول نرخ‌گذاری پیشینی خارج 

شدند و نرخ‌گذاری آن‌ها به صنایع واگذار شد. 

قیمت‌گذاری تن ماهی و رب‌گوجه فرنگی آزاد شد
نایب‌رئیس هیأت‌مدیره صنایع کنسرو کشور درباره 
تغییرات گروه‌بندی اقلام صنایع کنسرو به همشهری 
گفت: طبق مصوبه‌ای که در جلسه صنایع با مسئولان ستاد 
تنظیم بازار کشوری و وزارت صمت به تصویب رسید، تن 
ماهی و رب‌گوجه فرنگی در گروه 4 کالایی قرار گرفتند که 
بر این اساس صنایع می‌توانند راسا برای قیمت‌گذاری این 
اقلام اقدام کنند. به‌گفته مسعود بختیاری، با توجه به اینکه 
این مصوبه بلافاصله به صنایع ابلاغ نشد، قیمت کالاهای 
تولیدی تا اول مهر تغییر نکرد اما از ابتدای مهر1402 
و باتوجه به ابلاغ شفاهی صورت گرفته درخصوص این 
مصوبه، از این تاریخ قیمت جدید روی محصولات تولیدی 
درج شد. به‌گفته نایب‌رئیس هیأت‌مدیره سندیکای 
صنایع کنسروبا وجود آزاد بودن قیمت‌گذاری برای همه 
محصولات، تولیدکنندگان توافق کردند که به چارچوب 
مشخص برای قیمت‌گذاری تن ماهی ساده توافق کنند 
و در حال حاضر این محصولات با قیمت 87.500تومان 
برای مصرف‌کننده به بازار عرضه می‌شود. همچنین انواع 
تن ماهی در روغن زیتون یا کنسروهای دارای افزودنی 
با قیمت‌های بالاتری عرضه می‌شوند که براساس هزینه 
تولید متغیر است. بر همین اساس قیمت هر قوطی رب 
800گرمی نیز برای مصرف‌کننده 55هزار تومان روی 
قوطی‌ها درج می‌شود و این تغییر قیمت از مهرماه اجرایی 
شده است. آخرین نرخ مصوب هر قوطی رب 800گرمی 

45هزار تومان بود.

بودجه 1403؛به نفع مردم
 بودجه سال آینده کشور،‌رشد 7درصدی اقتصاد و عدالت در پرداخت‌ها را هدف گرفت

لغو محدودیت‌ عرضه لاستیک از اول دی ماه
مجتبی صفایی، رئیس اتاق اصناف ایران : به موجب تدابیر اندیشیده شده درخصوص افزایش تولید در 
کارخانه‌های لاستیک‌سازی، راه‌اندازی خطوط جدید و ترخیص لاستیک‌های خارجی از گمرک، از ابتدای دی‌ماه 
سال‌جاری، محدودیت عرضه لاستیک برداشته خواهد شد و شاهد محدودیتی برای فروش لاستیک نخواهیم بود.

روند کاهش تورم تا پایان سال ادامه دارد
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در بخش تورم می‌بینیم که شتاب و سرعت افزایش قیمت‌ها کاهش پیدا کرده 
است. اقدامات خوبی در کنترل نقدینگی و کاهش ناترازی بانک‌ها صورت گرفته که منجر به کاهش تورم شده و 

امیدواریم تا پایان سال همین ثبات قیمت‌ها را داشته باشیم.

کارنامه تولید خودرو

همه خودروها

882.471 
دستگاه

تغییر ، 18درصد

سواری

747.491 
دستگاه

تغییر ،15درصد

وانت

106.733 
دستگاه

تغییر ، 43درصد

ون

2.291 
دستگاه

تغییر ،3درصد

مینی‌بوس و میدل‌باس

586 
دستگاه

تغییر ، 10- درصد

اتوبوس

607 
دستگاه

تغییر ،27-درصد

کامیونت، کامیون و کشنده

24.763 
دستگاه

تغییر ، 26 درصد

تغییر ، 15 درصد

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری، دیروز بخش اول از سومین لایحه 
بودجه دولت سیزدهم را به مجلس برد و اعلام کرد این بودجه با 

هدف رفع ناترازی‌ها بسته شده است.
 سندی که دیروز به مجلس داده شد، بیشتر بیانگر ارقام درآمدی 
و منابع بودجه سال 1403است. برای مشخص شدن هزینه‌های 
سال آینده اداره کشور باید منتظر رونمایی از بخش دوم لایحه 
بودجه ماند. اما سؤال اینجاست که آیا بودجه سال آینده انقباضی 
بسته شده است؟ رئیس‌جمهور می‌گوید: سعی کرده‌ایم بودجه 
را واقعی تنظیم کنیم و در بودجه ۱۴۰۳، شناسایی فرارهای 
مالیاتی و کسانی که مالیات نمی‌دهند، مورد توجه قرار گرفته 
و پایه مالیاتی جدیدی در بودجه ۱۴۰۳ تعریف نشده است؛ آنچه 
هست جلوگیری از فرار مالیاتی و احقاق حقوق حقه دولت و 
مردم است. این نخستین واکنش رئیس دولت به برخی انتقادها 

از افزایش نزدیک به 50درصد میزان درآمدهای مالیاتی در سال 
آینده است چنان‌که همین نگرانی‌ها باعث شد تا سقف معافیت 
مالیاتی حقوق‌بگیران با دستور رئیس‌جمهوری 20درصد افزایش 
یابد. داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم از افزایش 
سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل 
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ خبر داد و اعلام کرد: سقف معافیت 
مالیاتی حقوق بگیران در لایحه بودجه به ۱۴۴میلیون تومان در 

سال رسید.
 ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در صحن علنی مجلس با تقدیم 
بخش اول لایحه بودجه سال آینده کشور، هدف نخست را اصلاح 
ناترازی‌ها اعلام و تأکید کرد: دولت تلاش کرد تا با اجرای قانون، 
رشد اقتصادی و رشد تولید و مهار تورم را پیاده کند و مردم نیز 
توطئه و فتنه دشمن را ناکام گذاشتند. او با بیان اینکه بودجه سال 
1403با نگاه واقع‌گرایانه بسته شده، اعلام کرد: تلاش شده در این 
بودجه تقدیمی، بسیاری از ناترازی‌هایی که امروز موجب رنج 
همگان است، تراز شود. آن هم با یک حرکت جهادی، نه حرکت 
معمولی. رئیس‌جمهور ریشه اصلی تورم را کسری بودجه، رشد 

نقدینگی و ناترازی بانک‌ها و برداشت‌هایی از بانک مرکزی و 
وضعیت صندوق‌های بازنشستگی عنوان و تأکید کرد: بنا داریم 
از تصدی دولت کاسته شود، بر نظارت دولت افزوده شود و بخش 
خصوصی و تعاونی با هدایت، حمایت و نظارت دولت فعال شود. 
رئیس‌جمهور با اشاره به کسری بودجه ۴۸۰هزار میلیاردی به‌جا 
مانده از دولت قبل، گفت: این دولت در شروع فعالیت خود، با 
کسری بودجه ۴۸۰هزار میلیاردی مواجه بود؛ ولی نه با استقراض 
و یا چاپ پول، بلکه با کسب درآمد در ‌6ماهه دوم سال، این 
کسری بودجه جبران شد و در یک دهه، رشد اقتصادی در کشور 
نداشتیم و متوسط رشد آن‌، مورد انتظار نبود، ولی در سال اول 
فعالیت دولت سیزدهم، رشد اقتصادی بیش از 4درصد داشتیم. 
او افزود: در سال ۱۴۰۱ نیز همین رشد اقتصادی را شاهد بودیم و 
تلاش شد کسری بودجه نباشد. رشد نقدینگی که در گذشته همه 
را نگران ‌کرده بود، امروز شاهدیم که کاهش یافته و به ۲۶درصد 
رسیده و هدف‌گذاری شده تا پایان سال به ۲۵ درصد برسد. رشد 
نقدینگی که موجب کسری بودجه و تورم‌ می‌شود، در این دولت 

مهار شده است.

رویکردهای کلان بودجه 1403
   واقعی‌سازی ارقام بودجه بر مبنای عملکرد سال 1402

  ادامه اصلاحات ساختاری با اجرای نظام جامع مدیریت 
مالی دولت 

  توجه به عدالت در تخصیص منابع 
  استمرار رشد سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ با ارتقا به سطح 

رشد ۷ درصد 
  ایجاد سازوکار تشویقی مؤثر برای مولدسازی دارایی‌ها  

  کاهش سایر هزینه‌ها در جهت سیاست ضدتورمی بودجه 
  هدایت منابع مولدسازی به‌سوی تکمیل طرح‌های 

نیمه‌تمام 
  تقویت رشد اقتصادی و ارتقای عدالت در پرداخت حقوق 

و دستمزد 

طریق‌ مدیریت جریان نقدینگی و پرداخت 1 ارتقای عدالت، شفافیت و اثربخشی بودجه از 
اعتبارات به ذی‌نفع نهایی 

انجام دریافت‌ها و پرداخت‌های دولت با حساب نزد 
بانک مرکزی 

عادلانه کردن پرداخت‌های پرسنلی شاغلان و 
بازنشستگان 

محدودکردن رشد حقوق طبقات بالا با سازوکار 
مالیاتی 

تعیین سقف پرداخت حقوق و مزایای کارمندان 
ثبت تمامی پرداخت‌های قانونی به کارکنان فقط با 

یک سند

حمایت از تولید و اشتغال از طریق:  حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی 2
و دارو؛ یک درصد  

حقوق ورودی ماشین‌آلات و مواد اولیه تولیدی؛ 2درصد 
افزایش سرمایه‌گذاری، ارتقای بهره‌وری، بازسازی و نوسازی 

واحدهای تولیدی موجود 
تداوم پرداخت‌های حمایتی، شامل: 

پرداخت یارانه‌های نقدی و معیشتی به مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی 

پرداخت یارانه به‌صورت کالابرگ الکترونیک به گروه‌های مشمول 
پیش‌بینی یارانه مورد نیاز خرید تضمینی گندم  

پرداخت یارانه دارو و پرداخت‌های بیمه‌های اجتماعی 

برنامه دولت در بودجه چیست

  فروش ۱۲ هزار میلیارد تومان اوراق مالی برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
  اختصاص 131همت بودجه و تسهیلات قرض‌الحسنه بانکی برای حمایت از اشتغال 

  تعیین سقف وام ازدواج، فرزندآوری و جوانی جمعیت توسط بانک مرکزی 
  پرداخت وام و کمک هزینه تغذیه دانشجویان در قالب کارت مخصوص 

  ساخت یا تکمیل خوابگاه‌های دانشجویان متأهل  

  پاداش پایان خدمت کارمندان ۵5۰ میلیون تومان  
  اختصاص ۴ هزار میلیارد تومان برای رفع نقاط حادثه‌خیز جاده‌ها 

  معافیت مالیاتی کسب‌وکارهای اینترنتی در استارت‌آپ‌های ایرانی 
  معافیت مالیاتی کالاها و خدمات صادراتی 

  سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی برای تولید برق هسته‌ای  

عدد‌ها و درصدها چه می‌گویند؟

درآمدهای مالیاتی و گمرکی: ۱۲۶۲ همت

نکات بودجه 1403

65 
یورو

قیمت هر بشکه 
نفت صادراتی

310 
هزار ریال

نرخ تبدیل یورو 
به ریال

1.350 
میلیون بشکه

صادرات روزانه 
نفت و میعانات

11 
 میلیارد 

مترمکعب

صادرات گاز 
طبیعی در سال

0.29 
یورو

قیمت صادراتی 
هر مترمکعب گاز

55 
 میلیارد 

یورو

برآورد ارزش 
کل واردات

13.65 
میلیارد یورو

برآورد واردات کالاهای 
اساسی و دارو

308 
هزار میلیارد 

تومان

شکاف بین درآمدها و 
هزینه‌های دولت

رشد ضریب حقوق 
کارکنان

18 
درصد

رشد استقراض با فروش 
اوراق مالی

36/1 
درصد

رشد معافیت مالیاتی 
حقوق‌بگیران

20 
درصد

رشد درآمدهای 
مالیاتی

49.8 
درصد

رشد ضریب حقوق 
بازنشستگان

20 
درصد

رشد درآمدهای نفت و 
گاز و فرآورده‌ها

-3 
درصد

رشد منابع هدفمندی 
یارانه‌ها

15 
درصد

رشد درآمدهای 
عمومی دولت

41.9 
درصد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

 سهم درآمدهای مالیاتی
 از کل منابع بودجه

51.2 
درصد

سهم منابع فروش دارایی‌های 
سرمایه‌ای از بودجه

26.3 
درصد

افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی نسبت به امسال

9 
درصد

کاهش نسبت به بودجه 
امسال

8 
درصد

منابع بابت فروش 
دارایی‌های سرمایه‌ای

647 
همت

 کاهش وابستگی بودجه به 
دلارهای نفتی

نتیجه
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اخاذی از 30 دختر در سایت همسریابی
مرد شیاد با راه‌اندازی سایت همسریابی تصاویر خصوصی 
دختران جوان را به‌دست می‌آورد‌ و از آنها اخاذی می‌کرد. 
او با این شگرد توانست از 30دختر اخاذی کند اما در نهایت 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده به‌دنبال شکایت 
چند زن جوان که در فضای مجازی با تهدید، از آنها اخاذی 
شده بود در پلیس فتای زنجان آغاز شد. آنها مدعی بودند 
که در یک سایت همسریابی با مردی آشنا شده‌اند که‌پس 
از جلب اعتمادشان، تصاویر خصوصی‌ آنها را دریافت کرده و 
بعد از آن شروع به تهدید کرده است. آنها می‌گفتند که این 
مرد تهدید کرده که اگر به خواسته هایش عمل نکنند و با او 
رابطه نداشته باشند این تصاویر را در فضای مجازی منتشر 

خواهد کرد.
به‌دنبال این شکایت تحقیقات در این‌باره آغاز شد و مأموران 
پلیس فتا موفق شدند با شناسایی گرداننده این سایت 

همسریابی، او را دستگیر کنند.
سرهنگ سیداحمد موسوی، رئیس پلیس فتای فرماندهی 
انتظامی استان زنجان در این‌باره گفت: متهم در تحقیقات 
اولیه منکر اتهاماتش بود ؛ اما پس از روبه‌رو شدن با مستندات، 
به جرمش اعتراف کرد‌ و گفت از طریق سایت همسریابی 
و شبکه‌های اجتماعی با زنان جوان آشنا می‌شد و پس از 
جلب اعتماد آنها و به بهانه ازدواج، تصاویر خصوصی‌شان 
را می‌گرفت و در نهایت، با تهدید به انتشار این تصاویر برای 

اخاذی از قربانیان اقدام می‌کرد.
موسوی با بیان اینکه متهم به بیش از۳۰ فقره اخاذی از زنان 
جوان اعتراف کرد، گفت: مردم باید توجه داشته باشند، فضای 
مجازی، به‌ویژه سایت‌های همسریابی محل مناسبی برای 
آشنایی، ازدواج و اشتراک‌گذاری اطلاعات خصوصی با افراد 
غریبه نیست و افراد سودجو با ترفندهای مختلف درصدد 

سرقت تصاویر و اطلاعات شخصی مردم هستند.
به‌گفته وی هم‌اکنون متهم در بازداشت به سر می‌برد و 

تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

 صدور کیفرخواست
 در پرونده دزد متجاوز

مرد تبهکار که با ترفندهای مختلف، زنان را فریب می‌داد و پس 
از تجاوز، اموالشان را   سرقت می‌‌کرد، به‌زودی در دادگاه کیفری 

به اتهام تجاوز و سرقت مقرون به آزار پای میز محاکمه می‌رود.
به‌گزارش همشهری،   این پرونده از چند‌ماه قبل با شکایت 
چندین زن در اداره آگاهی پایتخت به جریان افتاد. مالباخته‌ها 
زنان جوانی بودند که می‌گفتند با دیدن آگهی درخواست نیروی 
کار در زمینه نگهداری از سالمند و دیگر کارهای خدماتی، با 
شماره فردی که آگهی منتشر کرده بود تماس گرفته و پس 
از آن به آدرسی رفته بودند که این مرد اعلام کرده بود. اما بعد 
ازاینکه قدم در خانه او گذاشته بودند، مرد جوان با تهدید، آنها 
را مورد آزار و اذیت قرار داده و طلاهایشان را سرقت کرده بود. 
او حتی طعمه‌هایش را تهدید می‌کرده که اگر شکایت کنند 
تصاویر مستهجنی را‌ که از آنها تهیه کرده بود در فضای مجازی 
منتشر می‌کند و آبرویشان را می‌برد. با شکایت شاکیان، تحقیقات 
کارآگاهان پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران برای دستگیری متهم 
آغاز شد و مأموران متوجه شدند که این مرد برای اینکه ردی از 
خودش باقی نگذارد، آپارتمانی را به‌صورت روزانه اجاره می‌کرد و 
طعمه‌اش را به آنجا می‌کشاند و بعد از اجرای نقشه‌اش آپارتمان را 
تحویل می‌داد و متواری می‌شد. با این حال آنچه باعث دستگیری 
وی شد، سوابق مجرمانه‌اش بود. شاکیان با حضور در اداره آگاهی 
به چهره‌نگاری وی پرداختند و همین باعث شد که هویت او 
شناسایی و در عملیاتی ضربتی از سوی پلیس پایتخت دستگیر 
شود. متهم در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد اما 
مدعی شد که همه پول‌هایی را که از راه دزدی به‌دست آورده از 
دست داده است؛ آن هم توسط یکی از طعمه‌هایش که سرش را 
کلاه گذاشته و فراری شده است. او توضیح داد:‌ در فضای مجازی 
آگهی درخواست نیروی کار می‌دادم یا اینکه با زنان جوانی که 
برای یافتن کار آگهی داده بودند تماس می‌گرفتم. سپس خانه‌ای 
را  24ساعت و با مدارک جعلی اجاره می‌کردم و آنها را به خانه 
اجاره‌ای می‌کشاندم. وی ادامه داد: اموال قربانیان را با تهدید به 
سرقت می‌بردم اما به کسی آزار نرساندم. متهم گفت: انگیزه‌ام 
مشکلات مالی بود اما تمام اموالی را که از راه دزدی به‌دست آورده 
بودم از دست داده‌ام. چون عاشق یکی از طعمه‌هایم شدم و با او 
ارتباط داشتم تا اینکه وی همه طلاهایی را که از راه دزدی به‌دست 

آورده بودم سرقت کرد و با خودش برد و ناپدید شد.
در ادامه تعداد شاکیان این پرونده روزبه‌روز افزایش یافت و 
مشخص شد که این مرد شیاد ده‌ها زن را هدف نقشه شوم 
 خود قرار داده است. یکی از شاکی‌ها زنی جوان بود که مدرک 
زالو درمانی و حجامت داشت. وی در فضای مجازی برای کار 
آگهی داده بود که مرد شیاد وی را به بهانه زالو درمانی به خانه‌اش 

کشانده و پس از تجاوز اموالش را به سرقت برده بود.
در ادامه تحقیقات، مرد مجرم وقتی شواهد و مدارک را علیه خود 
دید، به تجاوز و سرقت مقرون به آزار اعتراف کرد. وی گفت:چند 
سال قبل به اتهام سرقت دستگیر شدم و 2سال زندان بودم. در 
زندان با این شیوه آشنا و وقتی آزاد شدم نقشه مجرمانه خود را 
عملی کردم تا به پول برسم اما عاشق یکی از طعمه‌هایم شدم و 
تمامی طلاهایی را که در این مدت سرقت کرده بودم ‌ به او دادم 
تا نگه‌داری کند اما او همه را سرقت کرد، در این مدت به 12زن 

تجاوز کرده و اموالشان را به سرقت برده‌ام.
با تکمیل تحقیقات، بازپرس،کیفرخواست ‌ پرونده را صادر کرد تا 

به‌زودی متهم متجاوز در دادگاه کیفری پای میز محاکمه برود.

فرد نجات‌یافته از بهمن از دلایل مرگ 5کوهنورد جوان در اشترانکوه می‌گوید 

روایت یک از مرگ برگشته روایت یک از مرگ برگشته 
قتل فجیع زن باردار و کودک 10ماهه‌اش

مرد جنایتکار به اتهام قتل همسر باردار و کودک 10ماهه‌اش 
دستگیر شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از میرر، پنجشنبه گذشته 
صاحب یک فروشگاه در سوان ولی بونویل در آیداهو آمریکا 
وقتی دید جرمی آلبرت بست، 48ساله درحالی‌که آشفته 
و پابرهنه است، در سالن‌های فروشگاهش پرسه می‌زند، 
پلیس را خبر کرد. با حضور مأموران ،جرمی دستگیر شد اما 
در تحقیقات، اظهارات ضد‌ و نقیضی به زبان آورد. مأموران 
که به او مشکوک شده بودند راهی خانه‌اش شدند اما همسر 
 باردار جرمی به همراه نوزاد 10ماهه‌شان ناپدید شده بود.

 از آنجا که احتمال می‌رفت اتفاقی هولناک برای زن جوان و 
نوزادش رخ داده باشد، بررسی‌های گسترده‌ای برای یافتن 
آنها آغاز شد. این در حالی بود که همسایه‌ها نیز می‌گفتند 

که روز حادثه صدای درگیری این زن و شوهر را شنیده‌اند.
در تحقیقات بعدی، پلیس در نزدیکی فروشگاهی که جرمی 
در آنجا بازداشت شده بود یک خودروی مشکی شاسی‌بلند 
را که متعلق به جرمی بود‌پیدا کرد. در بررسی خودرو جسد 
زیک، کودک ‌10ماهه کشف شد و جرمی اعتراف کرد که 
همسر و فرزندش را به قتل رسانده است. در ادامه جسد زن 
جوان نیز کشف و مرد جنایتکار به جرم قتل بازداشت شد و 

قرار است به‌زودی پای میز محاکمه قرار بگیرد.

40روز اسارت در کمپ ترک اعتیاد
مرد ثروتمند که 40روز در کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد زندانی 
بود با زیرکی توانست خودش را نجات بدهد و حالا از یک آشنا 
شکایت کرده و می‌گوید او برای تصاحب اموالش، نقشه قتل 

او را کشیده است.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل مردی سالخورده به 
همراه وکیلش، قدم در دادسرای جنایی تهران گذاشت 
تا از یک زن آشنا شکایت کند. وی گفت: من 40روز در 
کمپ ترک اعتیاد بستری بودم و شکنجه می‌شدم اما 
توانستم با زیرکی خودم را از آنجا نجات بدهم. وی ادامه 
داد: من همسر و فرزندی ندارم و سال‌هاست که تنها 
زندگی می‌کنم. تا همین چند سال اخیرهم کار می‌کردم 
و ثروت زیادی دارم. حدود 40روز قبل چند نفر با زور و 
تهدید مرا به کمپ ترک‌اعتیاد منتقل‌کردند. در آنجا هر 
روز شکنجه‌ام می‌دادند و می‌گفتند همسر برادرت گفته 
که تو اعتیاد شدیدی داری، در صورتی‌که من اصلا معتاد 
نیستم و تا به حال لب به مواد نزده‌ام. در نهایت بعد از 
40روز، وقتی کارکنان کمپ خواب بودند، آهسته به اتاق 
دیگری رفتم و با وکیلم تماس گرفتم. وکیلم خودش را به 
آنجا رساند و نجات یافتم. من احتمال می‌دهم که همسر 
برادرم برای تصاحب اموالم، نقشه قتل مرا کشیده است. 
چون برادرم فوت شده و‌ من خانواده‌ای ندارم، ‌تنها وارثم 

فرزند برادرم است.
با این شکایت، زن جوان به دادسرا احضار شد اما او منکر 
نقشه قتل شد. این زن گفت: برادرشوهرم معتاد شده بود 
و من تصمیم گرفتم وی را در کمپ بستری کنم تا نجاتش 
بدهم. این زن درحالی چنین ادعای عجیبی مطرح کرده که 
تحقیقات نشان می‌دهد برادر شوهرش اعتیاد ندارد. از سوی 
دیگر دستور بازداشت کارکنان کمپ غیرقانونی توسط 

بازپرس جنایی تهران صادر شده است.

تصادف مرگبار پراید و کامیون
تصادف یک دستگاه پراید با یک کامیون در بوئین زهرا 
حادثه دلخراشی را رقم زد و موجب جان‌باختن 2نفر شد. 
به گزارش همشهری، این تصادف مرگبار شامگاه دوشنبه 
در کیلومتر ۱۴ جاده بوئین زهرا به دانسفهان )سه راهی 
قلعه گنجی( اتفاق افتاد و در جریان آن یک دستگاه پراید با 
کامیون بنز تصادف کرد. به‌دنبال این حادثه گروه‌های امداد 
و نجات خود را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی آغاز 
شد. حسین خاکباز، رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان 
بوئین‌زهرا در این‌باره گفت:‌ در جریان این تصادف 2نفر جان 
خود را از دست دادند و ۳ نفر نیز مصدوم و به مراکز درمانی 
منتقل شدند. براساس این گزارش علت وقوع این حادثه در 

دست بررسی است.‌

آن سوی مرز

کوتاه  از حادثه

پدربزرگ، راز مهدی پنجه طلا را فاش کرد 
اعضای یک باند موبایل قاپی با زیرکی مرد سالخورده دستگیر شدند

جوان یزدی نجات‌بخش 2بیمار شد
اعضای بدن جوانی که در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود به 2 بیمار نیازمند اهدا شد 
و به آنها جان دوباره‌ای بخشید. کبد و یکی از کلیه‌های این جوان 37ساله که علی آسترکی نام داشت پس از 

آنکه اعضای خانواده‌اش با اهدای عضو موافقت کردند به بیماران نیازمند پیوند زده شد.

جایزه شجاعت به راننده نیسان آبی
راننده نیسانی که در جریان آتش‌سوزی یک کارگاه مبل‌سازی‌ با کوبیدن خودروی خود به دیوار محل حادثه 
جان 6نفر را نجات داده بود، یک نیسان آبی جایزه گرفت. معاون وزیر صمت از این راننده 36ساله که حجت 

لیانی نام دارد تقدیر کرد و یک دستگاه نیسان به‌عنوان قدردانی به وی اهدا شد.

آنها 9کوهنورد بودند،9دوست که برای صعود به قله سنبران در 
اشترانکوه برنامه‌ریزی کرده بودند. آنها پیش از آن چندین قله را 
با هم فتح کرده بودند و حالا قصد داشتند صعود به قله‌ای سخت و 
فنی را هم در پرونده خود ثبت کنند. صبح روزجمعه 3آذرماه بود 
که از جان‌پناه چال کبود در ارتفاع 3هزار و 600متری اشترانکوه 
به‌سوی قله به راه افتادند. همه‌‌چیز  خوب پیش رفت و به راحتی به 

قله رسیدند و پس از گرفتن عکس‌های یادگاری تصمیم به بازگشت 
گرفتند اما یک تصمیم اشتباه، سرنوشت شوم و هولناکی برایشان 
رقم زد. آنها مسیری غلط را برای بازگشت انتخاب کردند و هنوز 
نیم‌ساعت از قدم گذاشتن در این مسیر نگذشته بود که ناگهان 
صدای مهیبی در کوه پیچید و همه‌‌چیز تیره و تار شد. بهمن اعضای 
این گروه کوهنوردی را بلعید و جان 5نفر از آنها را گرفت اما بخت 
با 4نفر دیگر یار بود که از این حادثه جان سالم به در بردند. حالا و 
با گذشت چند روز از حادثه، یکی از نجات‌یافتگان در گفت‌وگو با 

همشهری از آن روز تلخ و هولناک می‌گوید.

خودتان را معرفی کنید.
من سبحان نیک‌آباد، 22ساله، کوهنورد و 
دانشجوی تربیت بدنی از شهرستان دورود 
هستم. 4سال است که به‌صورت حرفه‌ای 
کوهنوردی می‌کنم و مدارک کوهنوردی دارم 
و به‌دنبال مربی‌گری نیز هستم. به قله‌های آرارات 
ترکیه و ارمنستان، گوردین ترکیه، دماوند، 
علم‌کوه و قله‌های اشترانکوه در زمستان صعود 
کرده‌ام و به همین دلیل صعود به سنبران برایم 

کار سختی نبود.
افرادی که با شما به قله سنبران آمده بودند 

چه کسانی بودند؟
امیرحسین دهقانی 18ساله و کیارش لشنی 
17ساله از شهرستان دورود، جواد نصراللهی 
38ساله از بروجرد و حامد حسینی 35ساله و 
جواد نجفی 40ساله از ملایر بودند که بر اثر این 
حادثه از دنیا رفتند. بقیه هم داریوش دوراندیش 
35ساله، همایون موحد 19ساله و مهدی 
فولادوند 45ساله بودند که زنده ماندند. آنها 
به‌صورت تفریحی کوهنوردی می‌کردند و قبلا 
چندین بار در اشترانکوه همراه هم به قله‌های 

دیگر صعود کرده بودیم.
از تصمیم‌تان برای صعود به قله سنبران بگویید.

از آنجا که امسال عضو تیم ملی هیمالیانوردی 
شده بودم، برای آماده‌سازی‌، صعود به قله سنبران 
را درنظر داشتم. این موضوع را با یکی از دوستانم 
مطرح کردم و قرار شد که 2نفری در شرایط 
نامساعد آب و هوایی برای صعود آماده شویم که 
دوستم این برنامه را کنسل کرد. بنابراین تصمیم 
گرفتم تنهایی بروم. تا اینکه وضعیت جوی و آب 
وهوایی صعود به اشترانکوه را در فضای مجازی 
استوری کردم. بعد از آن استوری، دوستانم که 
متوجه برنامه صعود من شده بودند، در تماس 
تلفنی از من خواستند که همراه من به اشترانکوه 
بیایند. از آنجا که همگی کوهنوردانی بودند که 
چندین بار با هم به قله‌های مختلف صعود کرده 
بودیم، من نیز قبول کردم. تعدادمان به 9نفر 
رسید و ترتیب یک کوهپیمایی دوستانه را دادیم.
چه روزی را برای صعود انتخاب کردید و 

چگونه رفتید؟
پنجشنبه ساعت 7صبح، از پای کوه در روستا 
صعود را استارت زدیم و به جان پناه چال کبود 
در ارتفاع 3هزار و 600متر رسیدیم و شب را آنجا 
ماندیم. صبح جمعه 3آذر، از پناهگاه به‌سوی قله 
راه افتادیم. حدود 500متر تا قله فاصله داشتیم 
وساعت 10:30به قله رسیدیم. البته مهدی 

فولادوند به‌صورت انفرادی آمده بود. ما داخل 
پناهگاه بودیم که او ساعت 5عصر خود را به ما 
رساند و روز جمعه نیز به فاصله نیم ساعت تا 
40دقیقه زودتر از ما به‌سوی قله راه افتاد و در قله 

مانده بود تا ما برسیم.
هوا چطور بود؟

هوا خوب بود، وزش باد 4، 5کیلومتر در ساعت 
بود، دما مثبت 3و 4و همه‌‌چیز برای صعود 
عالی بود. حتی وضعیت جوی خطرناکی وجود 

نداشت.
چرا در مسیر برگشت از قله راه دیگری را 

انتخاب کردید؟ 
برای رسیدن به قله 2 مسیر وجود دارد؛ مسیر 
»یال سوزنی‌ها« که ایمن‌تر و فنی‌تر است و 
ما نسبت به چگالی برف از آن مسیر صعود 
کردیم. در قله عکس یادگاری گرفتیم و لحظات 
خوبی را آنجا ثبت کردیم و 10:50دقیقه از قله 
فرود آمدیم. موقع برگشت و هنگام فرود طبق 
پیشنهادهاي دوستانی که برای برگشت عجله 
داشتند، به‌ویژه دوستان ملایری که می‌خواستند 
برای برگشت به شب نخورند و دوست دیگری 
که می‌خواست ساعت 5حتما در دورود باشد، 
تصمیم گرفتیم از مسیر »قیف« فرود بیاییم. 
 مسیر قیف حدود یک ساعت و نیم از مسیر 
یال‌سوزنی‌ها نزدیک‌تر است. برای همین ما از 

همان زیر قله، مستقیم فرود آمدیم.
شما که می‌دانستید مسیر قبلی امن‌تر است، 

چرا مخالفت نکردید؟
من قبلا سرپرستی بیش از 15تیم را در برنامه 
رسمی باشگاه داشته‌ام، اما این صعود دوستانه 
بود و من هیچ سمت و مسئولیتی نداشتم که 
بخواهم دوستان را مدیریت کنم. حتی قرار بود 

ما به پناهگاه که رسیدیم آنجا ناهار بخوریم، اما 
دوستان ملایری به‌دلیل عجله‌ای که داشتند، 
گفتند که برای ناهار توقف نمی‌کنند و به تنهایی 
به راه خود ادامه می‌دهند، بنابراین من نیز 

دخالت و پافشاری نکردم.
حادثه چه زمانی و چگونه رخ داد؟

حدود 30دقیقه که در مسیر قیف در راه بودیم 
و به شیب تند دهلیز رسیدیم بهمن سقوط 
کرد. قبلش به دوستان هشدار لازم را داده بودم 
که به هیچ وجه تولید صدا نکنند. بهمن به نویز 
گوشی نیز حساس است. اما در بین راه برخی از 
دوستان با شادمانی می‌گفتند که ماشاءالله گروه 
و فریاد می‌زدند. من چندبار گوشزد ‌کردم که باید 
ساکت باشیم که ناگهان در ابتدای دهلیز صدای 
مهیبی شنیدم، به سوی صدا برگشتم و شکست 
برف را دیدم. آن موقع بود که همه‌‌چیز سیاه شد و 

دیگرچیزی ندیدم.
چگونه خود را نجات دادید؟

بهمن آمد و من حدود 10دقیقه زیر بهمن بودم، 
چند دقیقه اول بیهوش بودم. بعد که به‌هوش 
آمدم و توانستم به سختی نفس بکشم به‌دنبال 
راه گریز بودم. وقتی زیر برف مدفون هستی، 
پیدا کردن مسیری که به سمت آسمان است، 
سخت‌ و ممکن است برعکس به‌سوی زمین 
بروی. من با استفاده از تکنیک‌های کوهنوردی 
راه به‌سوی بالا را پیدا کردم و از برف خارج شدم. 
آن زمان بود که درد در ناحیه‌ کتف و لگن آزارم 
داد. 3نفر دیگر از بچه‌ها نیز به فاصله 2، 3دقیقه‌ای 
از من از برف بیرون آمدند. خودم را جمع و جور 
کردم، گوشی‌ام را پیدا کردم و با رئیس هیأت 
کوهنوردی دورود و مربی تیم ملی کوهنوردی 
تماس گرفتم و حادثه را برایشان شرح دادم. بعد 

شروع کردم به جست‌وجو برای پیدا کردن بقیه 
بچه‌ها. حدود یک ربع بعد بالگرد امداد و نجات 
به‌سوی ما آمد و عملیات جست‌‌وجو ادامه یافت.

به‌نظرت چرا بقیه دوستانتان نتوانستند نجات 
پیدا کنند؟

لحظه‌ای که بهمن می‌آید، قدرت تصمیم‌گیری 
وجود ندارد، همه جا سیاه می‌شود و کاری از 
دست کسی بر نمی‌آید، اما آنچه من بعدا متوجه 
شدم این بود که بهمن آنها را به سنگ‌ها کوبیده 
بود. بخت با من و 3نفر دیگر یار بود که با سنگ‌ها 
برخورد نکردیم، همین باعث شد که به هوش 

بیاییم و خودمان را نجات بدهیم.
وقتی از برف بیرون آمدی چه احساسی 

داشتی؟
من و چند نفری که بیرون آمده بودیم به‌دلیل 
اینکه در شوک بودیم، کار زیادی از دستمان 
برنیامد. از طرفی ما را با بالگرد به بیمارستان 
اعزام کردند و من بعدا متوجه شدم که چه اتفاقی 
افتاده است و 5نفر از دوستانم را از دست داده‌ام. 
 وقتی این خبر را شنیدم، دنیا جلوی چشمانم
تیره و تار شد. راستش بعد از آن حادثه، خودم 
را بارها سرزنش کردم که چرا به‌عنوان یک فرد 
باتجربه از قیف پایین ‌آمدم. من باید منصرف‌شان 
می‌کردم اما متأسفانه این یک تصمیم و اشتباه 
جمعی بود و دوستانی که عجله داشتند هرگز به 
قرارشان نرسیدند. ما که نجات پیدا کردیم کنار 
هم افتاده بودیم و آنها که جان خود را از دست 
دادند به پایین‌تر از قیف کشیده شده بودند، به 
آخر قیف رسیده بودند و امکان داشت همان اتفاق 
برای ما هم بیفتد. خیلی جای دوستانم خالی 

است و هنوز باور نمی‌‌کنم آنها را از دست داده‌ام.
گروه امداد و نجات بموقع رسید؟

گروه امداد و نجات اليگودرز 20دقیقه بعد از 
اطلاع خود را به ما رساند و سنگ تمام گذاشت، 
چون امدادرسانی در شرایط بهمن به‌شدت 
خطرناک است، اما آنها خیلی زود در همان روز 
بچه‌ها را بیرون کشیدند. آذرماه چند سال پیش 
در حادثه‌ای که برای گروه کوهنوردان مشهدی 
رخ داد و جان 9نفر را گرفت، 2هفته طول کشید 

تا جنازه‌ها پیدا شدند.
آیا برای کوهنوردان توصیه‌ای دارید؟

همه حوادثی که در اشترانکوه رخ داده در 
آذر‌ماه بوده؛ اشترانکوه در این‌ماه خطرناک 
است؛ حتی از هیمالیا بدتر است. بنابراین از 
 کوهنوردان می‌خواهم که در این‌ماه به اشترانکوه 

صعود نکنند.

مهدی معروف به پنجه طلا تخصصش 
سرقت گوشی است. او از جزئیات‌ 

سرقت‌هایشان می‌گوید.

سوابق قبلی‌ات همه مربوط به سرقت 
موبایل است؟

بله. هربار که آزاد می‌شدم دوباره 
سرقت هایم را شروع می‌کردم. انگار 

معتاد سرقت شده بودم.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

حدود 3یا ‌4ماه قبل. اما درست 
3ساعت بعد از آزادی سرقت را از 

سر گرفتم.
چرا به پنجه طلا معروفی؟

نمی دانم شاید چون خیلی فرز هستم. 
البته خوش‌دست‌هم  هستم. چون 
همیشه گوشی‌ها را در یک چشم برهم 
زدن سرقت می‌کنم. این لقب را بقیه 
سارقان روی من گذاشته‌اند. راستش 
را بخواهید خیلی از دزدها برای کار 

کردن با من، سر و دست می‌شکنند.
پس با باندهای مختلف کار می‌کردی ؟
بستگی به سرکرده باند داشت. اگر 
طرف دست و دلباز بود و درصد بالایی 

می‌داد با او همکاری می‌کردم.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

من معمولا گوشی طعمه هایم را 
می‌قاپیدم. طعمه‌ها را هم از میان 
زنان، نوجوانان و افراد سالخورده 
انتخاب می‌کردم. اعضای دیگر باند 
اما شگرد دیگری داشتند. آنها به 
محض شناسایی طعمه به سمت‌شان 

می‌رفتند و با چاقو آنها را به قتل 
تهدید می‌کردند. سپس گوشی 
را می‌قاپیدند و فرار می‌کردند. 
من این شگرد را دوست نداشتم 
چون با سلاح مخالفم. فقط قاپیدن 

شیوه و شگرد من است.
با گوشی‌های سرقتی چه می‌کردید؟

می فروختیم به مالخران. من در 
این زمینه تخصصی ندارم، من فقط 

گوشی می‌قاپم و سهمم را می‌گیرم.
می دانی الان چطور گیر افتادی؟

شنیدم که یک پیرمرد روی گوشی 
نوه‌اش شنود گذاشته و دست ما رو 
شده است. خانه‌ای که سرکرده باند 
در جنوب شرق تهران اجاره کرده، 
پاتوق ما خلافکاران بود. در آنجا 
جمع می‌شدیم و گزارش روزانه 
سرقت هایمان را می‌دادیم. بعد هر 

کس سهمش را می‌گرفت و می‌رفت. 
گاهی بعضی افراد شب را در پاتوق 
می‌ماندند و کرایه شب ماندنشان را 
پرداخت می‌کردند. من معمولا آخر 

شب برمی‌گشتم به خانه‌ام.
مجردی؟

با یکی از دوستانم خانه مجردی داریم 
و با هم زندگی می‌کنیم. او اما خبر ندارد 
که من یک سارق حرفه‌ای هستم! فکر 

می‌کند پیک موتوری کار می‌کنم.
اعتیاد هم داری؟

گاهی به‌صورت تفریحی گل می‌کشم اما 
معتاد آنچنانی نیستم. الان فقط از این 
ناراحتم که دوباره باید برگردم زندان. 
راستش از زندگی در زندان خسته 
شده‌ام و دلم می‌خواهد درست زندگی 
کنم. این‌بار توبه می‌کنم و دور خلاف را 

خط خواهم کشید. 

گفت و گو
سرقت،  3ساعت 

پس از آزادی

همه‌‌چیز از روزی شروع شد که سارقان گوشی موبایل دختر جوانی 
را به سرقت بردند. پدربزرگ وقتی در جریان سرقت از نوه‌اش قرار 
گرفت، به تقلید از یک فیلم پلیسی تصمیم گرفت دستگاه شنود روی 
موبایل نوه‌ها و فرزندانش نصب کند و همین کار او اعضای باند مهدی 
پنجه طلا را لو داد. به گزارش همشهری، حدود 2 هفته قبل مأموران 

پلیس در جریان سرقت موبایل پسری نوجوان قرار گرفتند. 
 شاکی به مأموران گفت: همراه دوستانم به پارکی در نزدیکی

خانه‌مان رفته بودم که ناگهان چند نفر که صورت هایشان را با 
ماسک پوشانده بودند به سمت ما آمدند. یکی از آنها چاقویی روی 
پهلویم گذاشت و با تهدید خواست گوشی موبایل گرانقیمتم را که 
به تازگی خریده بودم، به او بدهم. من هم از ترس جانم گوشی را به 

او دادم و بعد همراه همدستانش فرار کرد.

سرنخ مهم
با این شکایت، پرونده‌ای در دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد 
و گروهی از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری سارقان را آغاز کردند. بررسی‌ها حاکی از 

آن بود که سارقان، اعضای یک باند مخوف هستند که به‌صورت 
سریالی دست به سرقت گوشی موبایل پسران نوجوان، زنان و 

افراد سالخورده در خیابان‌های خلوت یا پارک‌ها می‌زنند. در 
شرایطی که تلاش برای شناسایی این باند ادامه داشت پسر 

 نوجوان)شاکی( همراه پدربزرگش راهی اداره پلیس شد
 تا سرنخ مهمی را در اختیار تیم تحقیق قرار بدهد. پدربزرگ 

به مأموران گفت: چند‌ماه قبل سارقان، موبایل یکی 
از نوه‌هایم را در خیابان قاپیدند و فرار کردند. نوه‌ام 

که دختری جوان است پس از این اتفاق دچار 
ترس و اضطراب شدیدی شده بود. من خیلی 
فکرم درگیر این اتفاق ناخوشایند بود. یک 
روز که سرگرم تماشای یک فیلم پلیسی 
بودم، سکانس عجیبی را دیدم. در فیلم نشان 
می‌داد که دستگاه شنود در موبایل‌ها نصب 
می‌کنند. من هم تصمیم گرفتم دستگاه 
شنود خریداری کنم و روی موبایل تمام نوه‌ها 
و فرزندانم نصب کنم. این کار را انجام دادم تا 

اینکه چند روز قبل دزدان خشن موبایل نوه‌ام را در پارک به سرقت 
بردند. بعد از گذشت چند روز موبایل روشن شد و من به 
دقت صداها را گوش دادم. آنطور که فهمیدم نام یکی 

از سارقان مهدی پنجه طلاست.

پایان فرار 
اظهارات پدربزرگ کافی بود تا اسرار باند 
سارقان فاش شود. مهدی پنجه طلا 
که یک دزد سابقه‌دار بود شناسایی 
شد و کارآگاهان2 روز قبل 
موفق شدند وی را در عملیاتی 
غافلگیرانه، به همراه 11نفر دیگر 
در مخفیگاهشان دستگیر کنند. 
اعضای این باند به اداره آگاهی 
منتقل شدند و تحقیقات برای 
 کشف تمامی سرقت‌های آنها

 ادامه دارد.

رویداد
نجات

آخرین عکس  سبحان نیک‌آباد و دوستانش پیش از صعود به قله

قربانیان حادثه

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار
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بوم‌گردی شغل نیست
گفت‌و‌گو با‌چوپانی‌که پدر بوم‌گردی ایران شد

آخر هفته سرد 
جریانات شمالی و نفوذ زبانه‌های سامانه پرفشار به شمال 
کشور و همچنین وزش باد سبب کاهش دمای هوا در 
آخر هفته می‌شود. کارشناس هواشناسی با تأیید این 
خبر به همشهری می‌گوید: »کیفیت هوای شهرهای 
صنعتی و پرجمعیت مانند اصفهان، تبریز، کرج، تهران و 
قم، بهبود می‌یابد.«  به‌گفته امین‌حسین نقشینه، البته 
تداوم آلودگی هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت را تا 
روز چهارشنبه )15آذر( شاهد هستیم. او ادامه می‌دهد: 
»از شامگاه سه‌شنبه‌)دیروز( تا روز پنجشنبه )16آذر( در 
استان‌های سواحل دریای خزر باراش باران را شاهد خواهیم 
بود. همچنین چهارشنبه نقاطی از شمال غرب و پنجشنبه 
شمال‌غرب و غرب، دامنه‌های جنوبی البرز و خراسان شمالی 
علاوه بر وزش باد، بارش‌های پراکنده توأم با رعد و برق را 
خواهد داشت. به همین دلیل، غلظت آلاینده‌ها در شهرهای 

صنعتی و پرجمعیت را دیگر نخواهیم داشت.« 
کارشناس هواشناسی یادآور می‌شود: »همچنین به‌دلیل گذر 
موجی از روی تهران، این استان با بهبود کیفیت هوا روبه‌رو 
می‌شود. در واقع افزایش ابر، وزش باد و بارش پراکنده را در 
استان تهران شاهد هستیم. به‌دلیل شرایط جوی انتظار داریم 
که در ساعاتی از روز پنجشنبه و جمعه باد شدید سبب کاهش 

آلاینده‌ها شود و هوای تهران کیفیت بهتری پیدا کند.« 

تأثیرات جریانات شمالی

به‌گفته کارشناس هواشناسی، باتوجه به اینکه از شامگاه 
سه‌شنبه جریانات شمالی ‌روی سواحل خزر شروع شده است، 
روند کاهش دمای هوا را از روز چهارشنبه خواهیم داشت. 
نقشینه می‌گوید: »علاوه بر کاهش دما در استان‌های سواحل 
خزر، استان اردبیل و حتی استان تهران هم تحت‌تأثیر 

کاهش دما خواهند بود.«
او عنوان می‌کند: »به‌طور مثال، بیشینه دمای دیروز تهران 
18 بود که امروز‌)چهارشنبه( به 14درجه سانتی‌گراد 
می‌رسد. بیشینه دمای استان اردبیل با 5درجه کاهش 
دما نسبت به دیروز، امروز 13درجه سانتی‌گراد را تجربه 

می‌کند‌.«
کارشناس هواشناسی اضافه می‌کند: »همچنین ساری دیروز 
بیشینه دمای 24درجه را تجربه کرد و امروز به 18درجه 
می‌رسد و البته تا روز جمعه به 16درجه سانتی‌گراد خواهد 

رسید.« 

مراجعه خوزستانی‌ها به بیمارستان
آلودگی هوا در کلانشهرهای صنعتی مشکلات زیادی 
را به‌وجود آورد؛ به‌طوری که معاون درمان علوم پزشکی 
جندی‌شاپور اهواز خبر داد بیش از 2308 خوزستانی دچار 
مشکلات تنفسی به بیمارستان‌های این استان مراجعه 
کرده‌اند. میثم معزی با بیان اینکه از جمعه تا دوشنبه این 
هفته‌)۱۰ تا ۱۳ آذرماه( به‌ترتیب ۴۶۹، ۵۹۷، ۵۹۲ و ۶۵۰ نفر 
با مشکلات قلبی و تنفسی به اورژانس بیمارستان‌های استان 
مراجعه کردند، افزود: تمام دست‌اندرکاران تامین سلامت 
مردم ازجمله معاونت‌های درمان و بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی جندی‌شاپور اهواز و سایر دانشگاه‌ها و دانشکده‌های 
علوم پزشکی استان خوزستان و زیرمجموعه‌های مرتبط 
ازجمله مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی استان، 
بیمارستان‌های تابعه و تمامی تیم‌های پزشکی و پرستاری در 

آمادگی کامل ‌ خدمت‌رسانی به مردم بوده و هستند.

یک‌ماه آلوده در اصفهان 
از اصفهان هم خبر می‌رسد که کلانشهر اصفهان از آبان‌ماه تا 
امروز حدود یک‌ماه هوای ناسالم داشته است که از این میزان در 
۱۳روز آن، شرایط هوا برای عموم ناسالم بود. مدیرکل مدیریت 
بحران اصفهان با اعلام این خبر گفت: سکون و پایداری جوی 
یکی از مهم‌ترین دلایل آلودگی هوای کلانشهر اصفهان است. 
با سرد شدن هوا شرایط وارونگی هوا به‌وجود می‌آید و زمانی 
که این پدیده با پایداری جوی و عدم‌خودپالایندگی هوا همراه 
می‌شود، موجب غلظت آلاینده‌ها و عدم‌عبور آلودگی از جو 
خواهد شد و این وضعیت در شهر‌های صنعتی و پرجمعیت 
بیشتر به‌وجود می‌آید. منصور شیشه‌فروش با بیان اینکه این 
کلانشهر روز دوشنبه، 14آذر آلوده‌ترین شهر کشور بود، متذکر 
شد: با توجه به شرایط خاص جغرافیایی اصفهان، حدود ۷۰ تا 
۸۰درصد از روز‌های سال وزش باد مؤثر برای جابه‌جاکردن 
آلاینده‌ها را نداریم و به همین دلیل آلاینده‌ها در جو اصفهان 
می‌مانند. او با بیان اینکه در نیمه دوم سال صنایع و خودرو‌ها 
منشأ اصلی آلودگی هوا هستند، گفت: براساس مطالعات 
انجام‌شده حدود ۷۶درصد از علل آلودگی در اصفهان، به منابع 
آلاینده متحرک مانند خودرو‌ها مربوط می‌شود و مابقی آن 
توسط صنایع، کارگاه‌ها و مصرف گاز خانگی به‌وجود می‌آید. 
کانون‌های گردوغبار یکی دیگر از دلایل آلودگی هوا در اصفهان 
به شمار می‌روند و خشکی هوا، خشک‌شدن زاینده‌رود و مزارع، 
کانون‌های گردوغبار را ایجاد می‌کنند و با این وضعیت به ‌ 

آلاینده‌های هوا در اصفهان اضافه می‌شود.‌

آب و هوا عدد خبر

خبر روز

بازدید وزیر کشور از متروی اهواز
چه خبر از پروژه 17ساله خوزستان؟

کار ساخت خط‌یک متروي اهواز بهمن‌ماه سال1385 در قالب 
قرارداد بین شرکت کیسون به‌عنوان اجرا‌کننده و شرکت نورینکو 
چین به‌عنوان تامین‌کننده تجهیزات با شهرداری اين کلانشهر 
آغاز شد و پس از گذشت 17سال تا‌کنون هنور به سرانجام نرسیده 
است؛ پروژه‌ای عمرانی كه 4دولت)از دولت نهم تا سیزدهم( و 4دوره 
شورای شهر)شورای دوم تا ششم( را از سرگذرانده است. این پروژه 
از سال 1394 تا 1396 فقط 3درصد پیشرفت کاری داشت و در 
مقطعی برای گرفتن اندک اعتباری فعال و از سال1396 کارگاه آن 

تعطیل شد و تقريبا تا 6سال تعطیل ماند.
به گزارش همشهری، شهرداری اهواز در خرداد1399، قرارداد خود 
را با پیمانکار این پروژه که تا آن زمان 28درصد پیشرفت داشت، 
فسخ کرد که موجب شد شورای‌عالی فنی، بررسی پرونده را از 

دستورکار خارج کند.
اواخر شهریور امسال بود که خبر رسید رأی قطعی دادگاه درباره 
وضعیت قطار شهری اهواز صادر شد؛ شهردار اهواز از صدور رأی 
قطعی دادگاه درخصوص وضعیت قطار شهری اهواز خبر داد و گفت 
که پس از پیگیری‌های فراوان و ارائه مستندات قانونی، رأی قطعی 
و لازم‌الاجرا درباره تعیین‌تکلیف قطار شهری اهواز، از سوی مراجع 

قضایی ذیصلاح صادر شد.
رضا امینی با بیان اینکه به‌زودی پروژه قطار شهری اهواز از پیمانکار 
قبلی اخذ و طی فرایند قانونی به پیمانکار واجدالشرایط جدید 
واگذار خواهد شد، افزود: همزمان با صدور رأی قطعی، مقدمات 
اولیه اختصاص اوراق مشارکت دولتی برای شروع عملیات اجرایی 

فاز اول خط‌یک قطار شهری اهواز در وزارت کشور کلید خورد.
بعد از آن و اواخر مهر بود که معاون عمرانی استاندار خوزستان 
از تعیین پیمانکار جدید پروژه قطار شهری اهواز خبر داد و گفت 
که پروژه قطار شهری اهواز در مرحله بررسی نهایی پیمانکار 
مربوطه)قرارگاه خاتم الانبیاء( است که در صورت تأیید طی مدت 

یک تا ‌۲ماه آینده قرارداد جدید آن منعقد خواهد شد.
به‌گفته محمد خانچی، با برنامه‌ریزی و کار جهادی در آینده نزدیک 
مردم اهواز شاهد شتاب گرفتن این پروژه و بهره‌برداری از فازهای 

مختلف آن در دولت سیزدهم خواهند بود.
در تازه‌ترین خبر هم که مربوط به سفر وزیر کشور به خوزستان و 
بازدید از پروژه متروي اهواز است)سه‌شنبه، 14آذر(، احمد وحیدی 
در سفر یک‌روزه به اهواز با همراهی علی‌اکبر حسینی‌محراب، 
استاندار خوزستان و جمعی از مسئولان از روند اجرایی پروژه 

متروی اهواز بازدید کرد.

حمایت از سرمایه‌گذاری برای فرآوری محصولات خراسان‌جنوبی
‌جواد اشرفی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان‌جنوبی: حمایت از سرمایه‌گذاران برای ایجاد 
ارزش افزوده و فرآوری محصولات مزیت‌دار کشاورزی به‌ویژه زرشک که جزو محصولات کم‌آب‌بر و سازگار با 

اقلیم خراسان‌جنوبی است از برنامه‌های حوزه اقتصادی است.

24پیشنهاد برای قرارگاه توسعه استان‌های زاگرس‌نشین 
 ‌غلامعلی حیدری، استاندار چهارمحال وبختیاری: ۲۴پیشنهاد برای قرارگاه توسعه استان‌های 
زاگرس‌نشین مطرح شد. توجه به مناطق محروم ، عدالت‌محوری و نابودی ناترازی‌ها به‌ویژه در 

استان‌های زاگرس‌نشین ضروری است.

استاندار زنجان گفت: گازرسانی و 
آبرسانی به روستاها با اولویت‌بندی 
برحسب ارزیابی‌هایی مانند تعداد 

خانوار انجام شده است.
امسال‌بیش از ۱۵۰روستا تا پایان 
سال آبرسانی خواهند شد. به گزارش 
ایسنا، محسن افشارچی اظهار کرد: 
ساخت گلخانه بزرگ هیدج، گازرسانی 
و آبرسانی به روستاهای استان و 
کاهش میزان بیکاری بخش دیگری 
از طرح‌هایی است که در استان انجام 

شده است.

۱۵۰
روستا  

 زنجان

رئیس‌کل دادگستری آذربایجان‌غربی 
احیای  مراحل  پیگیری  به‌منظور 
واحد تولیدی آجر ماشینی ارومیه، 
از این کارخانه بازدید کرد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، ناصر عتباتی 
گفت: این واحد تولیدی که یک واحد 
تولیدی با ظرفیت اشتغال بسیار بالا 
بود، سال‌ها راکد مانده بود که با ورود 
دستگاه قضایی حکم خلع‌ید از سوی 
دادگاه انقاب ارومیه اجرا و پس از 
سال‌ها، تحویل بنیاد مستضعفان 
شد. 130نفر در این کارخانه مشغول 

به‌کار هستند.‌

۱۳۰
نفر  

آذربایجان‌غربی

روزگاری که شما میزبان گردشگران خارجی 
بودید، بوم‌گردی‌ها چندان رونقی نداشت. حالا تجربه 
اقامت در بوم‌گردی‌های متعدد نشان می‌دهد تقریبا 
همگی از یک الگو بهره می‌برند. برای همین هم چندان 
تفاوتی با هم ندارند که باعث کم شدن جذابیت‌شان شده. 
شما که پدر بوم‌گردی ایران لقب گرفته‌اید، علت این 

تکراری بودن را چه می‌دانید؟
ای کاش این سؤال را یکی از مسئولان گردشگری از من 
پرسیده بود. درددل من هم همین است. پیش پای شما 
دوستانی از روستایی در منطقه آذربایجان اینجا بودند و 
می‌گفتند کار بوم‌گردی‌شان کساد است و مشتری ندارند. 
25سال پیش وارد حوزه گردشگری شدم. اول دنبال مجوز 
بودم. آن زمان چیزی به نام خانه محلی یا بوم‌گردی نداشتیم. 
فقط به مجتمع رفاهی مجوز می‌دادند. من هم دنبالش رفتم 
و مجوزها را گرفتم و کار را شروع کردم، اما بعد که ورشکسته 

شدم، فهمیدم راه را اشتباه آمده‌ام.

راه درست چه بود؟
اینکه باید با خانواده خودم کار کنم، به شرایط زندگی روستایی 
دست نزنم و آن را مدرن نکنم، زیرا گردشگر چه ایرانی، چه 
خارجی، برای دیدن زندگی روستایی می‌آید نه یک زندگی 
شهری. علت اینکه بوم‌گردی‌ها مثل هم شده این است که به 
بوم‌گردی به چشم یک شغل نگاه می‌کنیم و همه مثل هم 

پیش می‌روند.

یعنی شما بوم‌گردی را یک شغل نمی‌دانید؟
وقتی مثل یک شغل نگاه می‌کنیم یعنی سرمایه‌دار از تهران 
می‌آید و 4 تا اتاق روستایی را کاهگل می‌کند که مثلا حالت 
روستایی داشته باشد. بعد آنجا را مانند هتل اداره می‌کند و 
اتاق اجاره می‌دهد. اسمش را هم می‌گذارد بوم‌گردی! فکر 
می‌کند به روستایی کمک کرده و اشتغال‌زایی شده درصورتی 
که این راهش نیست. راهش این است که به روستاییان 
آموزش بدهیم که به راه و رسم زندگی‌شان دست نزنند و فقط 
به تولیداتشان ارزش افزوده اضافه کنند. این قسمت آموزش 
می‌خواهد. ارزش افزوده تولید کردن هم در هر روستایی در 
کشور با توجه به اقلیم و شرایطش فرق می‌کند. بوم‌گردی یک 
عشق است، یک هنر است. به‌نظر من شغل نیست. من چند 
جایزه جهانی در حوزه گردشگری بردم و معتقدم به‌خاطر 
بوم‌گردی نبوده، به‌خاطر این بوده که من عاشق کارم هستم. 
هر فردی کار کند، کارگر است. کارگری که نوآوری هم داشته 
‌باشد مهندس است. مهندسی که عاشق هم باشد هنرمند 
است. من چوپان هستم و دهاتی و هنرمند. چون عاشق کارم 
هستم. هنوز هم چوپانی می‌کنم. وقتی به من نگاه می‌کنند و 
می‌خواهند جای من باشند به درآمدی که از گردشگری کسب 
کردم نگاه می‌کنیم، ولی نمی‌بینند که من هنوز چوپان هستم. 

چوپانی شغل من است، نه بوم‌گردی. موفقیت بوم‌گردی 
هم در این است که خانواده روستایی باید همه‌کاره 

بوم‌گردی باشد نه سرمایه‌گذار.

در صحبت‌های‌تان بر ارزش افزوده 
روستا خیلی تأکید دارید. مصداقی برای‌مان 
بگویید ارزش افزوده در روستای خودتان 

چطور محقق شده ‌است؟
من روستایی هستم. مزرعه دارم و گندم و جو 
می‌کارم. باغبانی و چوپانی می‌کنم و عاشق این 
زندگی طبیعی هستم که اقیانوسی از فرصت‌ها 

و جاذبه‌ها را دارد. ارزش افزوده برای من روستایی 
یعنی تولیدات خودم را دست دلال نمی‌دهم. یاد 

مدیرکل امور عشایری استان ایام از 
۳هزار و ۵۰۰میلیارد تومان تولیدات 
عشایر در استان ایام خبر داد. به 
گزارش مهر، محمدجواد خانزادی 
اظهار کرد: عشایر استان ایام یکی از 
اقشار غیور و زحمتکش استان هستند 
که نقش بسزایی در تولیدات دامی، 
فرآورده‌های لبنی، صنایع‌دستی و تأمین 
امنیت غذایی برعهده دارند. همچنین 
در استان ایلام هر ساله 1600تن پشم، 
۵۶۰تن روغن و ۱٠۸تن عسل توسط 

عشایر استان تولید می‌شود.‌

۳۵۰۰
میلیارد  

ایلام

خوزستان

صدایش از روستای »بزم« در شهرستان »بوانات« 
استان فارس به گوش دنیا رسید.

 روستایش قطب گردشگری ایران شده و خودش پدر 
بوم‌گردی ایران لقب گرفته.

 اسمش برای‌مان آشناست و صحبت کردنش 
 با لهجه شیرین شیرازی را در برنامه‌های

تلویزیونی دیده‌ایم. 
عباس برزگر که میزبانی از مهمانان خارجی را در 
روستا از 2 دهه پیش آغاز کرده و حالا صاحب دهکده 
گردشگری و مسلط به زبان انگلیسی است، می‌گوید 
که تمام جذابیت و دیدنی‌های روستا به زندگی ساده و 
بی‌آلایش مردمانش است نه به راه‌اندازی اقامتگاه‌های 

بوم‌گردی.
 او که صاحب جایزه‌های متعدد جهانی برای 
خلاقیت در صنعت گردشگری روستایی شده، هنوز 
 خودش را یک چوپان روستایی می‌داند که عاشق

 کارش است.

راحله عبدالحسینیگپ
‌روزنامه‌نگار

گرفته‌ام چطور از برگ و گل گیاهان روستا عرقیات درست کنم یا مثلا از 
گردوهایی که قبل از رسیدن از درخت جدا می‌شود، ترشی درست کنم. با گردو 
و کشمش، گردوپلو درست کنم و این تولیدات را به‌ دست گردشگر بدهم. ارزش 
افزوده هر روستایی هم با دیگری متفاوت است که نیاز به آموزش دارد. بوم‌گردی 

هم خودش یک ارزش افزوده برای روستاست. 
بوم‌گردی که یک کار جدید در دنیاست، یک شغل خانوادگی است. نباید 
نمایشی باشد. گردشگر خارجی روستای واقعی می‌خواهد که عطر نان پخته در 
تنور، صدای هیزم و نوای زنگوله گوسفندان را بشنود. زنان و بچه‌های روستایی، 

زیربنای صنعت گردشگری بوم‌گردی روستایی هستند. 
من که چوپانم و باید بروم سر زمین و مزرعه. زن و بچه من باید فرهنگ روستا 
را به گردشگر نشان بدهند. برای همین هم خانه من به یک برند گردشگری 

روستایی تبدیل شده.

چقدر فوت و فن کار را به کارآفرینان دیگر آموزش دادید؟
خیلی‌ها سراغ من آمدند. هر چه می‌دانستم آموزش دادم. اگر راه را درست 
می‌رفتند، مهاجرت از روستا اتفاق نمی‌افتاد. من یک اتاق داشتم بعد شد 4تا 

اتاق برای گردشگران. 
همیشه می‌گویم نباید عالی شروع کنید. فقط باید شروع کنید. هر نقطه‌ای 
از کشور، از غرب گرفته تا شرق، هر روستایی برای خودش یک وزنه سنگین 
گردشگری در دنیاست. مثلا غرب کشور و اورامانات یا شمال کشور. فقط به چشم 
تجاری به آن نگاه نکنیم. هویت روستا باید حفظ شود. روستا تولید‌کننده است 
و نباید این فرصت را از روستا بگیریم.  بعضی از دوستان می‌گویند ما می‌خواهیم 
مثل تو باشیم. می‌گویم اگر عباس بی‌سواد و فقیر بود شما باید از عباس بهتر 
باشید. اینجوری می‌شود کشور را آباد کرد. باورتان نمی‌شود که گردشگران 
خارجی وقتی عظمت زندگی روستایی را می‌بینند به گریه می‌افتند. تمام 

جذابیت زندگی روستایی هم در سادگی آن است.

کسب مدال کیفیت آداب معاشرت صنعت گردشگری 
زندگی روستایی و چوپانی به من یاد داده که هر وقت به مشکل خوردم باید به 
راه‌ حل فکر کنم. سال‌های اول که وارد حوزه گردشگری شده ‌بودم، وضعم یک 
کمی خوب شد. یک پژو خریدم که 85درصد پولش قرض بود. می‌خواستم با 
پژو جلوتر از اتوبوس گردشگری خارجی بروم و خودم راهنمای‌شان باشم. 
سیاه‌چادر عشایر، رودخانه، تفرجگاه و دیدنی‌های اطراف روستا را نشان‌شان 
بدهم. معمولا چند نفری هم سوار ماشین من می‌شدند. از اینکه در ماشین 
را اینقدر محکم می‌بستند، ناراحت می‌شدم. از طرفی هم می‌خواستم 
خوش‌برخورد و مهربان باشم. اول گفتم شاید انگلیسی‌ها اینقدر در 
ماشین را محکم می‌بندند. بعد دیدم اسپانیایی و آلمانی و همه همینطور 
هستند. فکر می‌کردم راه‌ حل چیست و چه باید بکنم. تصمیم گرفتم 
قبل از اینکه سوار ماشین بشوند در را برای‌شان باز کنم و خودم 
ببندم. وقتی هم می‌خواستند پیاده شوند همینطور. با مهربانی و با 
زبان خودشان تعارف می‌کردم که سوار یا پیاده شوند. بعد از ‌6 ماه به 
من مدال کیفیت بالاترین آداب معاشرت صنعت گردشگری جهان را 
دادند. وقتی می‌گویم باید عاشق کارمان باشیم و به اصالت روستایی 
خودمان دست نزنیم منظورم این است. اصالت روستایی که هیچ 

کجای دنیا پیدا نمی‌شود.‌

 گردشگر چه ایرانی، 
چه خارجی، برای دیدن 

زندگی روستایی می‌آید نه 
یک زندگی شهری. علت 

اینکه بوم‌گردی‌ها مثل هم 
 شده این است

 که به بوم‌گردی به چشم یک 
 شغل نگاه می‌کنیم و همه 

مثل هم پیش می‌روند

خیلی‌ها سراغ من آمدند. 
هر چه را می‌دانستم آموزش 

دادم. اگر راه را درست 
می‌رفتند، مهاجرت از روستا 

اتفاق نمی‌افتد. من یک 
اتاق داشتم بعد شد 4تا اتاق 
برای گردشگران. همیشه 
می‌گویم نباید عالی شروع 
کنید. فقط باید شروع کنید‌

فارس

مکث

ماجرای کارآفرینی و میزبانی از گردشگران خارجی برای 
عباس برزگر و خانواده‌اش از یک شب بارانی و پذیرایی 
از2 گردشگر آلمانی شروع شد؛ موضوعی که چندی 
بعد رسانه‌ای شد و گردشگران برای حضور در این خانه 
روستایی و دیدن جذابیت‌های گردشگری روستا راهی 
بوانات شدند. در کتاب راهنمای گردشگری یونسکو، عنوان 
شگفت‌انگیزترین تجربه‌ گردشگری ایران به عباس برزگر 
داده شده ‌است. عباس برزگر به همشهری می‌گوید: »بارها 
دیدم که در روزنامه‌ها درباره من می‌نویسند دستفروشی 
که ثروتمند شد یا روستایی‌ای که با دمی گوجه‌ از آلمانی‌ها 

پذیرایی کرد و پولدار شد. متأسفانه ماجرای کارآفرینی 
و جذابیت گردشگری را با پول و ثروت گره می‌زنند.‌ای 
کاش بنویسند‌روستایی‌ای که با تغییر نگاه و خودباوری و 
استفاده از داشته‌هایش موفق شد دنیای جدیدی را خلق 
کند و کارآفرین شود. این نگاه می‌تواند حرکت‌آفرین 
باشد. کارآفرینی یک پروسه بزرگ است و در این پروسه 
شجاعانه‌ترین حرکت برداشتن گام اول است.« او توانسته با 
کارآفرینی در دهکده گردشگری روستای خود برای بیش از 
9 هزار نفر از ساکنان شهرستان بوانات استان فارس اشتغال 

ایجاد کند و روزبه‌روز به این عدد اضافه می‌شود.‌

مکث     با ایمان به داشته‌هایم کارآفرین شدم 
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محمدبقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد ادبیات فارسی، 
از اقبال‌شناسان معروف عصر ماست. او درباره فجایع غزه 

می‌گوید: »باید به حال این مصائب خون گریست.« بقایی ماکان 
که میهمان مؤسسه همشهری بود، در فراز دیگری از سخنانش 
عنوان کرد: »روشنفکر با کسی که عالم است و اطلاعات دارد، 
فرق می‌کند. روشنفکر غم مردم سرزمین خودش و مردم 
دنیا را می‌خورد و فرهنگش را به مدنیت تبدیل می‌کند. اما 
متأسفانه عموم انسان‌های قرن بیست و یکم ‌ در مقابل ظلم 

و بی‌سرپرست کردن یک کودک، نتوانسته‌اند فرهنگ و 
ذهنیت خودشان را به مدنیت تبدیل کنند.« گفت‌وگوی ما با 
محمد بقایی ماکان با صحبت درباره زنده‌یاد محمدعلی سپانلو، 
شاعر شهر تهران آغاز شد که نخستین شعر را در تاریخ ادبیات 
فارسی برای مردم مظلوم فلسطین سرود. در ادامه به رابطه 

پیوسته روشنفکر و جهان پرداخته‌ایم؛ با ما همراه شوید.‌

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

چهارشنبه چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89638963

بدون ستاره 
بدون درام 
فصل دوم »زخم کاری« بیشتر از هر چیز،  از ضعف 

فیلمنامه و حضور کم‌رنگ جواد عزتی آسیب دیده است

کوتاه‌تر‌ازگزارش

عدد خبر

شاهنامه‌خوانی در موزه سینما
اولین دوره شاهنامه‌خوانی در موزه 
سینما با درس‌گفتارهایی درباره 
داستان بیژن و منیژه برگزار می‌شود. 
به‌ گزارش همشهری، این دوره 
۱۰جلسه‌ای شامل داستان »بیژن 
و منیژه« است که به کوشش 
دانشجویان ابوالفضل خطیبی، 

شاهنامه‌شناس در موزه سینما برگزار می‌شود. نخستین 
جلسه این دوره، یکشنبه ۱۹آذر ساعت۱۳:۳۰ با سخنرانی 
فریبا شکوهی، عضو هیأت علمی فرهنگستان زبان و ادب 

فارسی در ستایش فردوسی همراه خواهد بود. 
همچنین پروانه اسماعیل‌زاده و کاوس ندایی درباره 
ویژگی‌های مختلف داستان بیژن و منیژه از منظر روایت و 
تصویرگری صحبت خواهند کرد. در این برنامه همچنین 
‌اجرای هنری شاهنامه توسط کیخسرو دهقانی انجام 

خواهد شد. 
دوره‌ درس‌گفتارهای بیژن و منیژه ویژه اعضای باشگاه 
مخاطبان موزه سینماست و علاقه‌مندان می‌توانند برای 

ثبت‌نام به سایت موزه سینما مراجعه کنند.

نقد

خبر

نقد و بررسی زیبایی جانوران
نشست رونمایی و نقد کتاب »زیبایی 
جانوران« نوشته‌کریستیانه نوسلاین-
فولهارت‌برنده جایزه نوبل پزشکی، با 
ترجمه کاوه فیض‌اللهی برگزار می‌شود. 
این نشست، در روزجمعه 17 آذر‌ماه از 
ساعت15 با حضور عبدالحسین وهاب، 
بوم‌شناس، مترجم و کنشگر محیط 

‌زیست، هادی صمدی، استاد دانشگاه علوم و تحقیقات و پژوهشگر 
حوزه تکامل و فلسفه، رضا ندرلو، استاد زیست‌شناسی دانشگاه 
تهران و کاوه فیض‌الهی، مترجم اثر در کتابفروشی انتشارات ثالث، 
واقع در بازار ایران‌مال برگزار می‌شود. به گزارش همشهری، پرسش 
بنیادینی که کتاب حاضر قصد پاسخگویی به آن را دارد، بر محور 
این موضوع است که آیا جانوران می‌توانند زیبایی را به مفهومی 
که برای انسان معنا می‌شود درک کنند؟ زیبایی عاملی است که 
از آن غالبا در تبیین‌ علمی پدیده‌های زنده چشم‌پوشی می‌شود، 
اما همیشه این پرسش پیش ‌روی زیست‌شناسان و تکامل‌گرایان 
بوده است که آیا زیبایی جانوران یا عواملی که آنها را زیبا می‌سازند 
مانند رنگ‌ها، نقش‌ها و آواها در بقا و تولید مثل‌ آنها نقش داشته‌اند. 
بررسی نقش این الگوهای بصری در تکامل موجودات زنده، موضوع 
رشته علمی نوظهوری است که گاه زیست‌زیباشناسی نامیده 
می‌شود و یکی از موضوعات محوری کتاب حاضر است. کتاب 
زیبایی جانوران اخیرا توسط انتشارات و مؤسسه فرهنگی دُکسا به 

چاپ رسیده و در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفته است.

مقدمه‌ای بر‌ رستم و اسفندیار
کتاب »مقدمه‌ای بر 
رستم و اسفندیار« نوشته 
شاهرخ مسکوب ازجمله 
آثار درخور و خواندنی در 
حوزه شاهنامه‌پژوهی‌است 
که عاوه بر متخصصان 
فن، خوانندگان عادی هم 
از مطالعه این کتاب لذت 
می‌برند. این کتاب را 
انتشارات علمی و فرهنگی 

منتشر کرده و تا‌کنون چندین بار تجدید چاپ شده است.
در این اثر، مسکوب با نثری دلپذیر، خواننده را با 
شخصیت‌های داستان، چگونگی رویارویی آنان با یکدیگر و 
تحلیل وقایع آشنا می‌کند و تفاسیر متفاوتی از نقش‌آفرینان 

داستان رستم و اسفندیار شاهنامه فردوسی ارائه می‌دهد.
نبرد رستم و اسفندیار یکی از داستان‌های حماسی 
ایرانی است که در کتاب‌هایی مانند شاهنامه فردوسی و 

گشتاسپ‌نامه دقیقی به ‌آن پرداخته شده ‌است.
این داستان از طولانی‌ترین بخش‌های شاهنامه و به لحاظ 
ادبی یکی از برجسته‌ترین بخش‌های آن است. داستان 
که روایت رزم میان اسفندیار، شاهزاده کیانی و رستم 
پهلوان زابل است، یکی از بخش‌های تراژیک شاهنامه 
‌که به توصیف فردوسی، بلبلان به سبب مرگ اسفندیار

ناله سر‌می‌دهند.
شاهرخ مسکوب پژوهشگر، شاهنامه‌پژوه، مترجم و 
‌نویسنده ایرانی )1384-۱۳۰۴( نثری معیار و پاکیزه و در
عین‌حال رشک‌برانگیز در آثار مختلف پژوهشی و نوشتاری 
و همچنین زندگینامه خودنوشتش دارد. همه کتاب‌های او 
میان فارسی‌زبانان با اقبال فروش همراه بوده و به چاپ‌های 

متعدد رسیده است.
شهرت مسکوب تا حد زیادی وامدار پژوهش‌های او در 
»شاهنامه« فردوسی است. کتاب »ارمغان مور« و »مقدمه‌ای 
بر رستم و اسفندیار« او از مهم‌ترین منابع شاهنامه‌پژوهی 
به شمار می‌روند. مسکوب برخی از آثار مهم ادبیات مدرن و 

کلاسیک غرب را نیز به فارسی ترجمه کرده است.
ازجمله آثار او می‌توان به ترجمه  کتاب‌های »خوشه‌های 
خشم« جان اشتاین بک، مجموعه »افسانه تبای« سوفوکلس 
و تألیف کتاب‌ها ی »سوگ سیاوش«، »داستان ادبیات و 
سرگذشت اجتماع«، »در کوی دوست«، »گفت‌وگو در 
باغ«، »چند گفتار در فرهنگ ایران«، »خواب و خاموشی«، 
»روزها در راه«، ‌ »سوگ مادر«، »شکاریم یک سر همه پیش 
مرگ«، »سوگ سیاوش در مرگ و رستاخیز«، »مسافرنامه«، 
»سفر در خواب«، »نقش دیوان، دین و عرفان در نثر 
فارسی«، »درباره سیاست و فرهنگ«، »تن پهلوان و روان 
‌خردمند«، »ملیت و زبان )هویت ایرانی و زبان فارسی(«

اشاره کرد.
انتشارات علمی و فرهنگی کتاب مقدمه‌ای بر رستم و 
اسفندیار را در 161صفحه منتشر کرده و به‌زودی چاپ 

دوازدهم آن روانه بازار کتاب می‌شود.‌

ادبیات کهن

محمد علی سپانلو، معروف به شاعر 
تهران، نخستین شعر را برای مردم مظلوم 
فلسطین سروده است. سرودن شعر، نوشتن 
داستان و مقاله و هر نوع نوشته ادبی، از لحاظ 
جامعه‌شناختی و از نگاه شما و همچنین از 
حیث مردم‌شناسی، چه تأثیری بر میدان 

کارزار دارد؟
کسانی که عنوان نویسنده و شاعر به‌معنای واقعی 
کلمه را دارند، طبیعتا انسان‌های رقیق القلبی 
هستند که مشکلات و مصائب بشری روی آنها 
تأثیر می‌گذارد و این تأثیرگذاری تا حدی است 
که با اطمینان تمام می‌توان گفت که بیش از دیگر 
مردم دنیاست. برای مثال شما وقتی آثار شاعران 
و نویسندگان خودمان را مطالعه می‌کنید فرض 
کنید تاریخ کامل ابن اثیر که از فجایع مغول نام 
برده، منحصربه‌فرد است. آنها حتی شکم زنان 
باردار را ‌ شکافته و جنین را به زمین می‌انداختند 
و لگدکوب می‌کردند. یا موضوعاتی از این دست 
‌که در شعر فارسی هست. ... از فرخی‌گرفته‌تا 
به امروز و حتی نیما، می‌بینید که این معضلات و 
مسائلی که به‌عنوان فاجعه بر آدمیان گذشته، در 
این نوشته‌ها مطرح شده و در کار شاعران ترسیم 
می‌شود. این امری طبیعی است و ربطی به یک 
شاعر و نویسنده خاص ندارد. حال ممکن است 
که یک نویسنده و شاعر از این لحاظ احساسش 
کمی، شدیدتر باشد. این شاعران را می‌توان 
به‌عنوان شاعران جامعه‌اندیش نام برد و اگر مقصود 
شما فقط محمدعلی سپانلوست، می‌توان به 
‌اعتباری او را یک شاعر جامعه‌اندیش دانست اما در 
عین حال ما شاعران جامعه‌اندیش در همین 
یک سده اخیر از مشروطه تا به امروز کم 
نداشته‌ایم؛مثل نسیم شمال، میرزاده عشقی، 
فرخی یزدی و غیره. بنابراین می‌توان این نتیجه را 
گرفت که وقتی شاعر و نویسنده‌ای جامعه‌اندیش 
باشد، با توجه به رقت قلبی که دارد و با عنایت به 
اینکه چنین ذهنی طبیعتا جانب حقیقت و واقعیت 
را می‌گیرد، طبیعی است که به مسائل واقعی به دور 
از حب و بغض‌های سیاسی و دیگر گرایش‌ها توجه 
دارد و به سادگی می‌توان حقیقت را در آثار آنها 
کشف کرد. شاید به همین دلیل باشد که گفته‌اند 

شعر و داستان متکی به واقعیت‌های زمانه، آیینه 
زندگی هر دوره‌ای است که در آن زمان سروده یا 

نوشته شده‌اند.
در زمان پهلوی دوم این همه شاعر 
و نویسنده وابسته و مستقل داشتیم‌ اما 
روشنفکران ما در واگویه‌حقوق مردم فلسطین 
پیشرو و پیش‌قراول بودند. چرا روشنفکران 
ما داعیه‌دار این موضوع بودند. مگر نحله‌های 

دیگری نداشتیم؟
نخست باید تعریفی از روشنفکر ارائه دهیم‌ و 
سپس براساس آن صحبت کنیم. روشنفکر کسی 
است که دارای آگاهی و معرفت نسبت به جامعه، 
تاریخ و چند و چون زندگی مردم خودش است که 
در مرتبه اول، غم آنها را می‌خورد و به وضع زندگی 
آنها توجه دارد و به محدوده‌ای که در آن پرورش 
یافته است: در وهله نخست شهر خودش، در 

وهله دوم سرزمینش و در مرحله بعدی همه 
جهان. بنابراین، روشنفکر اندیشمندی 
است که از مردم کناره نمی‌گیرد اما 
متأسفانه خیلی‌ها کسانی را که دارای 
معلوماتی در رشته‌ای هستند، مثلا 
در رشته تاریخ، اطلاعات وسیعی دارند 

یا در حوزه ادبیات و فلسفه دارای 
اطلاعات گسترده‌اند، به 

حوزه روشنفکری ربط 
می‌دهند درحالی‌که 
خیلی از آنها را از آنجا  
که می‌دانند و به هر 
مجموعه  شکل 
آگاهی‌شان را در 
خدمت جامعه‌شان 
نمی‌گیرند، صرفا 
باید عالم یا 
دانشمند قلمداد 

کرد، نه روشنفکر. 
تفاوت روشنفکر با یک 
انسان دانشمند و یک 
فرهیخته  انسان 
در همین است؛ 
روشنفکران در طول 

تاریخ همیشه سعی کرده‌اند از آنچه می‌دانند به‌نفع 
جامعه و به‌نفع مردم بهره ببرند. ما این نمونه‌ها را در 
تاریخ خودمان زیاد داریم. مثلا برجسته‌ترینشان 
فردوسی است یا حافظ و از معاصران بهار و 
خیلی‌های دیگر. یا در اروپا چهره‌های برجسته‌ای 
مثل »برتراند راسل« را سراغ داریم. او به‌رغم اینکه 
به اصطلاح خودمان یک شازده بود و هیچ نیازی به 
مادیات و زرق و‌برق دنیا نداشت، اما با این وصف، 
مثل مردم عادی زندگی می‌کرد. تلاش‌هایش برای 
مبارزه با خلق سلاح و مقابله با فعالیت‌های اتمی 
کشورهای صاحب قدرت به جایی رسید که حتی 
کف خیابان هم می‌نشست. در تاریخ خودمان در 
تاریخ صدساله گذشته اگر بخواهیم شاهد بیاوریم، 
یکی از مشخص‌ترین آنها ایرج میرزاست که او 
شازده بود اما واقعا وقتی اشعارش را مورد مطالعه 
قرار می‌دهیم و دیدگاهش را )نه به‌طور کامل و 
جملگی که بعضی از آنها جای اما و اگر دارد( 
به‌طور کلی بررسی می‌کنید، می‌بینید 
شخصیتی بود که از امور مادی و 
دلبستگی به طبقه اشراف خودش را 
کنار کشید، جانب مردم را گرفت و 
آنچه از خود به‌عنوان شعر باقی گذاشت، 
نشان می‌دهد با پیشرفت و ترقی 
جامعه بسیار موأنست 
قصدش  و  داشت 
بهبود و بازسازی 
افکار مردم بود. اینها 
نکاتی است که ما در 
تاریخ معاصرمان 
کم نداریم و اگر 
بخواهیم یکایکشان 
را در طول تاریخ 
فرهنگی ایران 
نام ببریم، به قدری 
فراوان‌اند که باید به‌طور 
کلی عنوان کرد حتی 
فهرست نام‌هایشان یک 
کتاب را در برمی‌گیرد.

عنوان 
کردید که روشنفکر 

حقیقی ابتدا غم مردم و سرزمین خودش را 
می‌خورد. کوتاه‌ اشاره‌ای به رابطه روشنفکر 
و جهان کردید. می‌خواهم قدری با تفصیل 
بیشتر آن را بیان کنید.   یکی از معضلات جهان 
کنونی جنگ اسرائیل و غزه است. در این بین 

روشنفکر چه نقشی دارد؟
این را که به‌طور کلی صحبت کردم طبیعتا شامل 
آنچه امروز در جهان ما روی داده می‌شود. به واقع 
باید برای چنین فاجعه‌ای که پیش آمده، خون 
گریست.  در عصری که همه مباهات می‌کنند که 
ما انسان قرن بیست و یکم هستیم، یعنی دارای 
مدنیت، این گفته‌شان تا چه میزان جای اما و 
اگر دارد! اینجا تفاوت بین روشنفکر و کسی که 
فقط دارای علم و دانش است،   آشکار می‌شود. 
‌کسی که دارای فرهنگ است، یعنی می‌داند که
از بین بردن انسانی دیگر مثل این است که یک 

جامعه را از بین ببریم.
  آیه قرآن کریم هم می‌فرماید‌ 

کشتن یک نفر به مثابه کشتن بشریت است.
بله، همینطور است. این انسان می‌داند که 
بی‌سرپرست کردن یک کودک تا چه میزان 
دردناک است، اما این فرهنگ و آنچه را که می‌داند 
به مرحله عمل درنمی‌آورد. یعنی وقتی که این 
فرهنگ عملگرا نیست مدنیت ندارد. زیرا تعریف 
مدنیت این است: »فرهنگ به عمل در آمده«. 
اما در عین حال بله، کسانی که گرداننده یک 
کشور و به‌عنوان افرادی که مدیریت‌های مختلف 
‌را د‌ردست دارند، جملگی دارای فرهنگ‌اند
 اما آنچه ما در جهان امروز شاهدیم، بسیاری از 
آنها آن فرهنگی که در ذهنیت‌ها نهفته و مورد 
پذیرش و قبول همه مردم دنیا هم هست، به 
مرحله عمل درنیاورده‌اند. بنابراین نمی‌توان آنها 
را انسان‌هایی مدنی دانست، زیرا فاقد مدنیتند. اما 
روشنفکر چنین نیست. روشنفکر کسی است که 
فرهنگش را تبدیل به مدنیت می‌کند و هنگامی که 
تبدیل به مدنیت کرد، نه‌تنها غم جامعه خودش 
را می‌خورد بلکه غم همه مردم دنیا را می‌خورد 
و اگر کسی در آن سوی دنیا از سرِ درد و ناراحتی 
‌اشکی می‌ریزد، او هم به‌عنوان یک انسان، متألم و 

متأثر می‌شود.

باید به حال فجایع غزه خون گریست
گفت‌وگو با محمد بقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه

معادله چند مجهولی‌کمدی‌
روزی خواهد رسید که دیگر این کمدی‌های تکراری 

برای مخاطب جذابیت نخواهد داشت
‌

گیشه سینما به تولید سمت‌وسو می‌دهد. وقتی همه سیگنال‌هایی 
که از گیشه به تولیدکنندگان می‌رسد فروش کمدی‌ها و تقریبا 
شکست همه غیرکمدی‌هاست، نمی‌توان انتظار داشت که 
سرمایه‌گذاران و تهیه‌کنندگانی که به‌دنبال بازگشت سرمایه‌شان 
و انتفاع مالی هستند روی ژانری جز کمدی سرمایه‌گذاری کنند. 
مدت‌هاست که سینمای ایران فقط روی فروش کمدی‌ها حساب 
می‌کند و اغلب غیرکمدی‌ها برای جورشدن جنس روی پرده 
می‌روند. در این وضعیت نمی‌توان انتظار داشت که فرصت تولید 
فیلم در ژانرهایی مثل درام، ملودرام، جنایی، جنگی و... ایجاد شود. 
ذائقه و سلیقه سینماروها ‌ آنقدر به فیلم‌های کمدی عادت کرده 
که دیگر تحمل تماشای فیلم‌هایی را ندارند که ریتم‌شان به تندی 
فیلم‌های کمدی نیست و تماشایشان به قدری صبوری و اندیشیدن 
به جانمایه فیلم نیاز دارد. اما در همیشه بر این پاشنه نمی‌چرخد. 
بالاخره زمانی می‌رسد که مردم از این وضعیت‌ دلزده می‌شوند و 
دیگر به فیلم‌های کمدی هم روی خوش نشان نمی‌دهند. آن موقع 
است که مشکل اصلی یعنی بی‌مخاطبی سینمای ایران خودش 
را نشان می‌دهد. سال‌ها قبل هم مخاطبان سینما از کمدی‌ها 
رویگردان شدند، ولی چون هنوز ژانرهای دیگر کاملا به محاق نرفته 
بودند، این شانس وجود داشت که فیلم‌های جدی مورد توجه قرار 
بگیرند. اوایل دهه1380 تقریبا تا اواخر این دهه سینماها پر بود از 
کمدی‌هایی با بازیگران سریال‌های طنز 90قسمتی که چند سالی 
در‌گیشه خوب فروختند، ولی بالاخره زمانی رسید که تماشاگران 
هم به تماشای آنها نرفتند. این فیلم‌ها داستان‌ها و بازیگران و 
حتی کارگردانانی شبیه هم داشتند؛ جواد رضویان، رضا شفیعی 
جم، مجید صالحی و حتی رضا عطاران در این کمدی‌ها پیوسته 
بازی می‌کردند و کارگردانی مثل قدرت‌الله صلح‌میرزایی کارگردان 
شاخص و مهم این نوع کمدی‌ها به شمار می‌رفت. حالا ‌ بازیگران، 
کارگردانان و تهیه‌کنندگان کمدی‌های پرفروش روز تقریبا ثابت 
هستند و از فیلمی به فیلم دیگر می‌روند و گویا در حال تقلید 

بی‌وقفه از کارهای قبلی‌شان هستند.
نگاهی به تاریخ سینما نشان می‌دهد که خوشحالی کنونی صاحبان 
آثار، دست‌اندرکاران کمدی‌ها و سینماداران از فروش کمدی‌ها 
مقطعی است و دیر یا زود دیگر این کمدی‌های تکراری برای 
مخاطب جذابیت نخواهد داشت. کمدی‌ها زمانی که از چشم 
سینماروها بیفتند،‌نه‌تنها ژانر کمدی از سکه ‌می‌افتد بلکه تقریبا 
تمام سینمای ایران دچار رکود و رخوت می‌شود که اگر از الان 
فکری به حال آن نشود، به وقت حادثه نمی‌توان برای آن کاری کرد.

هالیوودعدد خبر

باکس آفیس 

 پایان اکران فیلم »مارول‌ها«
پس از 3 هفته

فیلم »مارول‌ها« به کارگردانی 
»نیا داکوستا« در سومین 
‌هفته اکران، جایی در میان 
10 عنوان پرفروش هفته 
در آمریکا نداشت. این فیلم 

ابرقهرمانی با بازی »بری لارسن« و »ایمان ولانی« که با بودجه 
۲۲۰ میلیون دلاری تولید شد حتی از ۲۰۰ میلیون دلار در 
سراسر دنیا عبور نکرده است.اکران قسمت دوم »کاپیتان 
مارول« از ۱۰ نوامبر آغاز شد و با ۴۶ میلیون دلار بدترین 
فروش افتتاحیه »دنیای سینمایی مارول« را نیز ثبت کرده بود. 
»مارول‌ها« که در آمریکای شمالی ۸۰ میلیون دلار فروخته 
اولین فیلم استودیوی مارول است که در گذر از ۱۰۰ میلیون 
دلار در بازارهای داخلی ناکام می‌ماند.»مارول‌ها« در هفته دوم 

با ۸۰ درصد کاهش فروش، رکورد دیگری به جا گذاشته بود.‌

آل‌پاچینو در »کشتن کاسترو« 
آل‌پاچینو که در سال‌های اخیر بیشتر 
با کارگردان‌های شاخص کار کرده بود، 
مقابل دوربین یک کارگردان فیلم‌اولی 
می‌رود. پاچینو را در سال‌های اخیر با 
نقش‌آفرینی‌هایش در »مرد ایرلندی« 

)مارتین اسکورسیزی( و »خاندان گوچی«)رایدلی اسکات( به‌خاطر 
می‌آوریم. این بازیگر حالا قرار است در »کشتن کاسترو« نخستین 
ساخته بلند سینمایی ایف ریورا نقش‌آفرینی کند. این فیلم درباره 
وقایع واقعی دوره‌ای است که فیدل کاسترو، رهبر انقلاب کوبا در 
سال‌۱۹۶۰ به نیویورک رفت و در هارلم ساکن شد. دیگو بونتا، 
زولو ماریدوئنا، کیکی لین، الکساندر لودویگ، ران لیوینگستون، 
کندریک سمپسون، نیکول بهاری، لوگان مارشال و تیتوس ولیور 
از دیگر بازیگران این فیلم هستند. »کشتن کاسترو« نوشته لئون 
هندریکس، توماس دی‌گرزیا و کالین بیتمن، رویدادهای واقعی 
حضور کاسترو در نیویورک برای سخنرانی در مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد به‌عنوان رهبر انقلابی کوبا را دنبال می‌کند‌.

در حالی ‌که فصل اول »زخم کاری« با 
اقبال عمومی مواجه شد، فصل دوم 
این سریال از همان قسمت اول، بیشتر 
با انتقاد همراه شد تا تحسین؛ سریالی که داستان جذاب و پرکششی برای 
تعریف کردن نداشت و از مهم‌ترین برگ برنده فصل اول، جواد عزتی، با خست 
استفاده کرد. نکته عجیب‌تر، واکنش‌های مهدویان و فیلمنامه‌نویس بود که 

پس از پایان پخش فصل دوم، تا توانستند منتقدان سریال را نواختند.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

  کارگردانی که نوشتن و بازیگری را تجربه کرد

8 قسمت فصل دوم »زخم کاری« آنقدرها 
به دل مخاطبانی که فصل اول را با اشتیاق 
دنبال می‌کردند، ننشست. در فصل دوم، 
مهدویان خودش در مقام نویسنده، دست 
به قلم شده و در جایی هم تصمیم‌گرفته 
‌بازیگری را تجربه کند، اما حضورش در 

یک سکانس، باعث نقدهای زیادی شد‌.
مهدویان نسبتاموفق فیلم‌های سینمایی 

این بار در فصل دوم موفق نبود.‌

بازی‌هایی که چنگی به دل نمی‌زنند

شاید خیلی از تماشاگران فصل دوم از بازی مهران غفوریان در نقش »شفاعت« 
خوششان بیاید، اما دیگر نقش‌های بازیگران این فصل پرشخصیت چنگی 
به دل نمی‌زند؛ از رعنا آزادی‌ور که در فصل اول موفق بود و فصل دوم هم تا 
کامبیز دیرباز و الهه حصاری، مهراوه شریفی‌نیا و ... بازی‌های خسته‌کننده و 
ژست‌گرفتن‌های بدون حساب و کتاب و عدم‌هماهنگی که با نقش‌ها داشتند. الناز 
ملک در بازی‌هایش همان آیسان سریال »سقوط« بود و دیگر بازیگران هم به جای 

بازی‌های خوب بیشتر مشغول جیغ و داد کردن بودند.‌‌

  یک »هملت« ضعیف

به‌نظر می‌رسد فیلمنامه فصل دوم از روی نمایشنامه هملت، مثله ‌ شده 
بود. یکی از ضعف‌های فصل دوم نبود مالک مالکی بود و حضور عزتی در 
نقش مالک به چند سکانس خلاصه شده که به‌نظر در فیلمنامه به این نقش 
به خوبی پرداخته نشده است و شاید فیلمنامه‌نویس پرداخت به این نقش 
را برای فصل سوم نگه داشته است، اما در مقابل میثم مالکی بود که در یک 
فصل بدون قهرمان، سعی داشت نقش قهرمان را بازی کند، اما مالکی هم 

نتوانست هملت را در سریال جلو ببرد و نقش یک قهرمان را بازی کند.

 مالک مالکی؛ برنده فصل سوم می‌شود؟

همیشه تجربه تولید و نمایش سریال‌های 
فصلی، مطلوب نیست و تجربه نشان داده 
که سریال‌هایی که در فصل اول موفق 
هستند، در فصل‌های بعدی شاید نتوانند 
موفقیت بیشتری به‌دست بیاورند. حالا 
مهدویان دست به تولید فصل سوم 
این سریال زده و نقطه اوج آن می‌تواند 
بازگشت ‌جواد عزتی‌ باشد. فصلی که بیشتر‌ شخصیت‌هایش در فصل دوم 
حذف شده و باید دید مهدویان فصل سوم را چگونه به سرانجام می‌رساند و آیا 

تماشاگر »زخم کاری« این بار رضایتش جلب می‌شود؟

 کامنت‌هایی
 برای یک کارگردان
 بعد از آخرین قسمت 

»زخم کاری« مهدویان از آمار 
تماشاگران در قسمت پایانی 
»زخم کاری« گفت و توضیحی 
درباره فصل سوم داد؛ این در 

 حالی بود که بیش از
 2 هزار کامنت نقد زیر پست 
این کارگردان دیده شد. با 
این حال مهدویان در جایی 

از متنش نوشت: این اعداد و 
ارقام واقعیتی را در خود پنهان 
کرده‌اند. اینکه شما هرگز و در 
هیچ مقطعی نتوانسته‌اید از 
تماشای زخم کاری بگذرید. 
شما نتوانستید جمعه‌ها بر 

وسوسه دیدن زخم کاری غلبه 
کنید و نادیده‌اش بگیرید.

دوبلورشدن را دیگر توصیه نمی‌کنم 
ناصر ممدوح، دوبلور ‌در مراسم پاسداشتش: سال‌های قبل اگر از من می‌پرسیدند که می‌خواهی چه کاره‌‌ شوی؟ 
پاسخ می‌دادم: دوبلور؛اما اگر اکنون چنین سؤالی‌ از من بپرسند، متأسفانه این پاسخ را نمی‌دهم. البته جوان‌های 
علاقه‌مند زیادی هستند که در این حوزه فعالیت می‌کنند، اما در دست تعدادی از واسطه‌ها استثمار شده‌اند./ ایسنا‌

خداحافظی با بازیگری
نیکلاس کیج، در آستانه 60سالگی: فکر می‌کنم آنچه را که باید در مورد سینما بگویم، گفته‌ام و تا آنجایی 
که می‌توانستم، نقش‌آفرینی داشته‌ام... می‌خواهم در روند انتخابم سختگیر‌‌تر باشم و با صدای بلند 

خداحافظی کنم./هالیوود ریپورتر‌‌



إدارة غزة المشترکة
بعض  تحدثت  كما 
المصادر الصهيونية عن 
خطة لتشكيل حكومة مشتركة 
الجامعة  أو  عربية  دول  عدة  من 
السلطة  مع  بالتعاون  العربية 
الوطنية الفلسطينية لإدارة قطاع 
متعددة  دولة  إقامة  بینما  غزة. 
القوميات في غزة، یعتبر سيناريو 
آخر لتل أبيب.هذا على الرغم من 
حقيقة أن قطاع غزة تواجه خسائر 
بشرية هائلة وتدمير البنية التحتية 
نتيجة القصف المكثف و أي حكومة 
تفُـرض بعد الحرب ستواجه مقاومة 
جديدة وواسعة النطاق من سكان 

غزة، دو شك.
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صفحة عربية تنشر یومياً في صحيفة همشهري الإیرانية رقم 8963 السنة الحادية و الثلاثون ٢٢ جمادي الأولی، ١٤٤٥ الهجري   الأربعاء ٦ دیسمبر/کانون الأول، ٢٠٢٣ الميلادي  

بالعربیة

ضربة حماس بقاعدة للإحتلال 
بها صواريخ ذات قدرة نووية 

قال تقریر نشرته صحيفة »نيويورك تايمز« الأميركية، في 7 أكتوبر،  أنّ 
صاروخاً  نجحت في إصابة معدات في قاعدة إسرائیلیة منها صواریخ 
ذات قدرة نووية.  و علی الرغم من عدم إصابة مباشرة للصواریخ، لکن 
أدی الهجوم إلی اندلاع حریق کبیر قریب من مستودع الصواریخ ذات 

قدرة نووية و تصانیف أخری من الأسلحة.

قصف المخابز  في غزة!
البنیة التحتية في غزة مازالت و لاتزال تحت القصف. فبعد کل 
فلأخير  الإحتلال،  سبّبها  التي  الإنسانية  المشاکل  و  الصعوبات 
لايستحي أن یستهدف المدارس و المخابز و الملاجئ و هذا مواصلةٌ لتوتر 
الوضع المعیشي الذي تحذر منه منظمات حقوق الإنسان. کما تمّ الیوم، 
استهداف مخبز في البركة وسط دير البلح من قبل قوات الاحتلال.

تصدي لتوغلات الاحتلال 
شمال و جنوب غزة

وفقاً لإعلان جيش الاحتلال الإسرائيلي، أمس الثلاثاء، قُتل ضابطين 
إسرائيليين، أحدهما نائب قائد سرية برتبة نقيب، في معارك قطاع 
غزة، ليرتفع عدد قتلى "الجيش" منذ الصباح إلى 5.  فبلغ  عدد قتلی 
إسرائيليين إلی 10 جنود بينهم 4 ضباط في 24 ساعة. وصباح اليوم، 
أقرّ "جيش" الاحتلال بمقتل 3 من جنوده، بينهم ضابط برتبة نقيب، 
في المعارك البرية في قطاع غزة، فيما أصُيب 4 آخرون، بينهم ضابط، 

بجروح خطرة.

أربعة سيناريوهات ... مستقبل غزة بعد الحرب
أفادت مصادر إسرائيلية إلی أربع سيناريوهات لمستقبل غزة بعد الحرب. دخل هجمات الإحتلال لغزة في مرحلة جديدة، إذ أنه لم 
یحدث ما وعده نتنياهو بشأن تسوية قطاع غزة بالأرض بعد مضي شهرین!  فبعدما لم تمکنت القوات الصهيونية من السيطرة 
الكاملة علی شمال غزة، إلا أنها  بدأت تزحف إلى المناطق الجنوبية من القطاع و هذا ستخفّض قدرة الصهاينة على المناورة في 
الشمال بالفعل. ففي هذه الحالة و زحف جيش الاحتلال إلى المناطق الجنوبية، يطرح  هذا السؤال نفسه أن الإحتلال سيتابع أي 

سيناريو)هات( بعد الزحف نحو جنوب غزة؟ سيناريوهات الإحتلال الأربعة لقطاع غزة کما تلي:

التهجير القسري
أعلنت صحيفة هوم الإسرائيلية  عن خطة 
إسرائيلية أمريکية لنقل سكان غزة إلى أربع 
دول، هي تركيا ومصر والعراق واليمن مقابل حوافز 
اقتصادية للدول المشارکة في المشروع و للمهاجرین 
أیضاً. وكتبت الصحيفة أن الخطة المذكورة تم الإطلاع 
علیها من جانب كبار مسؤولين أمریکيين في حزبي 
الديمقراطي والجمهوري بمجلسي النواب والشيوخ 
وقد لقيت موافقتهم. فبينما ظل الفلسطينيون 
تحت القصف الأعنف في شمال قطاع غزة، فکیف 
بالنسبة لمغادرتهم القطاع بعد انتهاء الحرب؟! هذا و 
وصفت مصادر فلسطينية مغادرة غزة بأنها نكبة 
ثانية وعارضتها بشدة. وفي الوقت نفسه، ترفض 
الدول العربية بشدة قبول سكان غزة وتصر على 
بقاء الفلسطينيين في وطنهم. و في أثناء هذع 
الظروف، یحاول الإحتلال الی تسریع الخطة عن طریق 
تحویل ظروف الحیاة بغزة إلی ظروف قاسیة لاتطاق.

عودة السلطة الفلسطينية الی الساحة السياسية11
مع بداية الحرب، تحدثت بعض المصادر الصهيونية عن 
ضرورة استبدال السلطة الوطنية الفلسطينية بإدارة لحماس 
في قطاع غزة، إلا أن قناة I24 أعلنت أمس أن نتنياهو خالل محادثاته 
الخاصة مع مسؤولين أميركيين عن مستقبل قطاع غزة بعد انتهاء 
الحرب، أشار  إلى أنه لا يعارض فقط إعادة إقامة السلطة الوطنية 
في غزة بعد الحرب، بل أنه لن یسمح بإقامة سلطة فلسطينية في 
القطاع على الإطالق. من جانب آخر و مع تکبد قطاع غزة بخسائر 
بشرية هائلة وتدمير البنية التحتية نتيجة القصف الإسرائيلي، 
انخفض مستوی شعبية السلطة الوطنية الفلسطينية إلی أدنی 

مستواها طوال السنوات الأخيرة، نتیجة الضعف و سوء الإدارة.
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الإحتلال الدائم
إعادة إحتلال إسرائيلي لغزة بشكل دائم أو طويل الأمد، والذي من 
المرجح أن يشمل عودة المستوطنين إلى قطاع غزة، إلا أن السيناريو 
هذا، سیلاقي مقاومة عظمی من الشعب الفلسطیني دون أدنی شکوك. 
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قوات النخبة قوات النخبة 
  قوة متخصصة بالقتال البري  

  عددها في كل الموجات الاقتحاميه 
نحو 3000 مقاتل

  مزودة ب 1500 للدعم والاسناد 
نجحت  الاقصى«  »طوفان  خالل    
قوات النخبة في السيطرة على المواقع 
التابعة ل»فرقة غزة« وتدميرها في وقت 

قياسي لم يتجاوز 3 ساعات 

الكوماندوس البحريةالكوماندوس البحرية
 قوة متخصصة بالقتال البحري 

  في هذه الملحمة انزلت الكوماندوز البحرية مقاتلين في مواقع 
العمليات بهدف دعم القوات على الارض 

 شاركت في عمليات نقل الاسرى والعتاد على المجموعات المقاتلة في الميدان  
  تعد وحدة »الضفادع البشرية« من اشهر  وحدات القتال القسامية 

البحرية 

براً وبحراً وجواً والكترونياً 
تل المقاومة هكذا تقا

أساس نجاح أساس نجاح 
عنصر المفاجأة عنصر المفاجأة 

 في  في 
طوفان الاقصى طوفان الاقصى 

شكلت السرية شكلت السرية 
في العمل في العمل 

الاستخباري الاستخباري 
لكتائب القسام لكتائب القسام 

تلو سلاح الهندسة  تلو سلاح الهندسة مقا مقا
  يتعاملون مع موانع خط الجبهة 
للعدو تمهيداً لإقتحامه من قوات 
النخبه )تفجير »السياج الامني« 

عند الحدود وفتح ثغر فيه(

 زحف أو إنسحاب؟! ...الخيبه تجتاح صفوف الاحتلال  زحف أو إنسحاب؟! ...الخيبه تجتاح صفوف الاحتلال 

 السيناريوهات الأربعة لتل أبيب السيناريوهات الأربعة لتل أبيب
بعد التوجه الى الجنوببعد التوجه الى الجنوب

شؤون  محلل  شلحات"،  "أنطوان  وقال 
الكيان الصهيوني، إنه لا يمكن تحقيق تهجیر 
قسري للفلسطينيين دون موافقة وتعاون 
الأطراف الأخرى، ويبدو أنه لا توجد مثل 
هذه الإرادة بين مختلف الأطراف الإقليمية. 
إن الحفاظ على السيطرة الأمنية أو احتلال 
غزة ليس ممكناً بأي حال من الأحوال، لأن 
إسرائيل احتلت هذه المنطقة لعقود من 

الزمن، لكنها هربت من هناك.

يرى »هشام الغنام« باحث ومستشار استراتيجي 
في العديد من مراكز الفكر الأوروبية والأمريكية 
والبريطانية أن سيناريوهات ما بعد الحرب التي 
طرحتها المصادر الصهيونية هي محاولة لحرف 
الرأي العام عن جرائم الحرب الإسرائيلية في 
غزة. وبحسب هذا الخبير السعودي، فإن الاهتمام 
الحالي لزعماء العالم والرأي العام يجب أن يتركز 

على وضع الفلسطينيين وضرورة وقف الحرب.

ويعتقد سعد الله زارع، الخبير الإيراني في 
القضايا الاستراتيجية، أيضًـا أنه على الرغم 
من أن مناقشة نقل سكان غزة كانت جزءاً 
من الأهداف الأولية للإسرائيليين في الحرب، 
إلا أنهم اضطروا في النهاية إلى وقف مؤقت 
لإطالق النار، وبعد وقف إطلاق النار المؤقت، 
تل أبيب لم تحقق أياً من أهدافها، ولن 

يحدث ذلك في حرب غزة.

تعلیقات الخبراء 
علی السيناريوهات الأربعة

أشارت موريل أسبورج، الخبيرة البارزة في المركز 
الألماني للشؤون الدولية والأمنية، في مذكرة إلى 
أن الصهاينة في حيرة من أمرهم في غزة، وقالت: 
»لا تزال إسرائيل ليس لديها خطة لليوم التالي 
للحرب في غزة«. وبحسب أسبورج، فإن أياً من 
السيناريوهات التي أعلنتها المصادر الصهيونية 
لا يستند إلى القوانين الدولية، وهذه الخطط 
لن تحقق أمنًا مستقراً لإسرائيل، بل ستزيد من 

العمليات المسلحة الفلسطينية.

الشجاعة و الجبانةالشجاعة و الجبانة

سلاح الجو والصواريخ سلاح الجو والصواريخ 
  يشهد التاريخ للمقاومة تطوير أدواتها من الصواريخ بالاضافة الى 

الحوامات والطائرات المسيرة والإنتحارية
    يضاف الى الاسلحة الجويةواحدة بشرية مثل »وحدة سرب الصقر« 

المتخصصة باقتحام الواقعة العسكرية والمستوطنات 



شب
بهت

پرسپوليس در شبی که برای صعود فقط به 
یک برد نیاز داشت، باخت و 2اشتباه پیاپی 

گولسياني کمر تیم یحیی را شکست
 تیم پرسپولیس با شکست در آخرین بازی 
دور گروهی از صعود به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان آسیا بازماند. جدال پرسپولیس 
و الدحیل در حالی آغاز شد که بازی 2تیم 
پاختاکور با الفیحا چند دقیقه قبل به پایان 
رسیده و تکلیف سرخپوشان را روشن کرده 
بود. در آن مسابقه، الفیحا در ازبکستان با 
نتیجه 4بریک میزبانش را شکست داد و نتیجه 
غیرمنتظره‌ای را رقم‌زد. اگر این بازی مساوی 
تمام می‌شد و حتی اگر الفیحا با اختلاف یک 
گل به پیروزی می‌رسید، با توجه به نتایج 
شب‌گذشته، پرسپولیس با یک مساوی مقابل 
الدحیل هم به مرحله حذفی صعود می‌کرد اما 
آتش‌بازی الفیحا و صعود این تیم عربستانی از 
پله‌سوم به رتبه‌دوم شرایط را تغییر داد. جالب 
این است که الفیحا برای دوم شدن 9امتیاز 
به‌دست آورد که 6امتیازش را طی 2بازی رفت 
و برگشت از همین تیم پاختاکور گرفت. به 
هر حال جدال پرسپولیس و الدحیل با این 
پیش‌فرض که سرخپوشان برای صعود حتما 
باید به پیروزی برسند در جو پرشور ورزشگاه 
آزادی آغاز شد. حضور 60-50هزار هوادار در 
ورزشگاه آزادی بعد از مدت‌ها جو خاصی را 
بر این استادیوم حاکم کرده بود و هواداران 
این تیم امید زیادی به برتری مقابل حریف 

قطری داشتند.
پرسپولیس بازی را با ترکیب علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی‌فر، گئورگی گولسیانی، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، علی نعمتی، 
مسعود ریگی، میلاد سرلک، سعید صادقی، 
مهدی ترابی، سروش رفیعی و شهاب زاهدی 
آغاز کرد. بلافاصله بعد از سوت آغاز مسابقه 
حملات پرسپولیس آغاز شد و تیم مهمان زیر 
فشار حملات شاگردان یحیی گل‌محمدی قرار 
گرفت. مشخص بود که تیم میزبان تصمیم 
گرفته در دقایق ابتدایی حداکثر فشار را روی 
دروازه حریف وارد کند و به خواسته‌اش از این 
مسابقه برسد. بعد از یکی دو حمله خطرناک که 
شوت مسعود ریگی یکی از آنها بود، بالاخره در 
دقیقه7 حملات سرخپوشان جواب داد و سانتر 
سروش رفیعی با ضربه سر شهاب زاهدی وارد 
دروازه صلاح زکریا شد. گلزنی پرسپولیس روی 
همکاری سروش و زاهدی اتفاقی است که پیش 
از این و در لیگ برتر هم رخ داده بود و خبر از 
هماهنگی این زوج در پرسپولیس می‌دهد. 
در این دقایق به‌نظر می‌رسید پرسپولیس 
به آنچه می‌خواسته رسیده و کار گلزنی را به 
دقایق پراسترس پایان بازی نکشانده است. 
تنها چیزی که تماشاگران بازی پیش‌بینی 
نمی‌کردند گل‌خوردن پرسپولیس بود که فقط 
2دقیقه بعد از گل زاهدی اتفاق افتاد و ورزشگاه 
را در بهت و سکوت فرو برد. متهم ردیف‌اول گلی 
که پرسپولیس دریافت کرد دانیال اسماعیلی‌فر 
بود. او در ناهماهنگی کامل با 3مدافع دیگر 
پرسپولیس، آفساید را پر کرد تا لطفی ماجر 
با یک پاس عمقی در موقعیت تک‌به‌تک قرار 
بگیرد. ضربه او را بیرانوند به‌خوبی گرفت اما در 
ادامه مونتاری توپ برگشتی را وارد دروازه کرد 
و بازی را به تساوی کشید. در ادامه پرسپولیس 
باز هم برای رسیدن به گل برتری تلاش کرد 
اما فقط یک‌بار توسط شهاب زاهدی به گل 
رسید که این گل آفساید اعلام شد. نیمه‌اول 
با همان 2گل دقایق ابتدایی به پایان رسید و 
در نیمه‌دوم هم شرایط پرسپولیس و حملاتش 
تغییر چندانی نداشت. تنها تفاوت این نیمه با 
45دقیقه اول این بود که ضدحملات الدحیل 
خطرناک‌تر از حملات پرسپولیس به‌نظر 
می‌رسیدند اما پرسپولیس با درخشش بیرانوند 
از این ضدحملات خطرناک که البته تعدادی 
از آنها آفساید اعلام شدند جان سالم به در 
برد. بازی با همان نتیجه یک-یک به دقیقه80 
رسید و از این دقیقه دوباره بازی پرحادثه شد. 
انگار تقدیر این بود که همه حوادث مهم بازی 
در 10دقیقه اول و 10دقیقه آخر اتفاق بیفتد. در 
دقیقه81 محمد عمری که دقایقی قبل به زمین 
آمده بود خودش را به محوطه جریمه حریف 
رساند و یک پنالتی برای تیمش گرفت. پنالتی 
را مثل همیشه گئورگی گولسیانی زد اما برخلاف 
همیشه این‌بار توپ را به تیر افقی کوبید. ضربه‌ای 
که می‌توانست حکم صعود سرخپوشان را امضا 
کند به تیر دروازه خورد اما این پایان بداقبالی‌های 
پرسپولیس نبود چون دقایقی بعد الدحیل گل 
برتری را هم زد. مایکل اولونگای معروف که در 
نیمه‌دوم به زمین آمده بود از سمت راست فرار 
کرد و بعد از عبور از گولسیانی و کنعانی‌زادگان 
بالاخره بیرانوند را تسلیم کرد. این گل، آب 
سردی بر پیکر پرسپولیسی‌ها ریخت و آنها که 
حالا به 2گل نیاز داشتند در دقایق باقیمانده 
کم‌روحیه‌تر از آن بودند که بتوانند نتیجه را 
برگردانند. حتی اعلام 13دقیقه وقت تلف‌شده 
هم کمکی به پرسپولیس نکرد و توپ‌های این 
تیم یکی پس از دیگری از دست رفت. با شکست 
2-1پرسپولیس، تیم الفیحا به جای سرخپوشان 
راهی مرحله بعدی شد تا هر 4نماینده عربستان 

در یک‌هشتم نهایی حاضر باشند.
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زدند و بردند
الاتحاد خوش‌اقبال بود چون با امید گل0.37 دو گل زد و 

سپاهان را که در همه بخش‌ها تیم برتر بود شکست داد

 سپاهان در ورزشگاه ملک‌عبدالله شهر جده، نمایش خوبی مقابل 
میزبانش داشت و تقریبا در تمامی آیتم‌های فنی از الاتحاد برتر 
بود اما زردپوشان عربستانی با استفاده از حداقل موقعیت‌ها به 
پیروزی رسیدند و در صدر ماندند. سپاهان در این مسابقه تقریبا 
4برابر بیشتر از میزبان امید گل داشت اما در نهایت نصف حریفش 
گل زد و بازی را باخت. نماینده ایران 11شوت زد اما از 4ضربه 
داخل چارچوبش فقط یک گل به‌دست آمد. درحالی‌که الاتحاد 
6شوت زد و هر 2شوت داخل چارچوبش تبدیل به گل شد. گل 
شدن صددرصد شوت‌های داخل چارچوب الاتحاد باعث شد این 
تیم مقابل سپاهان به برتری برسد و هیچ تیم ایرانی در دور گروهی 
نتواند حریفان عربستانی را ببرد. مالکیت توپ سپاهان در این 
بازی 61.6درصد بود و فقط در 38.4درصد زمان بازی توپ را به 
تیم میزبان داد. 573پاس برای سپاهان و 333پاس برای الاتحاد، 
خبر از برتری کامل نماینده ایران در مالکیت توپ می‌دهد. ضمن 
اینکه دقت پاس سپاهانی‌ها هم 88بر 85برتر از تیم میزبان بوده 
است. در نهایت، همه این آمارها باعث خلق امید گل 1.45برای 
تیم سپاهان و امید گل 0.37برای الاتحاد شده است. اما الاتحاد 
6برابر امید گلی که خلق کرده بود گل زد و بازی را برد. همان 
صحنه گل اول بازی گویای همه‌‌چیز درباره این مسابقه است؛ 
جایی که الاتحاد روی یک ضربه ایستگاهی که شاید امید گلش 
به 0.02هم نرسد گل زیبایی وارد دروازه میهمان می‌کند و پیش 
می‌افتد. البته رامین رضاییان هم یک‌بار نزدیک بود روی صحنه‌ای 
مشابه دروازه میزبان را باز کند که توپ به تیر دروازه برخورد کرد.

   رامین، خلاق‌تر از کل الاتحاد
رامین با نمره8.18 در سایت متریکا بهترین بازیکن این مسابقه بود. 
او 3شوت زد که 2تا از آنها داخل چارچوب بودند و یکی تبدیل به 
گل شد. او همچنین 6پاس کلیدی به همبازی‌ها داد که آمار قابل 
توجهی است. کافی است توجه کنید که سپاهانی‌ها در این بازی 
کلا 10پاس کلیدی دادند و 60درصد از این پاس‌ها متعلق به رامین 
بوده است. تیم الاتحاد هم در طول بازی مجموعا 5پاس کلیدی 
داشت؛ یعنی پاس‌های کلیدی رامین از کل تیم الاتحاد بیشتر بوده 
است. برترین بازیکن الاتحاد در این مسابقه ژوتای پرتغالی بود که 
گل دوم تیمش را زد و نمره‌اش در سایت متریکا7.40 بود. فابینیو و 
محمد دانشگر با نمره7.33 و رضا اسدی با نمره7.32 دیگر بازیکنان 
خوب این میدان بودند. جالب اینکه سایت متریکا کمترین نمره 
را بین بازیکنان 2تیم به پیام نیازمند داده است. دروازه‌بان سپاهان 
نمره5.44 گرفته که نمره بسیار پایینی است و شاید پیام در عمر 

بازی‌اش تا به حال با چنین نمره‌ای مواجه نشده باشد.

نكته بازی

حرف را نقد کنید نه گوینده را!
بلافاصله بعد از بازی الاتحاد و سپاهان که با شکست 2بریک 
نماینده ایران همراه بود، برنامه فوتبال برتر روی آنتن تلویزیون 
رفت که در بخشی از آن محمدحسین میثاقی به نقد کاروان مفصل 
همراهان سپاهان در سفر به عربستان پرداخت. میثاقی در بخشی 
از سخنانش مدعی ریخت‌وپاش باشگاه اصفهانی در این سفر شد 
و البته آرزو کرد کاش تعدادی از کارگران فولاد مبارکه راهی این 
سفر می‌شدند. پس از آن یکی از مسئولان روابط‌عمومی سپاهان 
در صفحه شخصی‌اش به موضوع واکنش نشان داد و میثاقی را 
فردی »معلوم‌الحال« خواند. راستش ما اصلا به شخصیت مجری 
فوتبال برتر کاری نداریم اما خوب است آقایان یاد بگیرند حرف را 
نقد کنند نه گوینده را. اینکه هربار در مواجهه با انتقادها به‌ خود 

میثاقی یورش ببرید، دیگر از مد افتاده است.

بماند که چه کند؟
یکی از رسانه‌های انگلیسی خبر داده ‌اللهیار صیادمنش در پنجره 
زمستانی از هال‌سیتی جدا خواهد شد. در این گزارش آمده لیام 
روزنیور، سرمربی هال‌سیتی دنبال خلوت‌کردن فهرست برای جذب 
نفرات جدید است و در این میان صیادمنش هم یکی از بازیکنانی 
خواهد بود که از این باشگاه دسته‌اولی جدا می‌شود. طبیعتا در 
شرایط فعلی این خبر نباید چندان برای صیادمنش ناراحت‌کننده 
باشد. او در این فصل کلا 21دقیقه برای هال‌سیتی بازی کرده و 
کم‌کم فوتبال دارد یادش می‌رود. همین الان هم‌ اللهیار به‌خاطر کم 
بازی‌کردن به‌ احتمال زیاد حضور در جام ملت‌های آسیا را از دست 
خواهد داد، بنابراین دیگر دلیلی ندارد آنجا بماند. چند هفته پیش 
یکی از سایت‌های ورزشی پرهیاهو مدعی شده بود‌ اللهیار بمب 
زمستانی فوتبال انگلیس است؛ خب بفرما، برو ببینیم کجا می‌روی!

تغییرات مدیران، بیشتر از مربیان
می‌دانیم که عجایب فوتبال ایران یکی، دو تا نیست و اصلا نمی‌شود 
آنها را شمرد اما یکی از اتفاقات فصل‌جاری لیگ برتر بدجوری جلب 
توجه می‌کند، اینکه امسال به جای تغییرات همیشگی مربیان، 
مدیران در حال جابه‌جایی هستند! در شرایطی که با گذشت 
یک‌سوم از مسابقات لیگ برتر فعلا فقط 2سرمربی )علیرضا 
منصوریان و رسول خطیبی( اخراج شده‌اند، تغییرات مدیریتی 
یک‌به‌یک در حال وقوع است. همان اول فصل مدیرعامل استقلال 
عوض شد، بعد مدیرعامل پیکان تغییر کرد، حالا مدیرعامل نساجی 
عوض شده و صادق درودگر از آنجا رفته تا باشگاه بعد از پایان 
مسابقاتش در آسیا، فعلا با سرپرست موقت اداره شود. تا زمانی هم 
که شما این مطلب را می‌خوانید، یک شایعه خیلی جدی در مورد 

احتمال جدایی محمدرضا ساکت از سپاهان به گوش می‌رسد.

بهروز رسایلی|  سپاهان در مصاف برگشت با الاتحاد، 
موفق به گرفتن انتقام بازی رفت از تیم عربستانی 
نشد. اگرچه شاگردان ژوزه مورایس در مجموع بد 
بازی نکردند و سزاوار باخت نبودند اما به هر حال در 
غیاب ستاره‌هایی مثل کریم بنزما و آنگولو کانته و نیز 
با توجه به اینکه تیم حریف از قبل صعود کرده بود و 
انگیزه کافی نداشت، انتظار می‌رفت نماینده ایران با 
دست پر به کشور برگردد. در هر صورت این اتفاق رخ 
نداد و موضوع به پایان رسیده است. این مسابقه حاوی 
فرازهای فنی خاص خودش بود که 2مورد از مهم‌ترین 
آنها به ادامه روند صعودی رامین رضاییان و نیز نزول 

دنباله‌دار و نگران‌کننده پیام نیازمند مربوط می‌شود.

   درخشان‌ترین بازیکن ایران
شاید کمتر کسی مخالف باشد اگر رامین رضاییان را 
بهترین و روی‌فرم‌ترین بازیکن فعلی فوتبال ایران، 
حداقل بین نفراتی بدانیم که داخل کشور بازی 
می‌کنند. او قبراق و آماده است و با انواع روش‌ها 
می‌تواند به رقبا ضربه بزند. سانترهای رضاییان 
همان‌قدر خطرناک هستند که ضربات ایستگاهی 

او، نفوذهای این بازیکن همان‌قدر مرگبار هستند 
که ضربات سرش. داریم در مورد بازیکنی حرف 
می‌زنیم که در 33سالگی مشغول پشت‌سرگذاشتن 
یکی از بهترین فصول فوتبالی‌اش است؛ کسی که 
امسال در 15بازی مختلف لیگی و آسیایی برای 
سپاهان، 5گل زده و 3پاس گل داده است. رضاییان 
در حالی روی ارسال محمد دانشگر تنها گل سپاهان 
مقابل الاتحاد را به ثمر رساند که ضربه سر چکشی 
او قطعا یکی از زیباترین گل‌های فصل بود. چنین 
ضربات هوشمندانه‌ای را حتی از خیلی از فورواردهای 
تخصصی لیگ برتر هم نمی‌بینیم چرا که بسیار 
مشاهده شده که مهاجمان هدف حتی در زاویه‌ای 
مناسب توپ ارسالی را با یک ضربه سر مستقیم 
تحویل گلر حریف می‌دهند و بعد هم کلی حسرت 
می‌خورند! رامین اما از شم گلزنی بالایی برخوردار 
است و این موضوع را در بازی با الاتحاد هم نشان داد. 
شاید همچنان تنها یک شبهه فنی در مورد رضاییان 
وجود داشته باشد که به ضعف او در امور دفاعی مربوط 
می‌شود. این موضوع مورد حساسیت برخی مربیان 
است که سرآمد آنها را می‌توان برانکو ایوانکوویچ 

دانست. رد پای تعلل رامین روی گل دوم الاتحاد در 
همین بازی هم به چشم می‌خورد.

   پیام هشدار
در نقطه مقابل اما یکی دیگر از بازیکنان سرشناس 
سپاهان همچنان در حال پشت‌سرگذاشتن سیری 
نزولی است و هر روز اعتمادها نسبت به‌خودش را 
کمرنگ‌تر می‌کند؛ پیام نیازمند. درحالی‌که بازگرداندن 
این دروازه‌بان به ایران هزینه‌ای هنگفت برای سپاهان 
داشت و حتی حاشیه‌هایی را هم متوجه باشگاه کرد، 
پیام در این فصل نتوانسته توقعات را برآورده کند. 
او طی 15بازی لیگی و آسیایی برای سپاهان، فقط در 
5مسابقه موفق به کلین‌شیت شده که این اصلا آمار 
خوبی نیست. نیازمند مقابل الاتحاد عربستان هم شب 
خوبی نداشت. روی گل دیدنی اول شاید او می‌توانست 
بهتر عمل کند اما روی گل دوم به‌طور قطع مقصر بود و 
واکنش بدش، منجر به شکست سپاهان در مسابقه‌ای 
شد که شاید خیلی سزاوار باخت در آن نبود. با این 
روند، اگر نیازمند جزو فهرست نهایی تیم ملی در جام 

ملت‌های آسیا نباشد، خیلی نباید تعجب کرد.

یک اوج و یک افولیک اوج و یک افول
در مورد رامین رضاییان و پیام نیازمند که در 2 جهت متفاوت در حرکتند
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فصل پرفشار فوتبال همچنان مصدوم و قربانی 
می‌گیرد. دنی کارواخال به‌دلیل مصدومیت تا پایان 
سال2023 قادر نیست به فوتبال ادامه بدهد. رئال 
در این پست تنها لوکاس واسکس را در اختیار 
دارد که در اصل یک هافبک راست یا وینگر خیلی 
معمولی است. ناچو هم می‌تواند در این پست بازی 
کند. بعید است رئال در نیم‌فصل برای جذب مدافع 

راست اقدامی انجام بدهد اما گفته می‌شود ریس 
جیمز از چلسی و فیرمپونگ هلندی از بایرلورکوزن 

گزینه‌های این پست برای خرید تابستانی هستند.
دروازه‌بان اصلی نیوکاسل یعنی نیک پوپ هم دچار 
مصدومیت طولانی شده است. پیش‌بینی می‌شود 
نیک پوپ به‌دلیل مصدومیت کتف، حدود ۴ تا ‌۵ماه از 
میادین دور باشد و کل فصل را از دست بدهد. باشگاه 
انگلیسی - عربستانی می‌خواهد با داوید دخه‌آ که 

آزاد است، قرارداد ببندد.
احتمال دوری ۲ تا ۳ماهه تراشتگن از فوتبال هم 
این روزها مطرح است. خود این دروازه‌بان آلمانی 

می‌خواهد بیشتر فکر کند و باعجله تن به جراحی 
ندهد. مارک آندره تراشتگن که در اردوی اخیر 

تیم ملی فوتبال آلمان و پیش از بازی دوستانه با 
ترکیه دچار مصدومیت کمر شد، برای بازگشت 
به شرایط بازی باید جراحی کند. همه‌‌چیز 

که  می‌دهد  نشان 
جراحی  باید  تراشتگن 
کند و اگر این روش 

درمانی را در پیش بگیرد، 
ممکن است 2 تا 3 ماه از ترکیب بارسا 

به دور باشد.

در اولدترافورد همه‌‌چیز بحرانی است؛ رابطه اریک تن‌هاخ با بازیکنانش هر هفته بدتر 
می‌شود و او هر بار با یکی از آنها به مشکل می‌خورد. پس از کریستیانو رونالدو، واران، 
گرینوود، سانچو و... این دفعه نوبت مارسیال بود که با سرمربی هلندی درگیر شود. تن‌هاخ 

از آن‌دست مربیانی است که نمی‌تواند ببیند درباره بازیکنی بیش از مربی صحبت شود.
میرر در گزارشی ادعا کرده که تن‌هاخ اعتماد مدیران منچستریونایتد را از دست داده است 
و احتمال برکناری سرمربی هلندی شیاطین سرخ وجود دارد. فعلا ممکن است باشگاه 
2مدیر ورزشی را به خدمت بگیرد تا زیرنظر سر جیم رتکلیف و با او همکاری کنند. به این 
ترتیب اختیارات سرمربی در خرید و فروش بازیکنان کم خواهد شد. بعضی از بازیکنان 
مدعی‌اند اریک تن‌هاخ بسیار روباتیک و ماشینی عمل می‌کند و همیشه همه کارها را 
با روش خودش انجام می‌دهد. برخی از نحوه برخورد با سانچو ناراضی هستند و برخی 

به سرمربی حق می‌دهند و تأیید می‌کنند که این 
بازیکن بی‌انضباط بوده است. به هر حال، بازی 
امشب مقابل چلسی بخشی از آینده را روشن 
خواهد کرد. اگر یونایتد ببازد، اخراج مربی هلندی 

سرعت می‌گیرد اما با برد قرمزها، فاصله چلسی 

با بالای جدولی‌ها بیشتر و بحران این تیم جدی‌تر خواهد شد.
   منچستریونایتد در 11بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی )4برد و 7تساوی( 

شکست نخورده است؛ بعد از شکست یک بر صفر خارج از خانه در نوامبر2017.
   آخرین پیروزی خارج از خانه چلسی در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد‌ ماه مه2013 
بود )یک بر صفر(. آنها پیش از آن، بیش از هر تیم دیگری در این لیگ به‌عنوان مهمان 
اولدترافورد پیروز شده بودند)6(. آنها پس از این داستان، از ‌10دیدار لیگی در این 

ورزشگاه، ‌6تساوی و ‌4باخت داشته‌اند.
   اگر آخر هفته‌های تقویم میلادی یعنی شنبه و یکشنبه را درنظر نگیریم، یونایتد وسط 
هفته‌ها از بردن چلسی عاجز است. در دیدارهای اواسط هفته‌)سه‌شنبه، چهارشنبه، 

پنجشنبه( 2تیم، منچستریونایتد فقط یکی از 8بازی خود را در لیگ برتر برده که با نتیجه 
4بر یک بوده. یونایتد در بقیه دیدارها 5تساوی و 2شکست مقابل آبی‌ها متحمل شده است.

   یونایتد مقابل چلسی بیشترین تساوی را در تاریخ لیگ برتر دارد)26بار(. 19مورد از 
این تساوی‌ها همراه با گل بوده )رکورد مشترک با تساوی گل‌دار مقابل آرسنال و تاتنهام(. 
تساوی یک-یک بین این دو تیم رایج‌ترین نتیجه در این رقابت‌ها محسوب می‌شود؛ 

نتیجه‌ای که 14بار تکرار شده است.
   چلسی برای بازی‌های وسط هفته مشکل دارد و خیلی نمی‌تواند بازی را ببرد. آبی‌های 
لندن از 10بازی آخر خود در میانه هفته )سه‌شنبه، چهارشنبه، پنجشنبه( در لیگ برتر 

فقط یک برد به‌دست آورده‌اند؛ 3تساوی و 6شکست.
   پوچتینو، سرمربی آرژانتینی چلسی اصلا دفاع‌‌کردن را دوست ندارد یا بلد نیست. در 

۴بازی آخر چلسی میانگین ۵.۷۵گل ثبت شده است.
   محرومیت ریس جیمز و مارک کوکوریا برای بازی چهارشنبه به اتمام می‌رسد و 
احتمال دارد گوستو، رومئو لاویا و کریستوفر انکونکو هم پس 
از مدت‌ها غیبت و مصدومیت برای بازی مقابل 

منچستریونایتد در دسترس باشند.

یکی از بحران فرار می‌کندیکی از بحران فرار می‌کند
بازی امشب منچستر-چلسی می‌تواند یکی از2تیم را به دردسر بیندازد

چند قربانی تازه

خشن‌ترین لیگ
این فصل هم داوران انگلیسی کم‌تحمل‌تر شده‌اند هم بازیکنان 

عصبانی‌تر

با اینکه هنوز 5هفته از نیم‌فصل اول لیگ برتر مانده، کارت‌های قرمز در حال رکورد 
زدن است. بعد از 140بازی از فصل 24-2023، تعداد کارت‌های قرمز از مجموع 
تعداد کارت قرمزهای فصل گذشته پیشی گرفته است. اخراج کانر گالاگر در 
نیمه‌اول برای چلسی دربازی با برایتون سی‌و‌یکمین اخراج فصل بود که از مجموع 

30اخراج در 380بازی فصل 23-2022 پیشی گرفت.
با 0.22کارت قرمز در هر بازی در این فصل، این بالاترین میزان کارت قرمزی است 
که تا به حال در این رقابت‌ها ثبت شده. بدترین آمار اخراج در لیگ برتر به 75کارت 
قرمز در فصل 03-2002 و 06-2005 برمی‌گردد. از این دوره‌ها، 5کارت قرمز 
بعداً لغو شد )2کارت از 03-2002 و 3کارت از 06-2005(، به این معنی که فصل 
03- 2002 در صدر بیشترین کارت قرمز قرار گرفت )73(. با نرخ فعلی، این فصل 

می‌تواند به 11کارت بیشتر از رکورد یعنی تا 84کارت برسد.
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فصل گذشته، داوران لیگ برتر کمی نرمش نشان 
دادند. پس از 14روز مسابقه در مجموع لیگ فقط 

11اخراجی داشت؛ 20اخراجی کمتر از این فصل.

لیورپول این فصل تا هفته 14با 4کارت 
قرمز پیشتاز است. با این حال، آنها هنوز 
5کارت تا رکورد کویینز پارک رنجرز در 
فصل 12-2011 فاصله دارند. ساندرلند 
هم فصل 10-2009 با یک کارت کمتر 

از رنجرز، 8کارت قرمز گرفت.

در فصل جاری 79بار به وقت‌تلف‌کنندگان 
اخطار داده شده که فقط 10مورد از کل 
فصل پیش کمتر است؛ درحالی‌که فقط 

37درصد از فصل سپری شده است.

لیدزیونایتد تنها تیمی است 
که بیش از 100کارت زرد را در 
یک فصل تجربه کرده است، این 
اتفاق فصل 22-2021افتاد و‌آنها 
101کارت گرفتند. رکورد قبلی 
فصل 15-2014با 94کارت به 

نام ساندرلند ثبت شده بود.

‌107کارت برای اعتراض به داوران در این دوره به بازیکنان نشان داده شده است که 
همین مورد هم بیشتر از 7فصل لیگ برتر از 2018-2017 تا این فصل است. با این 
تفاوت که در فصل جاری 240بازی کمتر انجام شده است. فصل 17-2016 تعداد 

159کارت برای اعتراض به داور ثبت شد که به‌زودی این رکورد زده خواهد شد.

7بازیکن مختلف در یک فصل لیگ برتر 3کارت قرمز دریافت کرده‌اند؛ وینی 
 جونز برای ویمبلدون فصل 96-1995، اساون بیلیچ برای اورتون فصل 
98-1997و برای ساوتهمپتون فصل 16-2015، ویکتور وانیاما برای ساندرلند 
فصل 14-2013، وز براون برای میدلزبورو فصل 03-2002، فرانک کویدرو 
برای بلکبرن فصل 02-2001 و کریگ شورت برای نیوکاسل فصل 1997-98.

این فصل لیگ برتر17اخراج با کارت 
زرد دوم داشته که 4مورد بیش از 
فصل گذشته )13( بوده و فقط 

5مورد تا رکورد فاصله دارد.

این فصل، چلسی با 47کارت زرد 
جلوتر از ولوز )43(، شفیلدیونایتد 
)42(، برایتون )40(، تاتنهام )38( و 
نیوکاسل )38( پیشتاز است. با نرخ 
فعلی، هر 6 باشگاه در حال شکستن 

رکورد لیدز هستند.

مداخله VAR نیز نسبت به فصل 
گذشته در مورد کارت قرمز افزایش 
داشته است. فصل پیش، 6کارت قرمز 
پس از مداخله VAR صادر شد، با 3لغو 
اخراج که پس از بررسی VAR به زرد 
تنزل یافت. امسال هیچ کارت قرمزی 

پس از بررسی لغو نشده است.

امشب جدال تیم‌های سوم و چهارم جدول لیگ برتر می‌تواند 
خیلی جذاب باشد؛ دیدار منچسترسیتی و استون‌ویلا، 
قهرمان سه‌گانه فصل پیش و پدیده این فصل فوتبال 
انگلیس. سیتی چند بازی است که خوب نتیجه نگرفته و 
در این بازی از وجود گریلیش، بازیکن سابق استون‌ویلا و 
رودری هم محروم است. بدون رودری و دی‌بروینه، قدرت 
سیتی از نصف هم کمتر است. جرمی دوکو هم به‌علت 
مصدومیت همسترینگ در این بازی غایب است. از طرفی، 
استون ویلا ۱۴بازی متوالی خانگی در لیگ را با پیروزی 

پشت سر گذاشته است.
بازیکنان من‌سیتی که 3بازی پیاپی مساوی کرده‌اند و در 
8بازی آخر لیگ فقط 3برد به‌دست آورده‌اند، از داور بازی با 
تاتنهام شاکی بودند که چرا در لحظه پایانی این دیدار خطای 
بازیکنان حریف را آوانتاژ نداد و فرصت گل را از آنها گرفت، 

اما داور این دیدار نه‌تنها جریمه و محروم نشد، بلکه بازی 
امشب لیورپول و شفیلدیونایتد را قضاوت خواهد کرد. در 
عوض باشگاه منچسترسیتی به این دلیل که در این صحنه 
نتوانست بازیکنانش را کنترل کند، از سوی اتحادیه فوتبال 
انگلستان متهم شناخته شد. منچستر‌سیتی تا روز پنجشنبه 

این هفته فرصت پاسخگویی و دفاع دارد.
    استون ویلا در بازی‌های خانگی این فصل: 10مسابقه و 
9برد. ویلا فقط در یک بازی مقابل اورتون در جام اتحادیه 

شکست خورد.
    آخرین بازی سیتی مقابل ویلا در زمین خانگی ویلا با 
تساوی یک - یک به پایان رسید. در آن بازی جرارد مربی 

استون ویلا بود.
    هیچ بازیکنی در 5لیگ معتبر اروپا، بیش از ارلینگ هالند 

موقعیت مسجل گلزنی خراب نکرده است)15(.

    اولی واتکینز در 14بازی این فصل برای استون‌ویلا یک 
تأثیرگذاری مستقیم روی گل‌ها در هر بازی داشته: 8گل و 

6پاس‌گل. او سومین بازیکن تأثیرگذار فصل است.
    غیبت گریلیش در بازی امشب چندان مهم نیست. جک 
گریلیش از ابتدای فصل گذشته تاکنون در لیگ برتر مقابل 

منچستریونایتد، آرسنال، لیورپول و تاتنهام گل زده است.
    منچسترسیتی در 8بازی اخیر لیگ برتر فقط 12امتیاز 
از 24امتیاز کسب کرده ‌که این کمترین امتیاز سیتی در 

8بازی متوالی در لیگ برتر از فصل 17-2016 است.
    استون ویلا در 13بازی لیگ برتر مقابل منچسترسیتی 
بدون برد بوده )2شکست و 11تساوی(؛ از زمان پیروزی 3بر 

2 خانگی در سپتامبر2013.
    سیتی در 17بازی از 18بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل استون ویلا حداقل یک‌گل )در مجموع 48گل( 

زده است، به استثنای تساوی بدون گل در ویلاپارک که 
نوامبر2015 با هم بازی کردند.

    ویلا تنها یکی از 12بازی آخر خود در لیگ برتر را روز 
چهارشنبه برده )4تساوی و 7شکست(؛ می‌2021 با نتیجه 

2 بر یک اسپرز را شکست داد.
    چهارشنبه‌ها به من‌سیتی می‌سازد. سیتی در 26بازی 
آخر خود در لیگ برتر که روز چهارشنبه برگزار شده در 
25بازی برد داشته، به استثنای تساوی یک - یک مقابل 

برایتون در آخرین بازی خود.
    ویلا از 56بازی خود در لیگ برتر فقط 4پیروزی مقابل 
مدافعان عنوان قهرمانی )15تساوی و 37شکست( کسب 
کرده: 2بر صفر مقابل بلکبرن در فوریه1996، 3 بر 2 مقابل 
آرسنال در دسامبر1998، یک بر صفر مقابل منچستریونایتد 

در دسامبر2009 و 7 بر 2 مقابل لیورپول در اکتبر2020.

نصف سیتی در ویلانصف سیتی در ویلا
حال قهرمان لیگ برتر خوب نیست؛ تیم پپ حالا با صدر جدول 3امتیاز فاصله دارد

در تاریخ لیگ برتر، 7بازیکن در یک فصل 14کارت زرد گرفته‌اند؛ خوائو پائولینیا برای 
فولام فصل 23-2022، اتین کاپو برای واتفورد فصل 19-2018و برای ساوتهمپتون 
در 99-1998، مارک هیوز برای لستر سال 02-2001، رابی ساویج برای نیوکاسل در 
11-2010، تیوته شیک برای ساندرلند فصل 15-2014و لی کاترمول برای واتفورد 

فصل 17-2016. کاپو غیراز کارت زردها یک‌بار هم کارت قرمز گرفت؛ تنها بازیکن تاریخ 
لیگ برتر که در یک فصل 15کارت دریافت کرد، نیکلاس جکسون از چلسی در نیمه‌راه 
تبدیل شدن به هشتمین بازیکنی است که 14اخطار در یک دوره لیگ برتر دریافت 
می‌کند،این مهاجم سنگالی فعلا 4کارت در 14بازی گرفته، تقریبا هر 3بازی یک کارت.

در فصل 23-2022 لیگ برتر به‌طور 
متوسط توپ کمتر از 55دقیقه در هر بازی 
جریان داشت؛ فصلی که بیشترین کارت 
برای اتلاف وقت داده شد، همین فصل پیش 

بود که 89کارت زرد به بازیکنان رسید.
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افقی:
1 - به‌هیچ‌وجه – هدیه‌دادن - 

خونخوار مغول
2 - از عوامل اصلی و انسانی 
تولید فیلم - مربوط به دنیای 

دیگر
3 - نخ بافتنی - کارگردان فیلم 

دسته دختران
4 - فریب - پرخور - فاقد ارزش
5 - درون صدف - آماسیدگی 

– آشوب‌طلب - تکرار حرفی
6 - زنان عرب - ایستادن 
وسیله نقلیه در جایی - آب 

صاف و گوارا
7 - کرایه‌ای - به درستی که

8 - کار تصفیه خون از مواد زائد 
را انجام می‌دهد - ستارگان - 

چوب مصنوعی نازک
9 - حمد - ایفاگر نقش 
 عمروعاص در سریال

 امام علی)ع(
10 - کتاب دعا - ظروف مسی 

می‌سازد - شکلی هندسی
11 - برگزیده - دنیا - اصل و 

نسب - آقای آلمانی
12 - از ملزومات ماهیگیری - 

شماره - فخرفروشی
13 – دروازه‌بان ملی‌پوش 
تیم فوتبال پرسپولیس - 

صبحانه‌‌نخورده
14 - نوعی برنج شمال - اثری 

از مری آلن چیس، نویسنده 
آمریکایی

15 - از بزرگ‌ترین ایلات کرد - 
از طرح‌های شناخته‌شده فرش 

دستباف ایرانی - زاپاس
  

عمودی:
1 - انداختن - بیماری - 

علفخواری با شاخ‌های خمیده
2 - امر به آمدن - پیام‌آوری 

- سیم‌پیچ
3 - آلبومی با آواز علی 
رستمیان و تار جلیل شهناز 
- دستگاه آرد‌کردن غلات - 

رزمگاه بوکس
4 - مردگان - برانگیختن - 

قسمتی از پا
5 - نوعی توتون و تنباکوی 
تند - اثر جاودانه فردوسی که 

زبان فارسی را احیا کرد
6 - صد مترمربع - بچه کنجکاو 

و پرتحرک – ضمانت‌کننده
7 – خراب‌کردن - ایستاده 
و پابرجا - شاعر سرشناس 

ادبیات شیلی
8 - نخستین نشریه بانوان 

ایران - آماده - مربوط به هنر
9 - تخت سلطنت – هم‌اندازه 

- تیر عمود بر عرشه کشتی
10 - رمزها - ساعت مشهور 

لندن - شهر مدفن تختی

11 - فربه و گوشتالو - محل وسیع
12 - از جنس الیاف پنبه - مجانی - 

مبتلا به بیماری روحی
13 - پودر - قانونی که توسط دولت 
به مجلس پیشنهاد می‌شود - از 

واجبات نماز
14 - از پیامبران بنی‌اسرائیل - فرزند 

نتیجه - زیرانداز خواب
15 - زندگی کن - نوعی پارچه 
پنبه‌ای - از پرندگان آبزی با گردن 

دراز

فیلکتعفرلوبماب
یوباملقونیتشز
لماشلزیدبایدر

مبتاکقاتانوگ
اانیرقدشراغم
هکمکدراعورشن
ینامیامیشتکوش

دیزوسباهعمشیا
گنوداتلوسابرک
وسونویدعتاین
دوجالکاصحازت
زانقنوررقومر
یبحاصثاناتارب
لنوتدرمانانبا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4645
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

459732861
761498253
238516497
594273186
326841975
817965342
173684529
645329718
982157634

متوسط

 5    9 6   
 8  6   3  2
2   4     1
6  4       
 9      8  
      7  3
8     4   5
1  5   8  2  
  9 2    6  897351642

421986357
635724981
763195428
918472536
542863179
176548293
359217864
284639715

ساده

متوسط

453129678
981675342
276483591
614837259
397512486
528946713
862794135
145368927
739251864

سخت

  9  3     
7     8  5  
2     6 4   
5      1   
   8 4 1    
  7      2
  3 6     9
 4  3     8
    5  6   

ساده

  7 3   6 4  
   9 8   5  
6 3 5      1
7    9 5  2 8
 1  4  2  3  
5 4  8 6    9
1      2 9 3
 5   1 7    
 8 4   9 7   

بازگشت ستاره‌ها 
به خانه کشتی

مهدی کاوه که جانشین پژمان درستکار شده کادر فنی 
تیم ملی آزاد را با مدال‌آوران سابق کشتی می‌بندد

 فدراسیون کشتی در تصمیمی غیرمنتظره محسن کاوه را 
جایگزین پژمان درستکار کرد تا در المپیک پاریس هدایت 
آزادکاران برعهده او باشد. با رفتن درستکار، نخستین 
اقدام کاوه انتخاب کادری مجرب است؛ موضوعی که بارها 
درستکار بابت آن مورد انتقاد قرار گرفت. در کادر قبلی 
تیم ملی هیچ قهرمان جهان و المپیکی حضور نداشت و 
همین مسئله سبب شده بود تا منتقدان عنوان کنند چطور 
مربی‌ای که مدال گرفتن در جهانی و المپیک را تجربه نکرده 
می‌خواهد راه و رسم مدال گرفتن را به شاگردانش بیاموزد.

محسن کاوه مربی کارکشته ایران است که 2بار حضور 
در المپیک را در سمت‌های مختلف تجربه کرده است. 
او در المپیک2004 به‌عنوان مربی حضور داشت و در 
المپیک2020 به‌عنوان مدیر فنی در کنار ملی‌پوشان بود 
و حالا قرار است در سمت سرمربی در پاریس ایفای نقش 
کند. کاوه با تمام فدراسیون‌ها کار کرده است و برای تمام 
رئیس فدراسیون‌ها نامی بوده که نمی‌توانسته‌اند بی‌تفاوت 
از کنارش بگذرند. او در فدراسیون خادم، مرحوم یزدانی‌خرم، 
سرپرستی بنی‌تمیم و نعمتی هم در کادر فنی تیم ملی 
بزرگسالان حضور داشت و حالا در فدراسیون دبیر نفر اول 
کادر فنی آزاد است. کاوه در نخستین اقدام باید کمک‌هایش 
را در کادر فنی معرفی کند. شنیده شده او با محمد طلایی، 
مهدی تقوی و صادق گودرزی صحبت کرده که هر 3نفر آنها 
عنوان‌دار جهان هستند. طلایی برنده مدال‌های طلا، نقره 
و برنز جهان بوده و مهدی تقوی کشتی‌گیر خوش‌تکنیک 
سال‌های نه‌چندان دور است که 2مدال طلای جهان در 
سال‌های 2009 و 2011 را به‌نام خود ثبت کرده است. 
گودرزی نقره المپیک و 2نقره و یک برنز جهان را در کارنامه 
دارد و حضور این نفرات در کادر فنی می‌تواند کمک زیادی 
برای رفع حواشی سابق پیرامون تیم ملی باشد. همچنین 
شنیده می‌شود از کادر فنی سابق تیم ملی احسان امینی 

حفظ می‌شود و با باقی نفرات خداحافظی خواهد شد.

رقصرقصآخرین آخرین 
رقم‌هایی که گفته می‌شود 

استقلال به این بازیکن پیشنهاد 
داده است، واقعیت دارد؟ چه خبرتان است؟داستان یاسین!

پرسپولیس دیشب در حالی به مصاف الدحیل قطر رفت که 24ساعت قبل از 
شروع این مسابقه خبر مصدومیت 2بازیکن سرخپوش روی خروجی خبرگزاری‌ها 
رفت؛ ابتدا دانیال اسماعیلی‌فر صدمه دید و با کمک دیگران زمین تمرین را ترک 
کرد و بعد خبر رسید امید عالیشاه دچار آسیب‌دیدگی شده است. سرنوشت این دو 
نفر البته متفاوت بود؛ دانیال در فهرست ماند اما عالیشاه خط خورد و اردوی قرمزها را 
ترک کرد. به این ترتیب سیاهه مصدومان پرسپولیس باز هم بلندتر شد؛ اتفاق عجیبی که 
این فصل به‌صورت سریالی در تیم رخ داده و همه را متعجب کرده است. حتما خبر دارید 
که یاسین سلمانی و مرتضی پورعلی‌گنجی 2بازیکن مهم پرسپولیس به‌دلیل پارگی 
رباط صلیبی تقریبا کل مسابقات فصل را از دست داده‌اند، وحید امیری هم درگیر یک 
مصدومیت طولانی بوده است. او قبل از بهبود کامل به زمین رفت و آسیب‌دیدگی‌اش 
تشدید شد. مهدی ترابی نیز در یک بزنگاه مهم و نخستین دقایق بازی رفت با النصر صدمه 

دید و البته دیگرانی مثل میلاد سرلک هم به دفعات مصدوم شده‌اند.
روشن نیست دلیل این همه مصدومیت در پرسپولیس چیست. برخی عقیده دارند این 
تیم در تابستان بدنسازی درست و حسابی نداشته، چراکه هم اردوی خارجی قرمزها 
لغو شد و هم یحیی گل‌محمدی در یک مقطع تمرینات را رها کرد و به حالت قهر در 
خانه نشست. برخی هم انگشت اتهام را به سمت بدنساز تیم می‌گیرند که البته در 
این مورد خیلی قاطعانه نمی‌شود نظر داد. به هر حال، پارسال پرسپولیس با همین 
بدنساز یکی از آماده‌ترین تیم‌های لیگ بود و تا دقیقه 120دربی حذفی جنگید و 2جام 
گرفت. بعضی‌ها هم عقیده دارند مسابقات آنقدر بی‌نظم برگزار شده که بدن بازیکنان ضعیف 
شده است. آنها مدام بین بدنسازی سنگین و استراحت در نوسان بوده‌اند و این مسئله آمار 
آسیب‌دیدگی‌ها را بالا برده است. هرچه هست، تعداد بالای مصدومان در این فصل حسابی به پرسپولیس 

ضربه زده و این داستان همچنان هم ادامه دارد.

ستاره جوان پرسپولیس این روزها بیرون از زمین مسابقه، مشغول مبارزه 
برای بازگشت از یک مصدومیت شدید است. به‌نظر می‌رسد یاسین سلمانی 
در آخرین روزهای این فصل می‌تواند دوباره برای پرسپولیس به میدان برود. 
اخیرا اظهارنظر او در مورد رد پیشنهاد استقلال و پیوستن به پرسپولیس، 
خبرساز شده و واکنش آبی‌ها را نیز به همراه داشته است. داستان انتقال این 
ستاره جوان به پرسپولیس چه بود؟ آیا استقلالی‌ها عدد و رقم‌هایی را که این 

بازیکن ادعا کرده، تأیید می‌کنند؟

  چه‌کسی راست می‌گوید؟
حقیقت این است که در فوتبال ایران، هیچ سازوکار مشخصی برای پی‌بردن 
به میزان دقیق دریافتی یک بازیکن وجود ندارد. البته که اخیرا کارت بازی 
بازیکنان براساس قراردادهای ارائه‌شده صادر می‌شود اما نمی‌توان مدعی شد 
که همه این قراردادها کاملا واقعی هستند. سلمانی ادعا کرده که قراردادش 
با پرسپولیس، 10میلیارد کمتر از رقم پیشنهادی استقلال است. بلافاصله 
سرپرست استقلال نیز پاسخ داده که پیشنهاد آبی‌ها به او در بهترین حالت 
8میلیارد تومان بوده است. این ماجرا از هر زاویه‌ای، منطقی به‌نظر نمی‌رسد. 
اول اینکه باشگاهی مثل استقلال که برای رضایتنامه گلر ذخیره‌اش 12میلیارد 
تومان هزینه کرده، چرا باید پیشنهادی فقط 8میلیاردی به یک بازیکن داغ 
در بازار بدهد؟ از سوی دیگر چرا یاسین باید پیشنهادی 10میلیارد ارزان‌تر را 
بپذیرد؟ این ماجرا هم بی‌شباهت به داستان بیرانوند نیست که به‌گفته خودش 

قرارداد 100میلیاردی را برای امضای قرارداد 15میلیاردی رد کرد!

  حلقه گمشده ماجرا
نکته جالب این ماجرا، اشاره علی سامره به مذاکره با »چند ایجنت« برای 
جذب یاسین سلمانی است. یعنی باشگاهی مثل استقلال حتی به‌خود 

این بازیکن 21ساله برای مذاکره دسترسی نداشته است؟ طبیعی به‌نظر 
می‌رسد که این ایجنت‌ها نقش مهمی در بازارگرمی حول محور بازیکنان 
دارند. حالا دیگر قابل تشخیص به‌نظر می‌رسد که چرا در شروع فصل، نام 

یاسین تا این اندازه در فضای نقل‌و‌انتقالات فوتبال ایران تکرار می‌شد.

  سوژه کنایه‌ رقیب!
سرپرست استقلال پا را فراتر هم گذاشته و به این اشاره کرده که 
تیمش، به‌دنبال بازیکنی که پیش‌فصل را از دست بدهد، نبوده 
است. سامره مدعی شده که دلیل اصلی مصدومیت یاسین، 
غیبت او در اردوی پیش‌فصل پرسپولیس است. در مورد 
چنین ادعایی نمی‌توان مطلقا نظر سامره را رد کرد. البته این 
احتمال وجود داشت که یاسین با تیم هم تمرین کند و باز دچار 
مصدومیت شود، اما بدون‌شک غیبت او در فصل بدنسازی و 
سپس تحمل فشار سفرهای مداوم، این ستاره را تحت‌تأثیر 
قرار داده و او را در برابر مصدومیت آسیب‌پذیر کرده است. او 
در تابستان زمان زیادی را برای گرفتن تصمیم هدر داد و همین 

کافی بود تا زمان بسیار کمی برای رسیدن به فرم بدنی ایده‌آل 
داشته باشد.

 رافائل نادال با بازگشت به رقابت‌ها
دنیای تنیس را هیجان‌زده کرده است

جواد نصرتی|   رافائل نادال، سرانجام خیال 
هواداران مشتاقش را راحت کرده و گفته است که 
در هفته اول تور پیش روی تنیس، به مسابقات 
بازمی‌گردد تا آخرین فصل از زندگی درخشان 

حرفه‌ای خود را شروع کند.
تقریبا همه می‌دانستند که تنیسور 37ساله 
اسپانیایی، احتمالا برای آخرین بار در سال پیش 
روی میلادی به دنیای تنیس بازمی‌گردد اما وقتی 
نادال فیلمی از خود منتشر کرد و در آن گفت که 
بعد از یک سال دوری به مسابقات بازمی‌گردد، 
شور و شوقی عظیم دنیای تنیس را در بر گرفت. 
مرد شماره‌یک سابق دنیا که از زمستان پیش 
خانه‌نشین بوده در این ویدئو گفته است: »بعد 
از یک سال دوری از رقابت، وقت برگشتن است. 
برگشت من در بریزبین خواهد بود؛ در نخستین 

هفته ژانویه. شما را آنجا خواهم دید.«
هواداران، چهره‌های سرشناس، رقبا و هر آنکه 
صدای بلندی در دنیای تنیس و جهان ورزش 
دارد، از این تصمیم نادال استقبال کرده است. 
دلیل این استقبال این است که چه بسا این 
آخرین فرصت برای حظ بردن از دیدن یکی از 
اسطوره‌های بی‌تکرار تنیس در زمین مسابقه 
باشد. نادال که زندگی حرفه‌ای‌اش بارها به‌خاطر 
مصدومیت تا آستانه پایان ناخواسته پیش رفته، 
زمستان گذشته در دور دوم اوپن استرالیا که 
نخستین گرند اسلم سال است و کمی بعد از 
رقابت‌های بریزبین برگزار می‌شود، مصدوم و 
بعدا مجبور شد جراحی کند. او بهار امسال اعلام 
کرد که برای نخستین بار بعد از 19سال، اوپن 
فرانسه، رقابت محبوبش را از دست خواهد داد 
و گفت که بدنش دیگر نمی‎کشد و ممکن است 
2024 آخرین سال حضور او در دنیای حرفه‌ای 

تنیس باشد.
او بعدا اعلام کرد که این تصمیم قطعی نیست و 

حتی خودش هم نمی‌داند 
که آیا واقعا 2024 

آخرین سال حضور او 
در رقابت‌های تنیس 

خواهد بود یا نه. اما 
چیزی که هواداران و بهتر 

از همه آنها خود نادال می‌داند، این است که بدن 
این تنیسور دیگر توان سابق را ندارد و به سختی 
می‌توان انتظار داشت که دوباره دنیای تنیس را به 
خاک و خون بکشد تا جام‌های بیشتری را با خود به 
اسپانیا ببرد. به همین‌خاطر است که صرف حضور 
او در فصل پیش رو، فرصتی بی‌نظیر برای دنیای 

تنیس و هواداران آن است.
با همه اینها اما نمی‌توان کاملا نادال را از معادلات 
حذف کرد. او سال گذشته گفته بود که نمی‌خواهد 
فصل آخر حضورش زنگ تفریح باشد و فقط وقتی 
برمی‌گردد که مثل همیشه توانایی جنگیدن 
برای قهرمانی را داشته باشد. آنهایی که نادال را 
می‌شناسند یا پیگیر رقابت‌هایش بوده‌اند می‌دانند 
او چه روحیه رقابتی و جنگنده‌ای دارد و بارها 
با همین ویژگی، ناممکن را ممکن کرده است. 
آخرین مثال، 2فصل پیش بود؛ در آن زمان هم 
نادال از یک مصدومیت سنگین برگشته بود و 
خیلی‌ها او را تمام‌شده می‌دانستند اما با عملکردی 
تاریخی و خیره‌کننده، هم در اوپن استرالیا و هم 
در اوپن فرانسه قهرمان شد و تعداد جام‌هایش 
در گرند اسلم‌ها را به عدد22رساند تا بالاتر از 
هر تنیسوری قرار بگیرد. با این حال جایگاه او را 
نواک جوکوویچ رقیب قدیمی‌اش در فصل پیش 
از او گرفت؛ تنیسور صرب به جز ویمبلدون، هر 
3 گرنداسلم دیگر سال2023 را کسب کرد و حالا 
با 24قهرمانی در گرنداسلم‌ها، بالاتر از نادال قرار 
دارد. بعد از این دو راجر فدرر، اسطوره سوئیسی 
تنیس با 20جام قرار دارد. در فصل جدید، اگر 
نادال واقعا آماده باشد، رقابتش با جوکوویچ هم 
بسیار دیدنی خواهد شد؛ به‌خصوص که او در 
فصلی که گذشت، چنان ستاره‌های جوان را مقهور 
درخشش خود کرده بود که بعید به‌نظر می‌رسد 
به جز استثنای کارلوس آلکارز اسپانیایی، واقعا 

هماوردی در ‌شأن خودش پیدا کند.
نادال چه معجزاتش را رو کند چه نکند، 
هیجان‌انگیزترین اتفاقی است که دنیای تنیس در 
فصل جدید خواهد داشت و هواداران احتمالا 
برای آخرین بار این فرصت را خواهند 
یافت که جادوی نادال را در 

زمین ببینند.
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گزارش تصویری

تأمین 85 دستگاه خودرو با کاربری خدمات شهری
آیین انعقاد قرارداد سازمان پسماند شهرداری تهران و شرکت بهمن دیزل با هدف 
واگذاری ۸۵ دستگاه از محصولات گروه‌های تجاری با انواع کاربری‌های خدمات شهری 
برگزار شد. در این مراسم رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران و 
حسین خضری، مدیرعامل شرکت بهمن دیزل، حضور داشتند که در پایان هم تجهیزات 

رونمایی شدند.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

 دنیا برای مقابله 
با آلودگی هوا چه می‌کند؟ 

یکی از مشکلاتی که سلامت انسان را به شکل جدی 
تهدید و به قلب و مغز و عروق آسیب وارد می‌کند و 
می‌تواند باعث بروز سرطان و مرگ زودرس شود، بحث آلودگی هواست. صنایع 
و حمل‌ونقل، 2 منبع اصلی تولید ذرات معلق در هوا هستند و آلودگی هوا عوارض 
مستقیم و غیرمستقیمی برای مردم و جامعه دارد. متأسفانه بیشترین بحث آلودگی 
هوا را در کشور‌های درحال توسعه شاهد هستیم. دربحث مقابله با آلودگی هوا 
می‌توانیم از تجربه کشورها و شهر‌های موفق در این زمینه استفاده کنیم. یکی 
از نمونه‌های موفق شهر مکزیکوسیتی پایتخت کشور مکزیک است که به‌عنوان 
یک الگوی مناسب می‌شود به آن توجه کرد. در سال 1992میلادی، سازمان 
ملل این شهر را به‌عنوان آلوده‌ترین شهر جهان معرفی کرد. شهر مکزیکوسیتی 
به واسطه برخی ویژگی‌ها ازجمله محصور شدن از 3جهت توسط کوه‌ها و داشتن 
4تا 6میلیون خودروی شهری اغلب آلاینده، شباهت زیادی به شهر تهران دارد. در 
شهر تهران هم طبق آمار‌های موجود و با احتساب موتورسیکلت‌ها بالغ بر 8میلیون 
تردد روزانه ثبت می‌شود. از آنجا که ظرفیت جمعیت‌پذیری تهران با درصد تردد 
خودرو‌ها تناسب چندانی ندارد، این شهر عملا یک ابرشهر آلوده محسوب می‌شود. 
مکزیکوسیتی‌ زمانی در صدر فهرست آلوده‌ترین شهرهای جهان قرار داشت و 
شهروندان مکزیکوسیتی در طول سال تنها 8روز هوای سالم داشتند، اما با کارهای 
بنیادی و زیرساختی که در راستای مقابله با آلودگی هوا در این شهر صورت گرفت، 
امروز نامش حتی  بین 20شهر آلوده جهان هم به چشم نمی‌خورد و تعداد روزهای 
پاک در مکزیکوسیتی با جمعیتی بالغ بر 20میلیون نفر، اکنون به حدود 250روز 
در سال رسیده است.از جمله کارهای مؤثری که برای مقابله با آلودگی هوا در این 
کلانشهر انجام شد، افزایش و توسعه خدمات حمل‌ونقل عمومی با محوریت مترو و 
ایجاد خطوط تندروی اتوبوسرانی بود. البته در شهر تهران هم حدودا طی 20سال 
اخیر روند توسعه این دو بخش یعنی خطوط مترو و بی‌آرتی، خوب و مناسب بوده 
است، اما بازهم نیاز به توسعه وجود دارد و وسایل حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه در بحث 
مترو و بی‌آرتی عملا تناسب و همخوانی چندانی ندارد. از طرف دیگر شاهد این 
هستیم که توسعه عمودی تهران تقریبا متوقف شده و درحال توسعه افقی است که 
در این رابطه ازجمله می‌توان به محله‌ها و شهرهای جدیدی اشاره کرد که در اطراف 
و حاشیه تهران ساخته شده و شکل گرفته است. البته تلاش‌هایی هم برای مقابله با 
حاشیه نشینی و شکل گرفتن شهرهای اقماری در اطراف تهران صورت گرفت اما در 
نتیجه توسعه افقی شهر باعث تشدید آلودگی تهران شده است. در مکزیکوسیتی 
تلاش شد تا بین توسعه حمل‌ونقل عمومی و رشد جمعیت، تناسب خوبی ایجاد شود.

این شهر 12خط مترو دارد و به سهولت شاهد استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
در آنجا هستیم و عملا مردم تشویق شده‌اند تا کمتر از وسایل نقلیه شخصی استفاده 
کنند. همچنین سیستم و ناوگان اتوبوسرانی در مکزیکوسیتی حداکثر ظرفیت 
مسافرپذیری و حداقل آلایندگی را دارد و سالانه بالغ بر 80هزار تن از میزان آلاینده 
دی‌اکسید کربن این شهر کم کرده است. موضوع بعدی در مکزیکوسیتی استفاده از 
دوچرخه همگانی است. در این شهر بالغ بر 21کیلومتر مسیر ویژه دوچرخه‌سواری 

ایجاد شد. 
نوسازی 90درصد ناوگان حمل‌ونقل عمومی و استفاده از اتوبوس‌های هیبریدی به 
جای اتوبوس‌های گازوئیلی از دیگر کار‌های مهم انجام شده در مکزیکوسیتی بود. از 
دیگر برنامه‌های مکزیکوسیتی بحث تست آلایندگی و معاینه فنی خودرو‌ها هر ‌6ماه 
یک‌بار بود. همچنین خودرو‌ها برای ورود به معابر شهری محدودیت‌هایی داشتند 
و فقط یک‌بار در هفته اجازه ورود داشتند ضمن اینکه استفاده از سرب در بنزین‌ها 
کاملا صفر شد. استفاده از مبدل‌های کاتالیستی از دیگر کارهای انجام شده در این 

بخش بود که لازم است به این سمت حرکت کنیم.‌

 پیگیری نوسازی
 با تکیه بر پهنه جنوب تهران 

سازمان نوسازی شهر تهران، فعالیت‌هایی در جهت 
سیاستگذاری نوسازی بافت‌های فرسوده یا طرح‌های 
موضعی و موضوعی انجام داده است و هر موردی را که ما از کمیسیون ماده5 پیگیری 
کرده‌ایم و مصوبه گرفته‌ایم، تنها با هدف نوسازی بافت‌های فرسوده و همچنین 
محدوده‌های عارضه‌دار مانند ده‌ونک، ‌سیمین‌دره، گلابدره، ‌دره اسام‌آباد و 
کوره‌های آجرپزی منطقه19 بوده است.ما به‌عنوان سازمان نوسازی وظیفه‌مان این 
است که بافت‌های فرسوده را نوسازی کنیم. یکی از مصوباتی که ما در سال گذشته 
به‌دست آوردیم، ‌مربوط به بحث مشوق‌های بافت فرسوده بود.هیچ کارشناسی 
با هر جهت‌گیری سیاسی در نوسازی بافت فرسوده بحثی ندارد. یکی از اقدامات 
کمیسیون ماده5 این بود که با برگرداندن مشوق‌ها به بافت فرسوده، آمار نوسازی 
را چند‌برابر کرد؛ از این طریق هم بافت فرسوده نوسازی می‌شود و هم تولید مسکن 
استطاعت‌پذیر در تهران افزایش پیدا می‌کند.اگر براساس انصاف بخواهیم تحلیل 
کنیم، باید بگوییم که کمیسیون ماده5  اکثر مصوباتی که در این دوره صادر کرد، 
مربوط به نقاط جنوبی شهر و بافت فرسوده بود که مسکن استطاعت‌پذیر ایجاد 
کنیم. مشکل در تهران این است که تولید مسکنی که مردم بخواهند بخرند، کم 
است. کمیسیون ماده5 تمام تلاش خود را برای نوسازی مسکن انجام می‌دهد و 
متأسفانه یک تعداد می‌گویند که چرا مسکن نمی‌سازید و یک عده می‌گویند چرا 
مصوبه ماده‌5 صادر می‌شود. به منتقدان باید گفت که جریان نوسازی پایدار باید 
در تهران حفظ شود، نباید شهر را منتظر گذاشت. از منظر نوسازی شهر تهران، 
مصوبه‌ای که کمیسیون ماده5 در این حوزه صادر کرده است، در جهت نوسازی 
بافت فرسوده و تولید مسکن استطاعت‌پذیر با تأکید بر پهنه جنوب تهران و 
محدوده‌های عارضه‌دار بود.به‌عنوان نمونه، می‌توان منطقه15 را مطرح کرد که 
25درصد بافت‌های فرسوده این منطقه بلاتکلیف بودند و نوسازی آنها با اولویت 
پیگیری و عملیات اجرایی ساخت ‌۷۷پلاک از پلاک‌های فرسوده این منطقه 
اجرایی شد. همچنین با رونق ساخت‌و‌ساز، منطقه 15 در صدور پروانه بافت‌های 
فرسوده رتبه اول را کسب کرده و این بیانگر آن است که مدیریت شهری در این 
دوره توجه ویژه‌ای به مناطق کم‌برخوردار دارد.اغلب بافت‌های فرسوده پهنه‌های 
جنوبی به فضاهای بی‌دفاع شهری تبدیل شده‌اند و ساکنان شاهد وقوع و بروز 
آسیب‌های اجتماعی در آنها هستند و به همین دلیل تعیین تکلیف آنها سبب 
بازگشت آرامش به محلات و بهبود کیفیت زندگی شهروندان می‌شود. نکته دیگری 
که توسط مدیریت شهری در این دوره مورد توجه قرار گرفته این است که برخی 
‌ساکنان بافت‌های فرسوده، توان تخریب و نوسازی ندارند و از این‌رو مسکن معوض 
برای آنها پیش‌بینی شده است. به‌طور کلی می‌توان اینطور جمع‌بندی کرد که 
 سال گذشته ‌۶۲درصد افزایش پروانه داشتیم و امسال در بافت فرسوده افزایش 
۳تا ‌۴برابری خواهیم داش��ت. همچنین برای ترغیب شهروندان به مشارکت در 

نوسازی بسته‌های تشویقی پیش‌بینی شده است.

8 مشوق نوسازی  در دوره ششم به قرار ذیل است:
    تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

   وام 450میلیون‌تومانی دولت
   تخفیف 50درصد حق‌الزحمه ناظر سازمان نظام‌مهندسی

   یک‌طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر
    تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که امکان تجمیع ندارند

   ارائه رایگان کل مساحت بن‌بست درصورت تجمیع تمامی املاک واقع در کوچه بن‌بست
   2طبقه تشویقی درصورتی‌که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد

   ساخت پارکینگ‌های محلی در بافت‌های فرسوده و ریزدانه

یادداشت
سیدمحسن طباطبایی؛ دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

نگاه
سیدمهدی هدایت؛ مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران

صفر تا صد سفر به پرند با مترو
اعضای شورای شهر تهران نرخ کرایه متروی پرند را تا پایان سال تصویب کردند. 
براساس مصوبه شورا، نرخ کرایه بلیت تک سفره از پرند به تهران 15هزار تومان 
و کارت بلیت 13هزار و 650تومان تعیین شد. البته مسافران از تهران به پرند با 
همان کرایه 3هزار تومانی می‌توانند سوار قطار شوند. کرایه بلیت متروی پرند 
پس از تأیید فرمانداری اجرایی می‌شود. همچنین شهرداری تهران مکلف است 
تا پایان سال‌جاری نسبت به انعقاد قرارداد با دولت در زمینه رفع نواقص خط، 
تعیین هزینه نگهداشت، خدمات و مابه‌التفاوت بلیت اقدام و جهت دریافت 

آن پیگیری‌های لازم را انجام دهد.

شاهد

کهریزک

شهرآفتاب

واوان

پرند

فرودگاه امام خمینی

طول خط
50کیلومتر 

ساعت حرکت نخستین 
قطار به سمت پرند 
6صبح 

ساعت حرکت آخرین 
قطار به سمت تهران

7شب

زمان سفر
 55دقیقه 

حرکت رفت: 7بار
حرکت برگشت:  7بار

طول مسیر تونلی 
3کیلومتر

سرعت قطار
 80کیلومتر بر ساعت

نرخ کرایه با 
 کارت بلیت 

پرند به تهران

  1365013650تومانتومان

 نرخ بلیت
 تک سفره پرند 
به تهران

تومانتومان  1500015000

  قطار پرسرعت طراحی شده  توانایی سیر 
تا 300کیلومتر را دارد بودجه مصوب

39.2 هزار میلیارد تومان75.9  هزار میلیارد تومان
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ذره‌بین  روی دخل و خرج شهر
بررسی تبصره‌های بودجه1402 شهرداری آغاز شد

صفحه15صفحه16 صفحه14

آمار رونق ساخت و ساز در تهران  برای 
محرومان، نه برج‌سازان

علیرضا زاکانی:  ناراحتند  چون می‌خواهیم کمر قیمت 
مسکن را بشکنیم

 مدیر کارگروه قطار ملی از توانایی ساخت قطارهای برقی
 پر سرعت می‌گوید

پروژه بعدی:  قطار پرسرعتعصبانی از نوسازی جنوب شهر

16

وصولی 7ماهه

شورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرندشورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرند-- تهران را تصویب کرد تهران را تصویب کرد
گزارشی درباره اقدامات کمیسیون ماده5 جهت تحول در شهر را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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ایمن‌سازی پاساژ علاءالدین در دستور کار

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه‌11: در زمینه رفع خطر از ساختمان علاءالدین، ساماندهی کنتورهای برق 
از طریق جمع‌آوری آنها از طبقات و انتقال به طبقه منفی‌۴ درنظر گرفته شد و این اقدام طی تفاهمنامه‌ای با 

اداره برق صورت می‌گیرد و مشکل نیز برطرف خواهد شد.

رصد پاتو‌ق‌های کودکان کار در 92نقطه
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران: رصد دقیق ۹۲نقطه از پایتخت 
که محل فعالیت کودکان کار و خیابان است، به‌صورت مستمر انجام می‌شود تا همزمان با اجرای طرح 

‌3مرحله‌ای ساماندهی کودکان کار و خیابان به نتایج مطلوبی دست پیدا کنیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

4500مترمربع رفیوژ میانی بزرگراه ارتش در راستای توسعه 1
فضاهای سبز شهری و استفاده از پتانسیل فضاهای موجود، با 

کاشت بیش از یک‌هزارو220درخت و درختچه سبز شد.

منطقه 

مسابقات قهرمان شهر۲ در رشته شنا ویژه بانوان در ۹رده سنی 9
‌8تا‌بالای۵۵ سال برگزار شد. این رقابت‌ها در استخر شهید اسدالله 

علیپور، در ۳ماده کرال سینه و پشت و قورباغه به اجرا در آمد.

منطقه 

38هزار کیسه شن و نمک در مخازن سطح منطقه قرارداده 5
شد.

منطقه 

شهردار منطقه و جمعی از مدیران شهری در منزل خانواده معظم 3
شهید مسعود سیفیه حاضر شدند و با مادر بزرگوار ایشان ‌دیدار 

کردند.

منطقه 

باتوجه به گلایه شهروندان از نهر خیابان کمالی، لایروبی کامل، 11
شست‌وشوی نهر با استفاده از دستگاه جنتکس و حمل رسوبات از 
داخل نهر خیابان کمالی به همت اداره خدمات شهری منطقه انجام شد.

منطقه 

در این هفته مسابقات قهرمان شهر 2 با حضور معاون ورزش بانوان 7
سازمان ورزش شهرداری تهران در رشته‌های بسکتبال آقایان 
و بانوان، تنیس روی میز آقایان، شنا، ژیمناستیک، بدمینتون و 
داژبال بانوان با حضور نمایندگان محلات ۱۴گانه منطقه برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور حفاظت از درختان و جلوگیری از شکستن شاخه‌ها در اثر 2
بارش برف و امکان رویش جدید سرشاخه‌ها در فصل بهار عملیات 

هرس انجام می‌شود و درختان آماده خواب زمستانی می‌شوند.

منطقه 

طرح من شهردارم۲ با حضور ۱۵۲سفیر این طرح از معاونت‌ها، 10
ادارات و نواحی سه‌گانه منطقه آغاز شد.

منطقه 

دور منطقه‌ای مسابقات شنای قهرمان شهر۲ در ١٠رده سنی با 6
حضور ١٣٢نفر در مجموعه ورزشی جهان آرا برگزار و در پایان این 
رویداد به نفرات اول تا سوم هر رده سنی لوح، مدال و جوایزی به 

رسم یادبود اهدا شد.

منطقه 

شورای عملیاتی توسعه مدیریت شهرداری منطقه با هدف 4
بررسی وضعیت‌های جابه‌جایی نیروهای منطقه، ارتقا، تشویق و 

تصمیم‌گیری در مقصد ماموریت کارکنان تشکیل شد.

منطقه 

با تاش عوامل اجرایی ناحیه2 تعداد ۷۶کافو در خیابان شهید 8
آیت رنگ‌آمیزی شد.

عصبانیعصبانی از نوسازی جنوب شهر از نوسازی جنوب شهر
 علیرضا  زاکانی: ناراحتند  چون می‌خواهیم  علیرضا  زاکانی: ناراحتند  چون می‌خواهیم 

 کمر قیمت مسکن را بشکنیم کمر قیمت مسکن را بشکنیم

آمار رونق ساخت و ساز در تهران برای محرومان، نه برج‌سازانآمار رونق ساخت و ساز در تهران برای محرومان، نه برج‌سازان

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

آنقدر اما و اگر لابه‌لای تبصره‌های قانونی قرار 
دادند تا اینکه ساخت‌وساز سیر نزولی گرفت و 
از رونق افتاد. به‌عبارت دیگر، قفل بزرگی روی 
ساخت‌وساز در تهران زده شد به‌نحوی که نه 
شهروندان و نه سرمایه‌گذاران میل و رغبتی برای 
ورود به این موضوع نداشتند تا جایی که قیمت 
مسکن در تهران را تحت‌تأثیر قرار داد و افزایش 

قیمت مسکن را هم گردن نگرفتند. پرونده‌ها در 
کمیسیون ماده5 تلنبار و تعیین تکلیف آنها هر روز 
به ‌روز دیگر موکول شد تا اینکه عمر مدیریتشان به 
اتمام رسید و جز خاطره ناکارآمدی چیزی در ذهن 

شهروندان حک نشد.
مدیریت شهری در دوره ششم خط بطلانی روی 
این سیاست و رویکرد کشید و با تسهیل و تسریع 
فرایند صدور پروانه، گام اول را در راستای بازکردن 
قفل ساخت‌و‌سازها برداشت و در گام‌های بعدی 
هم رسیدگی به پرونده‌های کمیسیون ماده5، 
تهیه و تدوین طرح‌های موضوعی و موضعی و 

حتی پیگیری طرحTOD را در دستور کار قرار داد؛ 
به‌نحوی که امروز شاهد هستیم در نقاطی چون 
کن که شهروندان اجازه ساخت‌وساز نداشتند، 
دست به‌کار شده و طبق مصوبات شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی و شورای شهر تهران و 
قوانین شهرسازی، در حال دریافت مجوز برای 
ساخت‌وساز هستند.  این اقدامات به مذاق عده‌ای 
خوش نیامد اما شهردار تهران آب پاکی را روی 
دست منتقدان فرصت‌طلب ریخت و در دفاع از 
عملکرد مدیریت شهری گفت: »امروز کمیسیون 
ماده۵ به اهرم تحول کالبدی شهر تبدیل شده 

است، اما نه برای برج‌سازان! بلکه برای محلات 
نفرآباد، اسلام‌آباد، کن، گلابدره و ده‌ونک. ما ده‌ها 
طرح موضعی را بررسی کردیم. عده‌ای اما ظاهرا 
ناراحت هستند که چرا فرصتی برای نوسازی 
خانه‌های تقریبا مخروبه شهروندان محلات فراهم 
شده است. ما سمت مردم هستیم و تمام این‌ها 

برای این است که سمت افراد متمول نیستیم.« 
براساس همین گفته‌های شهردار پایتخت، نگاهی 
به اقدامات شهرداری تهران در راستای مطالبه 
شهروندان برای نوسازی خانه‌ها و ایجاد تحول در 

پایتخت خواهیم داشت.

عمارتی با نماد بی‌عدالتی
ساخت با تراکم 3طبقه، ضوابط و 
قانون مربوط به محدوده تاریخی 
و زیارتی است؛ قانونی که مدیران 
دوره قبل با استناد به آن برای 
ساکنان محدوده پیرامونی حرم 
عبدالعظیم حسنی)ع( سفت و 
سخت گرفتند و اجازه ساخت در 
تراکم بیش از 3طبقه ندادند، اما 
افراد خاص را مبرا از این قانون 
کردند و مجوز عمارت 8طبقه 
32واحدی دادند؛ عمارت سفیدی 
که چون لکه سیاهی در کارنامه 
مدیران دوره گذشته ثبت شد و 
شهرداری تهران در دوره ششم 
برای جبران این بی‌عدالتی تلاش 
کرد تا طرح موضعی فضاهای 
پیرامونی حرم مطهر عبدالعظیم 
حسنی)ع( در کمیسیون ماده5 
تصویب شود؛ اقدامی که به موجب 
آن یک طبقه تشویقی و تسهیلات 
بانکی و... برای شهروندان 
پیش‌بینی شد و شهروندان ابراز 

رضایتمندی کردند.
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بررسی آخرین وضعیت پروژه‌های بزرگراهی

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: جلسه بررسی آخرین وضعیت معارضان پروژه‌های 
بزرگراهی و تکمیل تقاطع‌های غیرهمسطح به‌منظور تسریع در روند پیشرفت تکمیل پروژه‌های اجرایی برگزار 

و موضوع رفع معارضان برخی از پروژه‌های عمرانی بررسی شد. 

تحویل پسماند خشک از طریق یک اپلیکیشن
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران: مناطق ۸ ، ۱۳ و ۱۴ سوپراپلیکیشن »نوماند« را 
نصب کرده و درخواست خود را برای تحویل و فروش پسماندهای خشک ثبت و روز و ساعت مراجعه ناوگان 

دریافت پسماند را طبق زمانبندی دلخواه خود اعلام کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در مراسمی با حضور عباس شیرخدا، روسای هیأت کشتی تهران 12
و اداره ورزش و جوانان حوزه جنوب شرق از پیشکسوتان و مربیان 

سازنده کشتی تقدیر شد.

منطقه 

معاون خدمات شهری و محیط‌زیست، بازدیدی از وضعیت 18
نگهداشت محورهای خیابان بهار تا میدان معلم داشت.

منطقه 

طرح »صبح خدمت« با هدف رسیدگی به معضلات و مشکلات 16
شهروندان در محله تختی اجرا شد و شهردار منطقه هم بازدید 

میدانی از کوچه و خیابان‌های این محله داشت.

منطقه 

طرح تحویل پسماند خشک با عنوان »نوماند« در منطقه 14
به‌اجرا در آمد.

منطقه 

همزمان با گرامیداشت هفته افراد دارای معلولیت، تجلیل و 20
قدردانی از دبیران فعال کانون معلولان محات قبله تهران با 
حضور جعفر شربیانی، رئیس شورای اسامی شهرستان ری و 

شهردار منطقه برگزار شد. 

منطقه 

طی جلسه‌ای از مریم ربیعی، قهرمان مسابقات کشوری ووشو 13
و کامران قاسمی، همکار بازنشسته معاونت خدمات شهری و 

محیط‌زیست منطقه تجلیل به عمل آمد.

منطقه 

20قطعه چهاردیواری و 10باب سوله غیرمجاز در منطقه جمع‌آوری 19
و حدود 18هزارو100متر از اراضی تصرف شده، آزاد‌سازی‌ شدند.

منطقه 

به‌منظور ارتقای کیفیت سیما و منظر شهری، اجرای عملیات 17
پاکسازی آلودگی‌های نوشتاری روی جداره فرعی‌های خیابان 
امامزاده حسن)ع( توسط عوامل اجرایی اداره زیباسازی انجام شد.

منطقه 

بیست و دومین دوره مسابقات فوتسال کارکنان شهرداری منطقه 15
با حضور 10تیم در 2گروه 5تیمی ‌به‌مدت 40روز )3روز در هفته( در 

سالن ورزشی شهید بروجردی برگزار شد.

منطقه 

بیش از ۶میلیون‌و۸۰۰مترمربع رفت و روب معابر، 1100مورد 21
شست‌و‌شوی مخازن زباله و ۱۰۰هزار متر رفت و روب و لایروبی انهار 

در طرح نگهداشت پهنه‌بندی نواحی سه‌گانه در منطقه اجرا شد.

منطقه 

با تلاش همکاران حوزه فنی و عمران، عملیات اصلاح هندسی 22
۶هزارمترمربع از معابر سطح منطقه انجام شد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

مدیر کارگروه پروژه طراحی و 

پروژه
راه‌اندازی قطار ملی از دستیابی 
کشور به دانش و فناوری و توانایی 
ساخت قطار‌های برقی پرسرعت به‌واسطه طراحی و 

ساخت قطار ملی مترو می‌گوید. 
سیدکاظم طاهرزاده، از شروع کارهای اولیه مربوط 
به پروژه ساخت قطار پرسرعت برقی با همکاری 
نهاد علمی و فناوری ریاست‌جمهوری خبر می‌دهد و 
مي‌گويد: »پروژه قطار ملی مترو که یکی از انواع مدل 
قطار‌های برقی است، با توجه به تجهیزات به‌کاررفته 
در آن و همچنین موضوع هوشمند‌سازی‌، یکی از 
پیچیده‌ترین نوع قطارها به‌شمار می‌رود. طراحی و 

ساخت قطار ملی مترو و دستاورد و تکنولوژی‌اي که 
به‌واسطه این پروژه در کشور به‌دست آمده، باعث شده 
تا هم‌اکنون توانایی طراحی و ساخت انواع قطار برقی 

ایرانی را در داخل کشور داشته باشیم.«
 او می‌افزاید: »با توجه به این موضوع، پیشنهاد ساخت 
قطار پرسرعت برقی »200پلاس« را به معاونت علمی 
و فناوری ریاست‌جمهوری ارائه کردیم که مورد قبول 
واقع شده است و به‌همراه معاونت حمل‌ونقل وزارت 
صمت مشغول کار روی این پروژه هستیم. دلیل این 
نامگذاری این است که قطار پرسرعت »200پلاس« 
طراحی شده، توانایی سیر در خطوط ریلی بین‌شهری 

با سرعت 200 تا 300کیلومتر را دارد.«

او ادامه می‌دهد: »البته از آنجا که غیر از چند مسیر 
معدود و انگشت‌شمار هنوز زیرساخت‌های ریلی 
کشور و همچنین بحث تامین برق مورد نیاز آن 
در راه‌آهن و خطوط ریلی کشور موجود نیست و از 
طرف دیگر نمی‌خواهیم قطاری که ساخته می‌شود 
زمین‌گیر شود و در موزه‌ها قرار بگیرد، طراحی و 
ساخت قطار »200 پلاس« به شکلی خواهد بود که 
هم برقی باشد و هم به صورت دیزلی کار کند تا در 
مسیر‌هایی که زیرساخت‌های برقی فراهم نیست 
از طریق دیزلی به حرکت دربیاید. زمان لازم برای 
ساخت و رونمایی از این قطار با احتساب تست‌ها 

کمتر از 3سال خواهد‌بود.« 

پروژه بعدی: قطار پرسرعت

بازآفرینی محله نفرآباد
محله نفرآباد حدود 13هکتار مساحت دارد و 
همجواری آن با حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
محدودیت‌هایی در حوزه ساخت‌وساز برای ساکنان 
ایجاد کرده بود؛ محله‌ای که سال‌ها فریز شده بود 
و هیچ ساخت‌و‌سازی‌ در آن صورت نمی‌گرفت، باز 
هم با پیگیری‌های مدیریت شهری در کمیسیون 
ماده5 طرح بازآفرینی محله تصویب شد. علاوه بر 
مسکن‌سازی‌ و عملیاتی‌شدن پروژه‌های شهرداری 
تهران در این محله، مجوز ساخت در ارتفاع 14متر و 
تراکم 4طبقه برای املاک 100 تا 150 متر داده شد.

عملیاتی‌شدن تی‌اودی 
تی‌اودی، طرح و رویکردی مبتنی بر توسعه 
حمل‌ونقل همگانی است. مدیران شهری 
پیشین همواره از این طرح سخن گفتند 
اما هرگز شهروندان شاهد عملیاتی‌شدن 
آن نبودند و اقدامات به مطالعات خلاصه 
شد. تسهیل عبور و مرور شهروندان اولویت 
شهرداری تهران است و ازاین‌رو با بازنگری 
در طرح تفصیلی محله عباس‌آباد و تصویب 
آن در کمیسیون ماده5 زمینه را برای 
عملیاتی‌شدن طرح تی‌اودی فراهم کرد. 
همچنین براساس مصوبه کمیسیون ماده5 
در راستای توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 
عمومی، مطالعات در سایر مناطق هم 
شروع شده و تا پایان سال به اتمام می‌رسد.

ساخت‌و‌ساز قانونی در گلابدره
گلابدره، محله‌ای ‌در شمال شرقی پایتخت است 
که در پهنه R212 )ساخت 3طبقه در سطح اشغال 
40درصد( قرار دارد. علاوه بر این بخش زیادی از 
املاک این محدوده سند ندارد و به همین دلیل 
ساخت‌وساز در آن محدود شده بود. البته خواص 
از این امر مستثنی بودند و در برخی از نقاط بناهای 
10طبقه قد علم کرده‌اند؛ ساختمان‌هایی که همواره 
باعث گلایه و نارضایتی شهروندان بوده و هست. در 
دوره ششم مدیریت شهری برای استیفای حقوق 
سکنه و با توجه به اینکه حدود 38هکتار از محله 
گلابدره بافت فرسوده است، موضوع، در کمیسیون 
ماده5 مطرح و طرح موضعی )طرحی که هم از 
نظر زمانی و هم از نظر مکانی با محدودیت همراه 
بوده است و شامل طراحی توسعه جدید شهر با 
تجدید‌نظر در طرح‌های توسعه قبلی یا بهسازی 
مناطقی از شهر یا ترکیبی از اینها خواهد بود.( 
محله پس از یک دهه تصویب شد. براساس این طرح 
مالکان املاک ریزدانه می‌توانند درصورت تجمیع، از 
تراکم تشویقی استفاده کنند. همچنین املاکی که 
فاقد سند هستند هم می‌توانند برای دریافت پروانه 
اقدام کنند که در نهایت پس از رفع مشکل سند، 

پایان کار به شهروندان داده می‌شود.

متفاوت‌شدن چهره کن
ساخت‌و‌ساز در محله کن به بهانه وجود 
باغ‌ها و صیانت از آنها فریز شده و سکونت 
در خانه‌های فرسوده کیفیت زندگی 
شهروندان را به حداقل رسانده بود. تخریب 
و نوسازی مطالبه چندین‌ساله اهالی بود که 
مدیران شهری در ادوار گذشته توجهی به 
این موضوع نداشتند اما شهرداری تهران 
به این خواسته اهالی لبیک گفت و مطالبه 
مردم را در کمیسیون ماده5 پیگیری کرد و 
در نهایت طرح »بازآفرینی بافت ارزشمند 
روستایی کن« تصویب شد. در این طرح 
موضوع صیانت از باغ‌های کن هم لحاظ 
شده ‌و مجوز ساخت 4طبقه در گذر 6متری 
و تجمیع در 150مترمربع و ساخت 5طبقه 
در گذر 8متر و تجمیع 300مترمربع داده 
می‌شود؛ طرحی که گره چندین‌ساله 
زندگی اهالی را باز کرد و رضایت شهروندان 

را درپی داشت.

8مشوق نوسازی
 تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

 وام 450میلیون‌تومانی دولت
 تخفیف 50درصد حق‌الزحمه ناظر سازمان 

نظام‌مهندسی
 یک‌طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر

 تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که امکان 
تجمیع ندارند.

 ارائه رایگان کل مساحت بن‌بست درصورت 
تجمیع تمامی املاک واقع در کوچه بن‌بست

 2طبقه تشویقی درصورتی‌که مساحت کل 
تجمیع به 400متر برسد.

 ساخت پارکینگ‌های محلی برای تأمین جای 
پارک خودرو در بافت‌های فرسوده و ریزدانه

 کل مساحت مکث
بافت فرسوده تهران

4427
هکتار

سهم درصدی بافت 
فرسوده پایتخت

7
درصد

تعداد صدور پروانه 
در ‌3ماهه اول 1401

170
مجوز

تعداد صدور پروانه 
در ‌3ماهه اول 1402

650
مجوز

رشد صدور پروانه 
در بافت فرسوده

5
برابر

رشد صدور پروانه در 
خارج از بافت فرسوده

3.8
برابر

وضعیت بافت فرسوده به روایت اعداد

139613تعداد کل صدور پروانه
1395139713991401

1392139613981400 1394

1393

305629190122127922 12901

261879393111461006010040

27305تعداد کل پروانه‌های بافت فرسوده
1394139613981400

13911395139713991401 1393

1392

5858160921571357 2149

51481533191121351099

2349

نکته
 زمان 

صدور پروانه

سال‌های گذشته

10
ماه

سال1402

54
روز
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پرند  - تهران:  13650 تومان
اعضای شورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرند- تهران را تصویب کرد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

تعیین نرخ بلیت مترو پرند به تهران و بحث 
و بررسی در مورد آلودگی هوای پایتخت 
2دستوری بود که مورد توجه شورای شهر 

تهران قرار گرفت. 
تهرانی‌ها در هفته جاری روزهای آلوده‌ای 
را سپری می‌کنند. آلودگی هوای تهران در 
این روزها حسابی نفس‌ها را تنگ کرده و 
گرفتاری زیادی را برای شهروندان ایجاد کرده 
است. اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، 
اینکه هرگاه میزان ذرات معلق در هوا بیشتر 

می‌شود نخستین تصمیمی که در کارگروه 
اضطرار آلودگی هوا گرفته می‌شود مربوط به 
تعطیلی مدارس و دورکاری ادارات است. اما 
آیا این اقدامات مقطعی می‌تواند حال هوای 

تهران را خوب ‌کند؟ 
 اصلی‌ترین متهمان آلودگی هوا در نیمه 
دوم سال آلاینده‌های متحرک و موضوع 
مازوت‌سوزی در صنایع و نیروگاه‌هاست. 
هرچند که اخیرا گفته شده که در تهران 
مازوت‌سوزی نداریم اما اینطور به‌نظر می‌رسد 
که اطراف تهران این اقدام درحال انجام است 
و تهرانی‌ها چوب مازوت‌سوزی همسایگان را 
می‌خورند. روز گذشته رئیس شورای شهر 
تهران اعلام کرد که در تهران مازوت‌سوزی 

انجام نمی‌شود اما در البرز مازوت‌سوزی 
صورت گرفته و انتظار می‌رود امسال این 
اقدام انجام نشود. او در ادامه می‌افزاید: 
مازوت‌سوزی در البرز بر آلودگی هوا در 
تهران اثرگذار خواهد بود برهمین اساس بنده 
به‌صورت خصوصی مباحثی را برای وزیر نفت 
و مدیران پالایشگاه‌ها مطرح کردم و ایشان به 

صحن شورا نیز دعوت خواهند شد.
البته بحث پیرامون آلودگی هوا و مازوت‌سوزی 
در اطراف تهران به همین جا ختم نشد. در 
جریان جلسه رئیس کمیسیون محیط‌زیست 
و خدمات شهری شورای شهر به مازوت‌سوزی 
2 نیروگاه در اطراف استان تهران اشاره کرد و 
گفت: نیروگاه شهید رجایی و منتظرالقائم و 

درمجموع ۱۴نیروگاه در کل کشور، در هنگام 
ناترازی مازوت‌سوزی انجام می‌دهند. مهدی 
پیرهادی در ادامه گفت: ما برای شهرداری 
تهران بودجه درنظر گرفتیم که در سال۱۴۰۳ 

سیاهه انتشار تهیه کند.
هرچند که مجدد مهدی چمران عنوان کرد که 
وضعیت گاز نیروگاه‌ها هنوز به حال اضطرار 
نرسیده و سوخت گاز همچنان استفاده 
می‌شود. اما هنوز مشخص نیست در اطراف 
تهران صنایع و نیروگاه‌ها مازوت‌سوزی 
داشته‌اند یا خیر! این موضوع همچنان در 
هاله‌ای از ابهام به سر می‌برد که امیدواریم با 
حضور وزیر نفت و مدیران پالایشگاه‌ها در 

صحن شورا این ابهام مرتفع شود.

چهارشنبه چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89638963
بیش از ۲ هزار پلاک‌پوشانی  اعمال قانون شد

سرهنگ فیروز کشیر، معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: بیش از ۲هزار و ۴۵دستگاه 
خودرو و موتورسیکلت در طرح برخورد با پوشش و رفع اثر از پلاک وسایل نقلیه، اعمال قانون شد. از رانندگان 

می‌خواهیم به هیچ عنوان پلاک وسیله نقلیه خود را مخدوش نکرده ‌یا اقدام به پوشش پلاک نکنند.

توجه ویژه به ایمنی معابر
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: طرح تحولی ۲۰گانه خدمت در مناطق 
۲۲گانه شهر تهران ابلاغ شده است که اختصاص 3بند ویژه ایمنی معابر در این طرح، گام بزرگی در راستای 

ارتقای خدمت به شهروندان انجام شده است.

تذکرات

نطق

اقدامات ایمنی زمان عملیات عمرانی در بزرگراه‌ها مناسب باشد
چند روز قبل در اتوبان مدرس کارگران زحمتکش شهرداری 
مشغول جمع‌آوری برگ و شاخه‌های شکسته و هرس درختان 
بودند. برای هشدار به رانندگان با هدف کاهش سرعت یک کیسه 
زباله را به یک شاخه شکسته متصل کرده است و در هوا تکان 
می‌دادند! آیا نباید با پیمانکاران چنین عملکردی برخورد شود 
که هم ایمنی را رعایت نمی‌کنند و هم صحنه نامناسبی در شهر 

خلق کردند؟
خاوری از تهران 

روستای شاپورجان شیراز را دریابید
روستای شاپورجان که دربخش مرکزی شیراز واقع شده از 
کمترین و ابتدایی‌ترین امکانات رفاهی محروم است.این روستا 
نه‌تنها راه روستایی ندارد بلکه معابر و کوچه‌های آن هم خاکی 
است و آسفالت نشده است که این وضعیت هنگام بارندگی موجب 
عذاب واذیت روستانشینان می‌شود.عدم‌جمع‌آوری بموقع و 
معدوم کردن زباله‌ها هم یکی دیگر ازمشکلات جدی ماست.

اهالی این روستا درخواست کمک و رفع این مشکلات را دارند.
جمعی از روستاییان روستای شاپورجان 

ناخوانا بودن برچسب قیمت و تاریخ کالاها مشمول جریمه شود
اخیرا مشاهده می‌شود برچسب قیمت و تاریخ تولید و انقضای 
روی کالاها که اغلب به‌صورت چاپی است اصلا قابل خواندن 
نیست. یا بسیار ریز است، یا در محل نامناسب درج شده است، یا 
بی‌رنگ و بی‌کیفیت است درحالی‌که هنگام خرید کالا به‌خصوص 
مواد غذایی و فسادپذیر آگاهی از این مشخصات ضروری است. 
به‌عنوان یک مطالبه عمومی از مسئولان تقاضا داریم جلوی این 
موضوع را گرفته و با متخلفان برخورد قانونی کنند زیرا این امر 
با سلامت جامعه و حقوق مصرف‌کننده به‌صورت مستقیم در 

ارتباط است.
محمود بلیغیان از اصفهان

کمک‌های اولیه و امداد جزو دروس دانش‌آموزان شود
یادگیری مهارت‌های جنبی در کنار دروس دیگر برای 
دانش‌آموزان نه‌تنها مفید بلکه ضروری است.یکی از بهترین 
آموزش‌ها که قطعا در طول زندگی هر فرد به کارش می‌آید، 
آموزش و یادگیری امداد و نجات و کمک‌های اولیه است.داشتن 
این مهارت می‌تواند جان افراد را در مواقعی که امکان دسترسی 
به مراکز پزشکی و درمانی نیست نجات دهد و یا حداقل تا 

رسیدن کمک حرفه‌ای، آنها را زنده نگه دارد.
شادمانی از تهران 

داروی پادینکس تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار گیرد
خوشبختانه داروی پادینکس که برای درمان سرطان سینه 
تجویز می‌شود در کشور خودمان تولید وعرضه می‌شود، اما 
مشکل، قیمت بالای این داروست.  به‌عنوان مثال یک فرد 
با وزن 80کیلوگرم بايد 300دوز از این دارو را مصرف کند 
که نرخ آن 33میلیون تومان می‌شود.از طرفی این دارو باید 
هر‌‌3هفته یک باردر اختیاربیمار قرار بگیرد.مسلما مصرف 
منظم ودائم این دارو با توجه به قیمت بسیار بالای آن درتوان 
اکثر افراد جامعه نیست، به همین‌خاطر از مسئولان وزارت 
بهداشت درخواست داریم تا این دارو را تحت پوشش بیمه 

تامین اجتماعی قرار دهند.
 خانومی از کرج

ترافیک روزهای آلوده
طی روزهای اخیر که هوای تهران آلوده‌تر است، متاسفانه تعداد 
زیادی خودرو در سطح خیابان‌های شهر با انواع میزان آلایندگی 
مشاهده می‌شود. این درصورتی است که بنا بود پلاک‌های زوج 

و فرد روزانه تردد کنند.
 داوری از تهران

والدین و دانش‌آموزان گرفتار تکالیف معلمان شده‌اند
تکالیفی که معلمان برای دانش‌آموزان تعیین می‌کنند اصلا 
بدون مشارکت والدین قابل انجام نیست و در پاره‌ای موارد تماما 
توسط والدین انجام می‌شود. از طرف دیگر به‌نظر می‌رسد آنچه 
در کلاس‌ها ارائه می‌شود کافی نیست و والدین مجبورند پابه‌پای 
کودکان درس بخوانند! هم‌اکنون فرزندان من در کلاس‌های اول 
و سوم ابتدایی و نیز اول راهنمایی مشغول به تحصیلند. به‌نظر 
مسئولان امثال من چه زمانی باید به سایر امور خانواده و شغل و 
غیره برسند. چرا تکالیف دانش‌آموزان به‌گونه‌ای ارائه نمی‌شود 
که به تنهایی قادر به انجام آن باشند؟ چرا یک دانش‌آموز در تمام 
شبانه روز همراه خانواده باید مشغول انجام تکلیف باشد. جدای 
مقوله والدین، یک دانش‌آموز غیراز درس خواندن چه زمانی 

فرصت رشد پیدا خواهد کرد؟
جعفری از کرج

ترافیک محدوده مقابل متروی خواجه عبدالله، نیازمند مدیریت 
مقابل متروی خواجه عبدالله انصاری در منطقه4 شهرداری یک 
چهارراه بسیار پرتردد هم از جهت خودرو و هم از جهت انسانی 
است. در این تقاطع زمان چراغ قرمز برای عبور خودروهای 
دو طرف کافی نیست. از طرفی خودروها نیز توجهی به چراغ 
ندارند. عابران پیاده بدون توجه به چراغ از میان خودروها عبور 
می‌کنند و موتورسواران هم از هر جایی که بتوانند راه مي‌گيرند. 
در زمان تخلیه مترو و خروج مسافران از ورودی ایستگاه وضع 
بدتر شده است و همه‌‌چیز به هم می‌ریزد. ساماندهی این وضع 
نیاز به چند پلیس دلسوز، تنظیم چراغ قرمز و نظارت، جریمه 
کردن متخلفان و هدایت رانندگان و مسافران دارد. لطفا به این 

معضل رسیدگی شود.
امامی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

فصل، فصل حساب و کتاب‌ مالی شهرداری است؛ 
از بررسی حساب درآمد و هزینه شهرداری گرفته 
تا تبصره‌های بودجه1402. شورای شهر در نیمه 
دوم سال به رسم هرساله، ذره‌بین را برداشته 
و عملکرد مالی مدیریت شهری را بالا و پایین 
می‌کند.  روز گذشته در یکصدونودوهشتمین 
جلسه علنی شورا، خزانه‌دار شورای شهر به بررسی 
گزارش حساب درآمد و هزینه شهرداری تهران 
تا پایان مهرماه1402 پرداخت و اعلام کرد که 
در جدول 7ماهه امسال مجموع منابع نقدی و 
غیرنقدی 39هزارو299میلیارد تومان است که 

نسبت وصولی به کل بودجه 51درصد است.

حبیب کاشانی با بیان اینکه 
از این میزان عملکرد نقد 
و غیرنقد، ۳۶هزارو۸۷۴ 
میلیارد تومان نقد و 
3هزارو۴۲۴ میلیارد تومان عملکرد غیر نقد 
است، یادآور شد: باید۴۴هزارو۹۶۹ میلیارد 
تومان وصول می‌شد و ۳۹هزارو۲۹۹ میلیارد 
تومان وصول شد و درصد تحقق ۸۷درصد 

بوده است.
خزانه‌دار با اشاره به اینکه در درآمد حاصل 
از آگهی‌های تجاری و سازه‌های متعلق به 
شهرداری قرار بوده هزار میلیارد تومان درآمد 

داشته باشیم که ۲۰۰میلیارد تومان محقق شده 
است، اضافه کرد: پرسش بنده این است که در 
یکی از کدها با توجه به اینکه برگزاری مجمع 
اتفاق افتاده و تقسیم سود صورت گرفته، چرا 

درآمد به‌حساب متمرکز واریز نشده است.
کاشانی با بیان اینکه با توجه به عملکرد 
ردیف‌های درآمدی، سهم بیمارستان آتیه و 
مژده فروخته شده اما در جدول ثبت نشده است، 
یادآور شد: در عوارض کالا و خدمات و ارزش 
افزوده ۱۰هزارو۳۰۰ میلیارد تومان درآمد 
داشتیم و در عوارض قطع درختان ۳۶۹میلیارد 
تومان درآمد ثبت شده که روند افزایش داشته و 

در جرائم ترافیکی 5هزار میلیارد تومان درآمد 
به ثبت رسیده است. او تصریح کرد: در بخش 
عوارض کسر پارکینگ، قرار بوده 1100میلیارد 
تومان درآمد داشته باشیم که تا امروز ۱۸هزار 

میلیارد تومان درآمد ثبت شده است.
خزانه‌دار گفت: براساس آنچه اعلام کردیم، 
بودجه ۷۵هزار میلیارد تومانی محقق خواهد 
شد. با وجود این، با توجه به تصویب هزینه 
۴۴هزار میلیارد تومانی، 5هزار میلیارد تومان 
عقب هستیم. پس از آن هریک از اعضای شورای 
شهر تذکراتی را نسبت به گزارش خزانه‌دار 

ارائه دادند.

در ادامه جلسه علنی شورا، بررسی تبصره‌های بودجه1402 
شهرداری تهران آغاز شد. در جلسه دیروز تبصره یکم مورد بررسی 
قرار گرفت و بررسی 19 تبصره دیگر به جلسات آتی شورا موکول 
شد. به‌گفته محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا، اهداف گزارش، اطلاع شهرداری از عملکرد خود در 6ماهه 
ابتدایی سال است تا بتواند نواقص را در ماه‌های بعدی جبران کند. 

فعالیت‌ها باید منطبق با مصوبه شورا باشد
پس از آن هریک از اعضای شورای شهر در این‌باره نظراتی را ارائه 
دادند. مهدی پیرهادی با بیان اینکه با توجه به مصوبه شورا مبنی 
بر اینکه بخش تبلیغات سطح شهر تهران باید تنها یک متولی 
داشته باشد، گفت: ما تأکید داریم تمام فعالیت‌ها منطبق با مصوبه 

شورا اجرایی شود و شرکت‌ها و سازمان‌ها از هرگونه فعالیتی غیر 
از اجرای این مصوبه امتناع کنند؛ چراکه هر اقدامی خارج از آن 

یک تخلف تلقی می‌شود.

در خزانه شهرداری هیچ مبلغی مسدود نیست
مدیرکل خزانه‌داری شهرداری تهران نیز گفت: مصوبه شورا 
مجوز داده تا در راستای بند دهم ماده55 قانون شهرداری‌ها، 
شهرداری نسبت به اعانات می‌تواند افتتاح حساب کند. در همین 
راستا اقدام به بازگشایی حساب 2131 کردیم و منابعی که واریز 
شده، براساس ردیف‌های اعتباری مصارف، خصوصا در بخش 
افراد آسیب‌دیده اجتماعی با دستور شهردار تهران در حال انجام 
است. رضا قهرمانی درخصوص درآمد عوارض حاصل از طرح‌های 

ترافیکی نیز با بیان اینکه تنها سهم 5درصد ستاد معاینه فنی 
پرداخت نشده و عدد مورد نظر رقمی معادل 30میلیارد تومان 
بوده، گفت: متأسفانه این مبلغ به‌دلیل نبود ردیف اعتباری، امکان 
پرداخت نداشته و در 2هفته گذشته این ردیف لحاظ شده و 
تا‌کنون 7میلیارد آن پرداخت شده و الباقی آن طبق توافق، به‌طور 
اقساطی واریز خواهد شد. او درخصوص بودجه حاصل از درآمد 
قطع اشجار، عنوان کرد: همه مبالغ از خزانه پرداخت شده و در 
انتظار این هستیم تا متناسب با تملک باغات و توسعه فضای سبز 
این رقم برگردانده شود. مدیرکل خزانه‌داری شهرداری تهران در 
پایان افزود: همه اعداد، به غیر از سهم سازمان میادین میوه و تره‌بار 
که مدعی صرف هزینه برای توسعه بازارها هستند، اخذ شده است 

و درخصوص سازمان بهشت زهرا هم در حال پرداخت است.

تسهیل راه مشارکت‌جویان و 
حلقه‌های میانی در اداره شهر

امروز »روز جهانی داوطلب« است. شورای 
اسلامی شهر تهران هم از سال1393 
نامگذاری روز چهاردهم آذر‌ماه هر سال 
را به‌عنوان روز ملی داوطلب به تصویب 
رسانده است. هدف از این نامگذاری، ترویج فعالیت‌های داوطلبانه 
در سازمان‌ها و گروه‌های مردمی، نهادهای محلی و کنشگران 
فعال اجتماعی برای رسیدن به پیشرفت در سطح محلی، 
ملی و بین‌المللی است. ما این روز و هفته کار داوطلبانه از 14تا 
21آذر‌ماه را برای توجه به افزایش سرمایه اجتماعی، مناسبتی 
مهم و ارزشمند می‌دانیم و آرزومندیم روزی تهران را شهری 
دوستدار و حامی داوطلب معرفی کنیم. ما به‌عنوان نمایندگان 
مردم برای اداره شهر، موظف به بستر‌سازی‌ برای مشارکت هر 
چه بیشتر شهروندان در اداره شهر هستیم نه افزایش عمق 
و دامنه تصدی‌گری‌ها. این را قانون اساسی، قوانین جاری، 
برنامه‌های توسعه، مقرره‌های قبلی شورا و مشی و سیاست‌های 
شورای ششم هم تأیید می‌کند.  در موضوع محیط‌زیست شهری 
به‌ویژه مدیریت پسماند که از مسائل بسیار مهم شهر به شمار 
می‌رود زمینه‌سازی برای بهبود عملکرد و نقش عملی و نظارتی 
تشکل‌های مردمی از اهدافی است که در طرح جامع مدیریت 
پسماند مصوب شورای شهر با صراحت مورد توجه قرار گرفته 
است. در موضوع پیشگیری و مواجهه با آسیب‌های اجتماعی 
و حمایت از آسیب‌دیدگان و افراد در معرض آسیب، حضور و 
فعالیت صدها تشکل مردمی و مؤسسه خیریه در این عرصه نشان 
از دغدغه‌مندی و توجه شهروندان به این موضوع دارد. بی‌تردید 
ظرفیت‌های مشارکتی بیشتری در این حوزه وجود دارد که با 
ایجاد بسترهای مناسب قابل تحقق خواهد بود. موضوع مدیریت 
بحران نیز که در برنامه‌های میان‌مدت مورد توجه شورا قرار گرفته 
است برای ظرفیت‌سازی حضور داوطلبان بسیار ضروری است. 
شهر ما نیازمند سازماندهی، آموزش و ایجاد بسترهای عملی برای 
حضور جدی‌تر و محسوس داوطلبان برای پیشگیری و مواجهه با 
بحران‌هاست. در مجموع باید بگویم برنامه ایجاد عرصه‌های کار 
داوطلبانه و جهادی، دیگر یک شعار و وعد‌ه‌ای در پس اولویت‌های 
اجرایی نیست بلکه با شرایط امروزی تحول در مدیریت شهری 
یک ضرورت و در اولویت‌های نخست است. بر‌اساس فرمایش 
مدبرانه مقام معظم رهبری ضروری است اداره امور را به‌دست 
حلقه‌های میانی بسپاریم. در این راه لازم است به مردم اعتماد و در 
سیاستگذاری به جای تمرکز و تصدیگری، با رویکرد تسهیلگری، 

راه را برای مشارکت‌جویان و داوطلبان هموار کنیم.
*دبیر ستاد حمایت از کار داوطلبانه و جهادی

آغاز بررسی تبصره‌های بودجه1402 شهرداری

ذره‌بین روی دخل و خرج شهر

اعضای شورای شهر در ابتدای جلسه در قالب ارائه تذکرات به 
شهرداری تهران، نکاتی را به مدیریت شهری گوشزد کردند

وضعیت قرمز ۳پروژه توسعه محلی
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: 
پروژه تعریض زیرگذر خیابان چوب‌تراش به طرشت، احداث 
تصفیه‌خانه سازمان آب و احیای آسیاب کهک در منطقه۲ از 
پروژه‌های توسعه محلی هستند که وضعیت قرمز دارند. پروژه 
تعریض زیرگذر خیابان چوب‌تراش به طرشت در تقاطع خیابان 
چوب‌تراش و بزرگراه شیخ‌فضل‌الله نوری واقع شده و 5میلیارد 
تومان اعتبار مصوب دارد. متأسفانه با گذشت بیش از ‌۸ماه از 
سال پیشرفت فیزیکی این پروژه براساس خروجی سامانه کنترل 
پروژه شهرداری تهران صفر و به تعبیری دارای وضعیت قرمز 
است. پروژه دوم احداث تصفیه‌خانه سازمان آب با 5میلیارد تومان 
اعتبار مصوب در خیابان سازمان آب قرار دارد كه به دليل تصفیه 
پساب کانال ابراهیم‌آباد با هدف آبیاری فضای سبز نواحی جنوبی 
منطقه تعریف شده است اما متأسفانه این پروژه آغاز نشده و در 
وضعیت قرمز قرار دارد. پروژه سوم احیای آسیاب کهک در بلوار 
مرزداران است که در خیابان شقایق واقع شده و احیا و مرمت بنای 
مذکور با قابلیت جذب گردشگر و هویت‌بخشی به محله صادقیه 
تعریف شده و 4میلیارد تومان اعتبار مصوب دارد که متأسفانه این 

پروژه نیز آغاز نشده و در وضعیت قرمز قرار دارد.

تبدیل بعضی از »پاتوق‌های محلی« به مکانی 
برای تجمع معتادان

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 
چندسالی است که در برخی از محلات و مناطق تهران، فضاهایی 
که قابل استفاده نیستند تبدیل به پاتوق محله شده و فضاهایی با 
نیت خوب ایجاد شده‌اند تا اهالی یک محله دور هم جمع شوند. 
شهرداری با ایجاد فضایی سبز و نصب میز و صندلی مكاني را برای 
استفاده مردم محل فراهم کرده، اما متأسفانه با توجه به اینکه کار 
به خوبی واگذار نمی‌شود و از ظرفیت مردمی استفاده نمی‌شود 
بعضی از این پاتوق‌هاي محلی به محل تجمع اراذل و معتادان 
کارتن‌خواب تبدیل مي‌شوند. این فضاهای مناسب قرار بوده 
پاتوق مردم باشد اما حالا صدای اعتراض شهروندان بلند شده 
است؛ از شهرداری می‌خواهم که به پیوست فرهنگی هر پروژه 
توجه و از ظرفیت مردم و محلات استفاده کند؛ چراکه اگر از اول از 
این محل‌ها مراقبت شود تبدیل به مراکز ايجاد زحمت نمی‌شود. 
از شهرداران مناطق می‌خواهیم قبل از ایجاد پاتوق‌ها، کارها را به 

مردم بسپارند.

درهای مساجد و تکایا به‌روی بی‌خانمان‌ها باز شود
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران: جهش قیمت مسکن در تهران و رواج 
پدیده‌ای به نام بی‌سرپناهی شهروندانی که با وجود سلامت 
کامل و اشتغال، دسترسی به سرپناه ندارند و ازطرفی در فصل 
زمستان فضای گرمخانه‌ها برای سکونت این افراد مناسب نیست؛ 
لذا ضرورت دارد که شهرداری با همکاری مؤسسات خیریه برای 
اسکان این شهروندان که بیش از 3سال سابقه سکونت در تهران 
دارند، اقدام کند و مساجد و تکایا نیز در این زمینه به وظایف 

خود عمل کنند.

بودجه )بخش منابع(

 خلاصه بودجه مصوب
و عملکرد نقد و غیرنقد 7ماهه

64023
میلیارد تومان

درآمدها

درصد84

6615
میلیارد تومان

درصد9

منابع حاصل از واگذاری 
دارایی سرمایه‌ای

5341
میلیارد تومان

درصد7

منابع حاصل از 
واگذاری دارایی مالی

بودجه مصوب کل

75.9
هزارمیلیاردتومان

وصولی 7ماهه

39.2
هزارمیلیاردتومان

 وصول نسبت 
به بودجه مصوب

درصد51.72

سیداحمد علوی*

تعیین نرخ کرایه بلیت متروی پرند در جلسه روز گذشته 
شورای شهر تهران مورد بررسی قرار گرفت. در این راستا بناست 
تا نرخ کارت بلیت برای پرند تا تهران 13هزارو650تومان باشد 
اما افرادی که بلیت تک‌سفره دریافت می‌کنند باید 15هزار 
تومان پرداخت کنند. سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران 
در یکصدونودوهشتمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
در جریان بررسی نرخ‌گذاری بلیت متروی تهران - پرند با بیان 
اینکه این لایحه بر مبنای چند موقعیت پیشنهاد می‌شود، 
گفت: لایحه مورد نظر براساس نرخ‌های سایر وسایل حمل‌ونقل 
عمومی، سایر خطوط مترو شامل هشتگرد، تهران - کرج و 
خطوط داخلی و براساس پیشنهاد شهرداری تهران مورد 

بررسی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه به شهرداری تهران و شرکت بهره‌برداری 
مترو اجازه داده می‌شود تا زمان انتخاب بهره‌برداری مسیر 
متروی تهران- پرند، حدفاصل متروی ایستگاه شهر آفتاب تا 
پرند نسبت به بهره‌برداری اقدام کند، می‌افزاید: قیمت بلیت 
متروی پرند تا پایان سال‌جاری برابر نرخ فرودگاه امام به ازای 
هر سفر الکترونیک و کارت بلیت ۱۳هزارو۶۵۰ تومان و بلیت 
تک سفره ۱۵هزار تومان تعیین شده که در واقع نرخ بلیت 

فرودگاه امام است.
تشکری‌هاشمی تأکید کرد: شهرداری تهران مکلف است تا 
پایان سال‌جاری نسبت به انعقاد قرارداد با دولت برای هزینه 

نگهداشت، خدمات و نرخ بلیت اقدام کند و شرکت مترو موظف 
است گزارش بهای خدمات تمام‌شده را به‌صورت ۶ ماهه به 

شورا ارائه دهد.
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا با بیان اینکه 
قیمت ۱۳ تا ۱۵ هزار تومان برای بلیت متروی تهران - پرند 
پیش‌بینی شده است، یادآور شد: یکی از سؤالات مردم این 
است که چرا این قیمت با نرخ بلیت متروی تهران - کرج 
متفاوت است؟ ما قیمت فرودگاه امام را برای این مسیر درنظر 
گرفتیم که برخی افراد برای سفرهای خارجی از آن استفاده 
می‌کنند و امروز مردم عادی از شهر پرند با مترو به تهران سفر 

می‌کنند.
مهدی چمران رئیس شورا با بیان اینکه هزینه متروی تهران-

پرند قرار بود ۲۰هزار تومان باشد اما تصمیم گرفتیم تا پایان 
سال، همین رقم براساس نرخ بلیت فرودگاه امام باشد، گفت: 
برای متروی تهران- کرج نیز باید تصمیم درستی گرفته شود 
تا با نرخ سایر وسایل حمل‌ونقل عمومی همتراز باشد و تفاوت 

چندانی نداشته باشد.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا با بیان 
اینکه آمار روزانه سفر با متروی تهران-پرند 4 هزار نفر پیش‌بینی 
شده و بحث‌های مفصلی برای نرخ‌گذاری بلیت انجام شده 
است، یادآور شد: قیمت بلیت تهران-کرج نیز باید اصلاح شود.

در پایان، اعضای شورای شهر تهران به لایحه نرخ بلیت متروی 
تهران- پرند رأی مثبت دادند.

نرخ بلیت متروی پرند تصویب شد
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بازی‌سازی با شکست آغاز می‌شود
مهرداد رضایی، بازی‌ساز رایانه‌ای در گفت‌وگو با همشهری از موفقیت‌ها و چالش‌ها می‌گوید

از کارهایی که انجام داده‌اید، 
بگویید.

حدود سال1394 شروع به ساخت یک بازی 
به‌نام دتسور )datswer( کردم که یک بازی 
پلتفورمینگ بود. این نخستین بازی من بود که 
تقریبا مثل همه بازی‌سازها با شکست مواجه شد.

درست است که نخستین بازی 
معمولا با شکست همراه می‌شود، اما علت 

ناکامی نخستین بازی شما چه بود؟
وقتی این بازی آماده شد، به‌طور اتفاقی با یک 
کمپانی خارجی آشنا شدم و این شرکت با من 
قرارداد بست و آن را در استیم )‌s‌team( که یک 
فروشگاه غیرایرانی و مخصوص گیم است، منتشر 
کرد. با این حال، به‌علت اینکه با ناشر به مشکل 
خوردم، آن را آپدیت نکردم و این بازی معیوب 
است، هرچند که هنوز در استیم است. این بازی 
ایرادهایی دارد اما از نظر هنری و انیمیشن چیزی 
کم ندارد. ان‌شاءالله اگر فرصت کنم ایرادهای آن 

را برطرف خواهم کرد.

اولین بازی موفق شما چه بود؟
اولین بازی اصلی من بازی »آناهیتا« بود که در 
سال1397 ساخته شد و در جشنواره بازی‌های 
رایانه‌ای در 2بخش بهترین داستان و بهترین 
بازی ماجرایی نامزد شد. این بازی همچنین در 
جشنواره تی‌جی‌سی که در ایران برگزار شده بود 

جایزه بهترین بازی مردمی را دریافت کرد.

داستانش چه بود؟
»آناهیتا« درباره دختری است که عروسکش 
را گم می‌کند. یعنی یک جادوگر عروسکش را 
می‌دزدد و او دنبال آن می‌گردد و پایان جالب 

و جذابی دارد.

از بازی‌های دیگرتان و نسخه‌های 
آنها هم می‌گویید؟

بعد از این، مطرح‌ترین بازی من یک بازی ماجرایی 

محض و کمدی بود. اسم این بازی »فقط چپ را 
بگیر« یا Just take your left است که الان در 
کافه بازار و استیم قابل دسترسی است و نسخه 
پی‌سی و اندروید آن منتشر شده است. این بازی 
برای بیش از 25عنوان نامزد شد یا جایزه گرفت و 
همچنین ترند شد و علت آن هم این بود که مدلی 
را به دنیای گیم معرفی کردم که به‌گفته داوران 
و منتقدان، نخستین بازی »گیم انیمیشن« 
بود. این سبک بدیع در بازی بعدی که با عنوان 
»امپراتورهای قلابی« ساختم به اوج خود رسید.

یعنی چه؟ یک مقدار درباره این ژانر 
توضیح دهید.

این بازی گیم‌پلی ندارد و وقتی منتقدان پرسیدند 
که گیم پلی بازی کدام است، گفتم گیم پلی ندارد 
و بازی همین است که می‌بینید. درواقع گیمر با 
اینتراکتیوهای یک انیمیشن یک بازی را می‌بیند. 
امپراتورهای قلابی هم شانس بسیار بالایی برای 
نامزدی و دریافت جایزه‌های مختلف از جشنواره‌ها 
دارد. در جشنواره اخیر ژاپن هم داوران، ژانر 

این بازی را کاملا جدید توصیف کردند. به این 
معنی که گیمر در حال دیدن یک کارتون است 
و درعین‌حال یک بازی را جلو می‌برد. گیمر با 
کلیک کردن در محیط، کارتون می‌بیند، معما 

حل می‌کند و بازی را پیش می‌برد.

درواقع، این بازی‌ها به‌علت ادغام 
بیش از حد انیمیشن و گیم، منحصر به فرد 

محسوب می‌شوند؟
بله. کار من انیمیشن‌سازی دو بعدی است 
و این مدل بازی تقریبا در دنیای گیم وجود 
ندارد. به همین‌خاطر با استقبال بالایی از طرف 
جشنواره‌های دنیا روبه‌رو می‌شود و جایزه 

می‌گیرد.

خیلی مواقع دیده شده که تریلر 
یک بازی تناسب چندانی با خود بازی ندارد، 
اما به‌نظر می‌رسد بازی‌های شما اینگونه 

نیست درست است؟
بله. بارها دیده شده که در تریلر مثلا یک دایناسور 

غول‌پیکر نمایش داده می‌شود، اما وقتی خود بازی 
را می‌بینید، این دایناسور از چندتا پیکسل تشکیل 
شده است. یکی از ویژگی‌های این ژانر جدید این 
است که تریلر دقیقا شبیه خود بازی است. ویژگی 
این ژانر این است که گیمر متوجه نمی‌شود که چه 
زمانی بازی می‌کند و چه زمانی کارتون می‌بیند، 
هرچند انتقاداتی هم به‌خاطر این ویژگی به این 
ژانر وارد می‌شد و پاسخ من این بود که هر وقت 
کرسر)نشانگر( ظاهر شد، نوبت بازی گیمر است.

بازخورد این نوع بازی‌ها بین عموم 
گیمرها چگونه است؟

این بازی در کافه بازار اکنون 5امتیاز کامل را 
گرفته، اما واقعیت این است که مخاطبان زیادی 
ندارد. کسی که با موبایل بازی می‌کند دوست 
دارد یک بازی را به‌سرعت تمام کند، یک جایی 
را منفجر کند یا کارهایی از این دست انجام دهد 
و سرگرم شود، درحالی‌که بازی‌های ماجرایی، 
فکری هستند و عموم گیمرها علاقه چندانی به 

آن نشان نمی‌دهند.

شما با چه چالش‌هایی در این کار 
روبه‌رو هستید؟ چه انتظاری از متولیان این 

حوزه دارید؟
این عقیده من است و اصراری هم بر درستی 
آن ندارم. ما چیزی به‌نام اکوسیستم گیم در 
ایران نداریم یا اگر هم داشته باشیم، معیوب 
است. به‌عنوان مثال، کاسبی که اول صبح، کرکره 
مغازه را بالا می‌برد، یک برآورد کلی از کسب‌وکار 
خود دارد، درحالی‌که یک بازی‌ساز هیچ‌گونه 
پیش‌بینی‌ای نمی‌تواند از کارش داشته باشد. 
به‌خاطر همین است که وقتی کسی وارد این 
حوزه می‌شود، در کار اول، حتما با شکست مواجه 
می‌شود. نهادهای متولی از ورزشکاران حمایت 
می‌کنند، اما از بازی‌سازها هم به همان اندازه 
حمایت می‌شود؟ هنرمندان واقعا مهجور واقع 
شده‌اند. این حمایت‌ها هم لزوما مادی نیست. 
شما ببینید وقتی یک کشتی‌گیر قهرمان می‌شود 
چقدر در رسانه‌ها مطرح می‌شود، درحالی‌که یک 

بازی‌ساز در رسانه‌ها دیده نمی‌شود.

به‌طور موردی، یک مثال بیاورید.
در یک جشنواره بین‌المللی من انتظار داشتم که 
گیمرهای ایرانی صرفا به من رأی دهند تا نه فقط 
نام من بلکه نام کشورم ایران در دنیا و در این حوزه 
مطرح شود. فقط کافی بود کاربران یک دکمه را 
 BIG روی گوشی خود لمس کنند. در فستیوال
برزیل، باز‌ی‌ای که ساخته بودم اگر فقط 300رأی 
می‌آورد، برنده می‌شدیم و نام ایران می‌درخشید. 
رقیب من با 400رأی برنده شد و من فقط 17رأی 

به‌دست آوردم.

تحریم‌ها روی کار شما هم اثر 
گذاشته است؟

بله. الان یک بازی‌ساز وقتی بازی را نهایی می‌کند، 
در کافه بازار آن را می‌تواند منتشر کند، درحالی‌که 

به‌خاطر تحریم‌ها، گوگل‌پلی 
از انتشار بازی‌های ایرانی 

جلوگیری می‌کند.

وقتی نامش را در اینترنت جست‌وجو می‌کنید، به‌جز 4 یا 5 
عکس، تصویر دیگری پیدا نمی‌کنید. خودش هم اقرار 

می‌کند که اهل عکس گرفتن و دیده شدن نیست. 
درعوض تا دلتان بخواهد عکس فوتبالیست و خواننده 
با مشابهت اسمی جلوی چشمتان ظاهر می‌شود. 
مهرداد رضایی یکی از نخبه‌های بازی‌سازی کشور و 
شاید دنیاست که ژانر تازه‌ای در بازی‌سازی رایانه‌ای 
خلق کرده است. جوایز متعدد او در جشنواره‌های 
معتبر داخلی و خارجی مؤید این موضوع است، 

به‌طوری که فقط برای یک بازی از سال 2020 تا 2023 نامزد و برنده 
25جایزه بین‌المللی از فستیوال‌های مطرح دنیا شده است. 

با پیشرفت فناوری، بازی‌های رایانه‌ای در کنسول‌ها، کامپیوترها و 
موبایل‌ها جا باز کرده‌اند؛ آفلاین و آنلاین. جذابیت‌ این نوع بازی‌ها 

جنسیت یا سن خاصی نمی‌شناسد. به همین‌خاطر، ظرفیتی 
عظیم، به‌عنوان یکی از ابزار مهم فرهنگسازی و آموزش 

مهارت‌های زندگی، ذیل صنایع فرهنگی شناخته می‌شود. 
علاوه بر حوزه فرهنگ، اقتصاد گیم هم اهمیت دارد. گردش 

مالی این هنر-صنعت جذاب تا 280میلیارد 
دلار در سال2023 تخمین زده شده 

و این در حالی است که سهم 
ایران از این رقم، 

از  بیش  کمی 

10میلیون دلار برآورد می‌شود؛ هرچند آمار دقیقی در این زمینه وجود 
ندارد. 

مهرداد رضایی، مدرس دانشگاه، بازی‌ساز و انیمیشن‌ساز در گفت‌وگو 
با همشهری با تأکید بر اهمیت »گیم« در فرهنگسازی، از اینکه به 
فعالان این حوزه مانند ورزشکاران توجه نمی‌شود، گلایه می‌کند. 
به‌عبارت دیگر، عدم‌حمایت‌ و چالش سرمایه‌گذاری، 
بازی‌سازان را به سمت 
»مهاجرت پنهان« 
سوق داده و می‌تواند 
درنهایت مهاجرت 
فیزیکی را درپی 
داشته 

باشد.

خبر

 بازگشت به زندگی 
با یک ایمپلنت 

پزشکان در سال2018 از طریق جراحی، یک 
دستگاه آزمایشی را در اعماق مغز بیماری که در 
سال2001 به‌دلیل تصادف دچار آسیب مغزی 
شده بود، کاشتند، سپس فعالیت الکتریکی 
دستگاه را با دقت کالیبره کردند تا شبکه‌هایی را 
که تحت‌تأثیر جراحت بود تحریک کند. به گزارش 
مدیکال اکسپرس، نتایج کارآزمایی بالینی روی 
این بیمار که به‌طور داوطلبانه در این آزمایش 
شرکت کرده بود روز گذشته در مجله علمی 

Nature Medicine منتشر شد.
بیمار می‌گوید که پس از کاشت این دستگاه در 
مغزش خیلی زود توانست کارهایی را که پیش 
از آن قادر به انجامش نبود انجام دهد؛ مانند 
فهرست‌کردن خریدها از فروشگاه. اما به محض 
اینکه دستگاه خاموش می‌شد این امکان از او  
گرفته شد. این دستگاه آزمایشگاهی برای 4 بیمار 
دیگر نیز منجر به تحریک عمقی مغز و بازیابی 
توانایی‌های شناختی در سطوح مختلف شد. 
این تکنیک جدید که توسط محققان پزشکی 
استنفورد و سایر مؤسسات توسعه یافته است، 
نخستین روشی است که در برابر آسیب‌های 
طولانی مدت از آسیب‌های متوسط تا شدید 

مغزی نویدبخش است.

سالانه میلیون‌ها نفر با اثرات ماندگار آسیب‌های 
متوسط تا شدید مغزی همراه با مشکل در تمرکز، 
به‌خاطر‌سپردن و تصمیم‌گیری مواجه می‌شوند.   
جیمی هندرسون، پروفسور جراحی مغز و 
اعصاب و یکی از نویسندگان ارشد این گزارش، 
گفت: »به‌طور کلی، راه‌های درمان کمی برای 
این بیماران وجود دارد. اما این واقعیت که 
‌این بیماران از کما خارج شده‌اند و مقدار
قابل‌توجهی از عملکرد شناختی خود را بازیابی 
کرده‌اند نشان می‌دهد سیستم‌های مغزی 
که از توجه و برانگیختگی حمایت می‌کنند و 
توانایی بیدار ماندن، توجه به مکالمه، تمرکز 
بر یک کار را به‌طور نسبی دارند. این دستگاه، 
تالاموس را به‌عنوان یک ایستگاه رله در اعماق 
مغز و به نقاطی در سراسر قشر و لایه بیرونی 
مغز، متصل و عملکردهای شناختی بالاتری را 

کنترل می‌کند.‌

تناقض عجیب در اجلاس 
جهانی آب و هوا

تعداد نمایندگان حاضر در مجمع جهانی 
آب‌وهوای سازمان ملل متحد که با تولیدکنندگان 
سوخت فسیلی نیز مرتبط هستند امسال به 
نسبت سال گذشته 4 برابر شده است. به گزارش 
بی‌بی‌سی، حدود 2400نفر از افراد مرتبط با 
صنایع زغال‌سنگ، نفت و گاز برای اجلاس آب 
و هوایی COP28 ثبت‌نام کرده‌اند. این تعداد 
ثبت‌نام رکورد بیش از کل شرکت‌کنندگان از 
10کشور آسیب‌پذیر در برابر تغییرات آب‌وهوایی 
است. این حضور متناقض صدای بسیاری از 
مبارزان با تغییرات آب و هوایی را درآورده است.

COP28 بزرگ‌ترین کنفرانس آب و هوایی 
است که تاکنون با حدود 97هزار سیاستمدار، 
دیپلمات، روزنامه‌نگار و فعال در دبی برگزار 
شده است. اما تحلیل جدید نشان می‌دهد که 
2456نماینده صنایع زغال سنگ، نفت و گاز 
و سازمان‌های مرتبط نیز در این گردهمایی در 
دبی، حضور دارند. سال2021 که این اجلاس 
در گلاسکو برگزار شد، حدود 500نماینده 
با پیشینه سوخت فسیلی حضور داشتند. در 
اجلاس2022 مصر نیز این تعداد یک چهارم 
افزایش یافت و بیش از 600نماینده در آنجا 

حضور داشتند.
اما امسال این رقم به بیش از 4 برابر رسیده است. 
جورج کارو جونز، از ائتلاف اخراج آلوده‌کنندگان، 
گفت: »طبق شایعات، این گفت‌وگوها قرار است 
پیشرفتی را در زمینه خروج سوخت‌های فسیلی 
به ارمغان بیاورد اما صاحبان صنایع سوخت‌های 
فسیلی اینجا هستند تا بر این نتیجه تا حد امکان 
تأثیر بگذارند.« آینده سوخت‌های فسیلی در 
این اجلاس در دستور کار قرار دارد و سلطان 
الجابر رئیس COP به‌دنبال دستیابی به توافقی 
است که ممکن است به حذف تدریجی این 
منابع انرژی اشاره داشته باشد. البته انتصاب او 
در این سمت خود بسیار بحث برانگیز بوده است 
چراکه او مدیرعامل شرکت نفت دولتی امارات 
متحده عربی »Adnoc« است. جوزف سیکولو، 
مدیرعامل شرکت اقیانوس آرام، گفت: »حضور 
چشمگیر لابی‌گران سوخت‌های فسیلی در 
این اجلاس که می‌تواند آینده ما را تعیین کند، 
غیرقابل توجیه است. حضور فزاینده آنها در 
COP یکپارچگی روند رو به جلو برای حذف 
سوخت‌های فسیلی را تضعیف می‌کند. ما به 
اینجا آمده‌ایم تا برای بقای خود بجنگیم و اگر 
صدای ما تحت‌تأثیر نفوذ آلاینده‌های بزرگ خفه 
شود چه شانسی داریم؟ این روند مسمومیت باید 
تمام شود. ما اجازه نخواهیم داد نفت و گاز اینقدر 

بر آینده اقیانوس آرام تأثیر بگذارد.«

پزشکی

‌همکاری فناورانه 
ایران و کوبا

معاون علمی رئیس‌جمهور 
از همکاری علمی، فناوری 
و صنعتی بین معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری 
و وزارت علم، فناوری و 
محیط‌زیست جمهوری کوبا 
در حوزه‌های نانو، فناوری 
زیستی و تغییرات آب و هوا 
خبر داد. به‌گفته دهقانی 
نشست‌های چندجانبه 
بسیار خوبی بین مسئولان 
دولتی و بخش خصوصی، 
مدیران کسب‌وکارها و 
سرمایه‌گذاران 2کشور 
برگزار شده است و در 
حال حاضر در مرحله 
انعقاد قراردادها و اجرای 
پروژه‌های مشترک فناورانه 

در فاز عملیاتی هستند.

آغاز به‌کار بزرگ‌ترین 
رآکتور همجوشی 
هسته‌ای دنیا

بزرگ‌ترین و قدرتمندترین 
رآکتور همجوشی هسته‌ای 
 JT60SA جهان به نام
عملیات رسمی خود را 
در ژاپن آغاز کرده است. 
این نوآوری نشان‌دهنده 
همکاری بین اتحادیه اروپا و 
ژاپن برای ایجاد همجوشی 
هسته‌ای است تا یک منبع 
انرژی پاک برای آینده ایجاد 
شود. اتحادیه اروپا و ژاپن 
بر پشتیبانی از عملیات و 
ارتقاهای فنی این رآکتور 
برای ادامه دستاوردهای 

تحقیقاتی تأکید کرده‌اند.

‌حرکت یک ستاره 
به سمت سیاهچاله

یک گروه بین‌المللی از 
دانشمندان در پژوهش 
جدیدی نشان داده‌اند که 
یک ستاره ۱۰میلیاردساله، 
بیش از ۵۰هزار سال نوری 
را از بیرون کهکشان راه 
شیری طی کرده است تا به 
نزدیکی سیاهچاله مرکز 
کهکشان برسد. همه 
ستاره‌های مشاهده‌ شده 
احتمالا در محل دیگری 
تشکیل شده‌اند و به سمت 
سیاهچاله حرکت کرده‌اند. 
این موضوع، پرسشی را 
ایجاد می‌کند مبنی بر 
اینکه ستاره‌ها کجا تشکیل 

شده‌اند.‌

انتشار طرح مفهومی 
از تویوتا

شرکت خودروسازی تویوتا 
از طرح مفهومی ۲خودروی 
جدید الکتریکی خود شامل 
یک SUV شهری و یک 
کراس‌اور اسپرت رونمایی 
کرده که قرار است تا سال 
۲۰۲۵وارد بازار شوند. 
آنها قصد دارند تا سال 
۲۰۲۶ مجموعه خودروهای 
الکتریکی باتری‌دار 
اروپایی)BEVs( خود را تا 
6مدل گسترش دهند. یکی 
از این خودروها شاسی‌بلند 
شهری و دیگری یک 

نیم‌شاسی اسپرت است.

‌خبر
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عمادالدین قاسمی‌پناهگپ
روزنامه‌نگار

مهرداد رضایی در گفت‌وگو با همشهری در پاسخ به این سوال که برای 
جذب سرمایه‌گذار چه می‌کنید، می‌گوید: بگذارید با یک مثال توضیح دهم. 
شما وقتی یک انیمیشن می‌خواهید بسازید، نخستین سؤال سرمایه‌گذار این است 
که کار کی تمام می‌شود؟ وقتی به سرمایه‌گذار گفته می‌شود که یک یا 2سال دیگر، 
سرمایه‌گذار عقب‌نشینی می‌کند. سرمایه‌گذاران این حوزه به فیلم علاقه بیشتری 
نشان می‌دهند، چون یک فیلم ‌2ماه زمان می‌برد. درباره گیم، شرایط از انیمیشن هم 
بدتر است. چون سرمایه‌گذار گیم به سختی توجیه می‌شود. بنابراین در داخل کشور 

شرایط سرمایه‌گذاری دشوار است. بازی‌هایی هم که می‌بینید، به‌صورت ان‌جی‌اویی 
ساخته می‌شود. یعنی یک عده دور هم جمع می‌شوند و کار را پیش می‌برند یا 

‌مثل من، به‌صورت انفرادی عمل می‌کنند. بنابراین بازی‌سازها چاره‌ای ندارند
‌جز اینکه به‌دنبال سرمایه‌گذار و ناشر خارجی باشند تا بتوانند آن را در 

استورهای غیرایرانی منتشر کنند. با این حال، می‌توان گفت در موارد 
خاص امکان سرمایه‌گذاری وجود دارد. مثلا یک نهاد سوژه خاصی 
را مدنظر داشته باشد و بودجه به یک بازی‌ساز بدهد. البته بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای برای معرفی بازی‌های من تلاش زیادی کرده است.
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استقبال خانم‌ها از کار در معدن
یک سوم دانشجویان رشته مهندسی معدن، خانم هستند

سالمندآزاری نکنیم
طبق آمارهای به‌دست آمده، درصد بالایی از سالمندان به 
افسردگی مبتلا هستند و تنها زندگی می‌کنند. چرایی‌اش هم 
به فرهنگ اشتباهی که در کشورمان باب شده، برمی‌گردد 
 که سالمندان را افراد از کارافتاده تلقی می‌کنند. کسانی که

 دست و پا گیر و بیمار هستند و مراقبت دائمی می‌خواهند. 
درصورتی که در گذشته اینطور نبود. افراد سالخورده از جایگاه 
ویژه‌ای در خانواده‌ها برخوردار بودند و کوچک و بزرگ تکریم‌شان 
می‌کردند. حسام الدین‌علامه معتقد است: »سالمندان منبع 
تجربه هستند. می‌توانند دانسته‌های خود را به فرزندان شان 
منتقل کنند. باید آنها را باور کرد و در امور زندگی دخالتشان داد.«

سالمندی، ناتوانی نیست
 بر خلاف تصور عوام، دوره سالمندی به‌معنای ازکارافتادگی
 و از دست دادن توانمندی نیست. این دوره، ویژگی‌های خود 
را دارد که اگر به آن اهمیت داده شود، می‌تواند برای خانواده و 
جامعه سودمند باشد. به ‌گفته علامه متأسفانه بعضی از شهروندان، 
سالمندان را افرادی ناتوان یا حتی سر بار می‌دانند؛ درصورتی که 
دوره سالمندی، زمان انتقال تجربه‌های زندگی به دیگران است. او با 
بیان اینکه به رعایت حقوق سالمندان و احترام به آنها در دین اسلام 
سفارش زیادی شده است، می‌گوید:»گاهی بدون اینکه بخواهیم، 
باعث آزار و رنجش آنها می‌شویم. خواسته سالمند متناسب با سن 
اوست. سالمند نیاز به آرامش دارد تا با خود خلوت کند و به امور 
شخصی‌اش مثل بهداشت یا استراحت برسد. ولی ما این حق را با 
خودخواهی‌مان از آنها سلب می‌کنیم؛ به‌طور مثال خانمی با خود 
می‌گوید چون مادرم در خانه است و من حوصله درست کردن 
شام را ندارم به خانه او می‌رویم درحالی‌که شرایط مادرش را درک 

نمی‌کند و با ایجاد زحمت برای او، باعث آزارش می‌شود.«

از آنها غافل نشویم 
به باور علامه، غفلت و بی‌توجهی به سالمندان خود نوعی 
سالمندآزاری است. غفلت یعنی مراقبتی که لازمه آنهاست، انجام 
نشود. سالمند ساعت‌ها تنها می‌ماند یا از نوه‌هایش مراقبت می‌کند 
درصورتی که نیاز دارد استراحت کند یا رژیم غذایی مناسبی برایش 
تهیه شود. او در ادامه می‌گوید: »بعضی از سالمندان هم در مضیقه 
مالی هستند. آنها دوست دارند مایحتاجشان را خودشان تهیه کنند 
یا اینکه برای اقوام یا فرزندان هدیه‌ای بخرند، ولی درآمدی ندارند 
و باید منتظر بمانند تا فرزندان نیازشان را برآورده کنند. در بعضی 
مواقع سالمند تمول مالی دارد، ولی فرزندان، آنها را استثمار کرده 
یا بدون اجازه پولشان را تصاحب می‌کنند تا زندگی آرام و راحتی 

برای خودشان فراهم کنند.« 

گل‌بازی؛ روشی برای تقویت هوش
کودکان از گل‌بازی لذت زیادی می‌برند. آنها از طریق حواس خود 
بافت گل را حس می‌کنند و از نرمی آن لذت می‌برند. برخی از آنها 
می‌گویند گل نرم است، خیس است، سرد است و یا سنگین است. 
آنها گل را می‌کوبند، تاب می‌دهند، می‌پیچند و در دست خود به هر 
شکلی در می‌آورند و از این طریق مهارت‌های حرکتی اصلی خود 
را تقویت می‌کنند. کودکان به‌طور بصری به سطح، رنگ و بوی گل 
توجه می‌کنند. حتی وقتی که خیسی گل بیشتر است، به صداهای 
ریز و خفیف آن توجه و از این طریق حواس‌شان را تقویت می‌کنند. 
مسلما گِل‌بازی برای بزرگ‌ترها و والدین به‌دلیل نظافت‌های بعد از 
آن خوشایند نیست. گل ماهیتی خاص دارد، منحصر به فرد است و به 
محض آنکه به‌دست کودکی داده می‌شود، شروع به شکل دادن به آن 
می‌کند. آنها با انگشتان کوچک خود وارد عمل می‌شوند و احساس 
مسئولیت می‌کنند که چیزی درست کنند. از این طریق حس 
اعتماد به نفس آنها تقویت می‌شود. آنها می‌آموزند که اشتباهات 
خود را تصحیح کنند و از این طریق یاد می‌گیرند که از اشتباهات 

خود نترسند.

چاردیواری میوه زندگی 

همکلاسی

چند توصیه برای ترغیب فرزندتان 
به انجام مشق شب

به بچه‌هایتان مسئولیت و مالکیت تکالیف‌شان را واگذار کنید.
بچه‌ها باید کاملًا درک کنند که انجام تکالیف مدرسه، کار آنها و 
یکی از اولویت‌هایشان است. خودتان را زیاد در انجام کارهایشان 
درگیر نکنید، چون هرچه والدین احساس مسئولیت بیشتری 
داشته باشند، بچه‌ها مسئولیت کمتری احساس می‌کنند. بسیاری 
از بچه‌ها به تکالیف مدرسه به‌عنوان مانعی برای انجام کارهای 
جالبی که می‌خواهند پس از مدرسه انجام بدهند نگاه می‌کنند. 
بعضی‌هایشان تکالیف را تکرار بی‌انتهای چیزهایی می‌دانند که 
در مدرسه انجام داده‌اند. فرزندتان باید دلیل و اهمیت انجام 
تکالیف مدرسه را بدانند. بنابراین خیلی آرام و منطقی در این‌باره 
باآنهاگفت‌وگو کنید. ضمن اینکه تفریح و بازی را دوران مدرسه 
از برنامه زندگی فرزندتان حذف نکنید،یادتان باشد با کلاس‌های 
فوق برنامه فراوان هم فرزندتان را آنقدر خسته نکنید که دیگر 

توانی برای انجام کارهای مدرسه نداشته باشد.

گزارش
رابعه تیموری

روزنامه‌نگار

می توانند در دل کوه‌ها و صخره‌های سنگی چاشنی انفجاری 
کار بگذارند و وقتی هیبت آنها فرو ریخت، تخته سنگ‌ها را 
بارگیری کنند. می‌توانند پشت ماشین‌6چرخ معدن بنشینند 
و سنگ‌ها را از محل بارگیری به بخش تخلیه ببرند. می‌توانند 
مواد معدنی را از سنگ‌ها جدا کنند. حفاری کنند و...البته 
 این کارهای سخت و زمخت تنها کارهایی نیست که آنها

 به راحتی از پسش برمی‌آیند. به قول مهناز میرزایی کار در معدن 
مغز متفکر می‌خواهد نه زور بازو! میرزایی یکی از معدود زنان 
ایرانی است که توانسته خط قرمزهایی را که برای فعالیت در 
معادن پیش روی بانوان قرار دارد پشت سر بگذارد و در رشته‌ای 
که تحصیل کرده مشغول‌به کار شود، اما بسیاری از خانم‌های 
فارغ‌التحصیل رشته معدن این اقبال را ندارند و پس از پایان 
تحصیلات نمی‌توانند شغلی مناسب داشته باشند. امروز روز 
جهانی معدنکاران است و براساس آمارهای رسمی  یک سوم 

دانشجویان رشته معدن کشور را خانم‌ها تشکیل می‌دهند.

عدد 14سرنوشت‌ساز
تأسیس دانشگاه اصفهان در سال 1356با شروع فعالیت نخستین دانشکده 
مهندسی معدن کشور همراه بود، اما نه‌ تنها در میان 70 دانشجوی راه‌یافته به 
این دانشکده، بلکه در میان پذیرفته‌شدگان رشته معدن 14سال بعد هم، نام 
خانم‌های داوطلب به چشم نمی‌خورد. سال 1370برای نخستین بار تعدادی 
از دختران موفق شدند به‌عنوان دانشجوی رشته معدن وارد دانشگاه شوند، 
اما یک دوره 14ساله دیگر به طول انجامید تا مهناز میرزایی به‌عنوان نخستین 
بانوی مهندس معدن وارد کارهای اجرایی این رشته شود. او که با سمت مسئول 
ایمنی وارد این حرفه شده و اکنون در کنار وظایف مادرانه‌اش، معدن زغال‌سنگ 
سراپرده شهرستان کوهبنان را مدیریت می‌کند، درباره محدودیت‌های خانم‌های 
فارغ‌التحصیل رشته مهندسی معدن می‌گوید: »با آنکه سال‌ها از پذیرش 
دانشجوی خانم در رشته مهندسی معدن می‌گذرد، هنوز هم در گزینش آنها 
سختگیری‌های خاصی وجود دارد و بسیاری از افراد این شغل را مردانه می‌دانند.« 

تبعیض در گزینش
فاطمه احمدی از فارغ‌التحصیلان رشته مهندسی معدن 
است. او که در دوران تحصیل از دانشجویان برتر این رشته 
بوده می‌گوید: »نمی توان گفت برای دختران معدنکار 
بازار کار وجود ندارد، اما بسیاری از شرکت‌ها ترجیح 
می‌دهند کارهای میدانی این رشته را به مردان بسیارند.« 
او از نادیده گرفته شدن توانایی‌های فارغ‌التحصیلان خانم 
رشته مهندسی معدن گلایه می‌کند و می‌گوید: »در یک 
سالی که دنبال کار بودم، شاهد تبعیض‌های زیادی در 
استخدام مهندسان خانم و آقا بودم و بارها پیش آمده 
که آقایان فارغ‌التحصیل این رشته را که از نظر تحصیلی 
شرایط پایین‌تری از متقاضیان خانم داشته‌اند، برای 

استخدام ترجیح داده‌اند.«

بازار کار گسترده رشته معدن
مجید عطایی‌پور استادیار دانشگاه و رئیس دانشکده 
مهندسی معدن دانشگاه صنعتی امیرکبیر درباره مشکلات 
خانم‌های فارغ‌التحصیل رشته معدن می‌گوید: »با وجود آنکه 
بسیاری از ویژگی‌های خانم‌ها باعث موفقیت آنها در مشاغل 
وابسته به معدن می‌شود، اما نگاه جنسیتی‌ای که نسبت به 
معدنکاری وجود دارد سبب شده خانم‌های فارغ‌التحصیل 
رشته معدن برای اشتغال با محدودیت‌های زیادی روبه‌رو 
شوند.« او نگاه جنسیتی را منحصر به زندگی خانوادگی 
می‌داند و معتقد است اگر نگاه جنسیتی و برخوردهای 
سلیقه‌ای در گزینش معدن‌کاران وجود نداشته باشد، 
خانم‌های تحصیلکرده رشته مهندسی معدن در حوزه‌های 

مختلف مرتبط با این رشته می‌توانند حضور داشته باشند.

اجرای برنامه هویت و نشاط دختران در مدارس 
معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور از اجرای برنامه هویت و نشاط دختران در آموزش و پرورش خبر داد. 
انسیه خزعلی در این‌باره گفت: »برنامه هویت و نشاط دختران، برنامه‌ای است که به‌زودی در آموزش‌وپرورش 

اجرا می‌شود.«

هلال احمر ایران جزو جمعیت‌های برتر جهان
وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر به همکاری بیش از 2 میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
داوطلب با جمعیت هلال‌احمر اشاره کرد و گفت:» اگر امروز جمعیت هلال احمر کشورمان جزو 5 جمعیت برتر 

جهان محسوب می‌شود، بار عمده وظایف آن بر دوش داوطلبان بوده است. « 
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کودکان بیمار 13کشور را ‌ ویزیت می‌کنیم
با نخستین پزشک ایرانی که  سراغ درمان کودکان با پیوند  سلول‌های بنیادی رفت

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 ارتباط عجیب مُرده‌زایی 
در کشور با آلودگی هوا 

سالانه ۷ تا ۹ هزار مرگِ منتسب به آلودگی هوا در شهر تهران 
اتفاق می‌افتد که حدود ۶۰ درصد از مرگ‌ها در فصل‌های سرد 
سال رخ می‌دهد. آلودگی هوا مختص تهران نیست و دیگر 
شهرها از جمله اراک، اصفهان، اهواز و حتی شهرهای شمالی 
مثل رشت نیز درگیر این مسئله بزرگ هستند. طبق آمارهای 
مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران، سالانه ۴۵ تا ۵۰ 
هزار مرگِ منتسب به آلودگی هوا در کل کشور رخ می‌دهد که 

۷۰۰ تا ۱۰۰۰ مورد آن مربوط به کودکان زیر ۵ سال است.
دکتر محمدصادق حسنوند، رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای 
دانشگاه تهران و عضو هیأت علمی پژوهشکده محیط‌زیست در 
گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین، می‌گوید: امسال هم با این روندی 
که داریم پیش می‌رویم، پیش‌بینی می‌شود که در مقایسه 
با سال۱۴۰۱ بدتر هم بشود، چرا که براساس داده‌های سه، 
چهار روز قبل، در ۶۰ تا ۷۰ درصد ایستگاه‌ها تاکنون ۶ تا ۷ 
درصد افزایش غلظت داشته‌ایم. اما اگر روزهای باقیمانده را 
هم محاسبه کنیم و در داده‌ها بیاوریم، قطعا نتیجه، افزایش 
۱۰درصدی غلظت آلاینده‌ها را نشان خواهد داد.به ‌گفته 
دکتر حسنوند، میانگین غلظت ذراتی که در مناطق جنوبی 
و جنوب غرب تهران وجود دارد، چیزی حدود ۴۵ تا ۵۰ 
میکروگرم است. درحالی‌که در شمال شهر تهران حدود 
۲۰ تا ۲۵ میکروگرم است؛ یعنی تقریبا دوبرابر. متأسفانه 
این مناطق، هم از نظر اقتصادی تحت فشارند و هم از نظر 
 میزان آلودگی هوا و ما به این می‌گوییم »نابرابری مواجهه«. 
رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران درباره آمار 
مرگ‌ومیرهای ناشی از آلودگی هوا می‌گوید: طبق آخرین آماری 
که در مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران برآورد کردیم، 

۱۲درصد از کل مرگ‌ها در ایران منتسب به آلودگی هواست. 
سالانه حدود ۴۵هزار نفر در کشور به دلایل منتسب به آلودگی 
هوا جان خود را از دست می‌دهند و حدود ۷۰۰۰ تا ۹۰۰۰ مورد 
از این مرگ‌ومیرها مربوط به ساکنان تهران است.دکتر حسنوند 
با بیان اینکه آلودگی هوا همه گروه‌های سنی و همه بخش‌های 
زندگی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، می‌گوید: آلودگی هوا، آمار 
بالایی از مرده‌زایی را سالانه به‌خود اختصاص می‌دهد و ارتباط 
بین مرده‌زایی با آلودگی هوا به اثبات رسیده است. این معضل 
همچنین باعث بروز دیابت نوع ۲، بیماری‌های تنفسی، مرگ 
زودرس، ناباروری و بیماری‌های قلبی‌-عروقی می‌شود. این را 
فقط مطالعات داخلی نمی‌گوید و مطالعات خارجی متعددی 

روی این موضوع انجام شده است.

عدد خبر

نکته

داروها را در داخل کشور تولید می‌کنیم. 
به‌ گفته وزیر بهداشت، این اتفاق 
در حالی رقم زده شده که ما تحت 

تحریم‌های ناجوانمردانه هستیم. 

99
درصد  

عضو هیأت علمی در دانشگاه‌ها و 
دانشکده‌های علوم پزشکی و دیگر مراکز 
پزشکی و درمانی و... سرگرم کار هستند. 
ما 67دانشگاه و دانشکده پزشکی و 
850مرکز تحقیقاتی مرتبط در حوزه‌های 

سلامت و واکسن و پزشکی و... داریم.

22
هزار  

داوطلب سامت در کشور فعالیت 
 دارند. به‌ گفته معاون وزیر بهداشت، 
امروز ۴۰۰هزار داوطلب سامت در 
محله‌ها، سازمان‌ها و مناطق عشایرنشین 
فعالند و همچنین اتباع بعد از کسب 
آموزش و توانمندسازی نقش محوری در 

مردمی‌سازی‌ سلامت ایفا می‌کنند.

400
هزار  

با سلامت مردم بازی نکنید
شهرام کلانتری، رئیس انجمن داروسازان:مصوبات هیأت دولت و هیأت مقررات‌زدایی در زمینه فروش 
اینترنتی دارو غیرقانونی و ماده ۶ قانون تجارت الکترونیک را نقض کرده‌ است. تقاضا داریم که با سامت 

مردم بازی نشود و اطلاعات بیماری مردم به بازی گرفته نشود.

در اندیشه صادرات جهانی واکسن هستیم
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:ما به‌دنبال انتقال تکنولوژی واکسن‌هایی چون مننژیت و پنوموکوک برای 
تولید در ایران و تولید واکسن مشترک هستیم و هدف ما این است که تمام منطقه را ببینیم و همکاری 

مشترک ایران و کوبا موجب صادرات جهانی واکسن شود.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگارگپ و گفت

دکتر امیرعلی حمیدیه، فوق تخصص خون‌، سرطان 
و پیوند سلول‌های بنیادی کودکان و رئیس بخش 
پیوند سلول‌های بنیادی مرکز طبی کودکان، نخستین 
پزشک ایرانی است که همراه با تیم پزشکی‌اش، درمان 
بیماری‌های صعب‌العلاج کودکان را با استفاده از پیوند 
سلول‌های بنیادی آغاز کرد و طی 16سال به رکورد بیش 
از 2هزار پیوند در مرکز طبی کودکان رسید. سلول‌های 
بنیادیء سلول‌هایی در بدن هستند که امکان تولید 
سلول‌های ارگان‌های مختلف بدن با آنها وجود دارد 
وبهره‌مندی از آنها ،تنها درمان برخی از بیماری‌ها 
ازجمله بیماری‌های صعب‌العلاج کودکان به شمار می‌رود. 
درمان کودکان دارای فلج مغزی، سرطان، بیماری‌های 
صعب‌العلاج، مشکلات خونی و ... از طریق همین پیوند 
انجام می‌شود. حمیدیه در گفت‌وگو با همشهری به 
جزئیات بیشتری از انجام این پیوند و اهمیت آن در نجات 

جان کودکان اشاره می‌کند.

سابقه انجام پیوند سلول‌های بنیادی 
در کشور چند سال است؟ 

در کشورمان 2 نوع پیوند انجام می‌شود؛ پیوند اعضا شامل 
کلیه، کبد، قلب، ریه و پیوند سلو‌ل‌های بنیادی خون‌ساز 
که البته پیوند عضو نیست. مرکز طبی کودکان به‌عنوان 

قطب علمی کودکان کشور، تنها بیمارستان کشور 
است که پیوند سلو‌ل‌های بنیادی و پیوند اعضا 
مثل کبد و کلیه را به‌صورت همزمان درباره 
کودکان دارد. البته تفاوت این دو پیوند، این 
است که در پیوند اعضا، ‌دهنده، یک عضو را از 
دست می‌دهد، اما در پیوند سلول‌های بنیادی 

اهداکننده نه‌تنها چیزی را از دست 
نمی‌دهد که جان یک نفر را نجات 
می‌دهد. پیوند سلول‌های بنیادی 
در ایران سابقه 30ساله دارد و 
پیوند سلول‌های بنیادی کودکان 

هم 16ساله است که در همین دانشگاه علوم پزشکی تهران 
از سوی خود من راه‌اندازی شد. تیم پزشکی ما تاکنون 
نزدیک به 2هزار پیوند سلول‌های بنیادی انجام داده‌ که 
در مقابل پیوند کبد و کلیه در کشور که رقمی حدود 40 
مورد است، بسیار بالاست و به‌نوعی رکورد به شمار می‌رود. 
در پیوند سلول‌های بنیادی خون‌ساز کودکان، مرکز 
طبی به‌عنوان یک مرکز شناخته شده در سطح 

بین‌المللی مطرح است.

پیوند سلول‌های بنیادی چه 
میزان در نجات جان کودکان مؤثر است؟ 

70نوع بیماری صعب‌العاج 
شانس که  دارد   وجود 
 زنده ماندن آنها صفر است و 
کودک درصورت ابتلا جان 
خود را از دست می‌دهد، اما 

با پیوند سلول‌های بنیادی خون‌ساز 70درصد این 
کودکان شانس زنده ماندن پیدا می‌کنند و به زندگی 
طبیعی برمی‌گردند. علاوه بر این کودکان 13کشور دنیا 
هم تاکنون به ما مراجعه کرده‌اند و ما پیوند سلول‌های 
بنیادی خونساز را برای آنها انجام داده‌ایم که بسیار 

موفقیت‌آمیز هم بوده است.

پوشش بیمه‌ای این پیوند چگونه است؟
پیوند سلول‌های بنیادی گران‌ترین اقدام پزشکی در 
دنیاست؛ در آمریکا 500 تا 900هزار دلار و در اروپا 300 
تا 450هزار یورو، اما در ایران بخش زیادی از هزینه‌ها 
از سوی وزارت بهداشت تامین می‌شود. شهریور امسال 
طبق اساسنامه تشکیل صندوق حمایت از بیماران خاص 
و صعب‌العلاج پوشش بیمه‌ای برای برخی بیماری‌ها و 
پیوندها افزایش پیدا کرد که پیوند سلول‌های بنیادی و 

خون‌ساز هم جزو آنها بودند.

2هزار 
بیمار در کشور 

سالانه نیازمند پیوند 
سلول‌های بنیادی 
خون‌ساز هستند 

70درصد
کودکان مبتلا 
به 70بیماری‌ 

صعب‌العلاج می‌توانند 
با پیوند سلول‌های 

بنیادی به زندگی عادی 
خود بازگردند.

13کشور
 دنیا تاکنون کودکان 

بیمار خود را برای پیوند 
سلول‌های بنیادی به 
ایران اعزام کرده‌اند.

۷۰درصد
 از بیماران نیازمند دریافت 
سلول‌های بنیادی، فاقد 
خویشاوند مناسب از نظر 

آنتی‌ژن‌های سازگاری بافتی 
هستند.

700هزار
 دلار در آمریکا و 400هزار 

یورو در اروپا، میانگین هزینه 
این پیوند است، اما در ایران 

تقریبا به‌صورت رایگان 
انجام می‌شود. 

کم‌هوش‌ترها شادتر نیستند؛ 
باهوش‌ترها شادترند

لابد این باور عامیانه را زیاد شنیده‌اید که می‌گوید، هرقدر 
 عقل آدمی بیشتر باشد، غم و غصه‌اش هم بیشتر خواهد بود

 یا اینکه غم و غصه عالم برای باهوش‌هاست و هرقدر 
آدم کم‌هوش‌تر باشد، خوشحال‌تر و رهاتر خواهد بود. به 
هر حال چنین باورهایی در عامه مردم و حتی بخشی از 

تحصیلکرده‌های ما وجود دارد.
اما پژوهشگران به تازگی تحقیقاتی انجام داده‌اند که خلاف چنین 
امری را ثابت می‌کند. آنها دریافته‌اند که احساس شادی بیشتر، 
نسبت معناداری با ضریب هوشی بالاتر دارد. نتایج این تحقیقات 
که در هلث منتشر شده، ثابت می‌کند که حال خوب و احساس 
سرزندگی و سرحالی و... یک‌جورهایی به ‌معنای هوش بیشتر هم 
هست. این پژوهش ثابت کرده که باهوش‌ترها، غالبا هم شغل 

بهتری دارند، هم تحصیلات بالاتر و هم وضع مناسب‌تر. 
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حافظ
سحرم دولت بیدار به بالین آمد

گفت برخیز که آن خسرو شیرین آمد

»معدنکاران موشی«
 قهرمانان ممنوعه جهان 

شجاعت و مهارت عجیب یک گروه خاص از معدنکاران، آنها 
را در آستانه روز جهانی معدن حسابی به شهرت رسانده و 

شغل خطرناکشان را دوباره سر زبان‌ها انداخته است.
امروز روز جهانی معدن است. معمولا در این روز، کار سخت 
و طاقت‌فرسای معدنکاران مورد توجه قرار می‌گیرد و از آنها 
تجلیل می‌شود. بی‌دلیل نیست که گفته می‌شود معدنکاری 
یکی از سخت‌ترین مشاغل دنیاست؛ چون معدنکاران نه فقط 
در محیط عجیبی کار می‌کنند، بلکه سوانح مرگبار همیشه 
بخشی از کار آنهاست، به‌خصوص آنهایی که در معادن 
زیرزمینی و در فضاهای تنگ و پرخطر کار می‌کنند. هر چند 
وقت یک‌بار هم فروریختن معدن و حبس معدنکاران، یک ملت 
و یا گاهی فراتر از آن را عزادار می‌کند. همین هفته پیش هم 
اتفاق مشابهی در هند افتاد و ده‌ها کارگر به‌خاطر ریزش یک 
تونل در حال ساخت، محبوس شدند. این 41کارگر اما به لطف 
گروه ویژه ای از معدنکاران نخبه، از زیر آوار بیرون کشیده شدند 
و جان سالم به در بردند. قهرمانانی که این بار به داد معدنکاران 
محبوس رسیدند، افرادی هستند که فقط در شمال‌شرقی هند 
فعالیت می‌کنند و به آنها »معدنکاران سوراخ موشی« گفته 
می‌شود. کار آنها چنان خطرناک است که دهه‌هاست رسما 
منع شده اما همچنان هستند افرادی که آن مهارت و توانایی 
را حفظ کرده‌اند و در حادثه اخیر از یک گروه از آنها استفاده 
شد. اسم کاری که این افراد می‌کنند، رویشان است، آنها بعد 
از اینکه معدنکاران معمولی کار معمول را کردند، تونل‌هایی 
بسیار باریک می‌کنند که مثل سوراخ موش است و آنقدر پایین 
می‌روند تا به زغال سنگ اعماق زمین برسند. چابک‌ترین و 
بهترین افراد این مدل معدنکاری هم متأسفانه بچه‌ها هستند 
که به‌خاطر هیکل کوچکشان بازدهی زیادی در این سوراخ‌ها 
دارند. این نوع معدنکاری که مختص ایالت مگالایاست، از 
دهه70 میلادی ممنوع اعلام شده است. عمل قهرمانانه  این 

افراد، آنها را حسابی در سراسر دنیا به شهرت رسانده است.

گرینویچ

دفاع بدون تشریفات

در شمال‌غربی تهران دود‌گرفته و درست در اراضی چیتگر، باغ 
گیاه‌شناسی ایران قرار گرفته که مانند تکه‌ای از بهشت روی زمین 
است. علاوه بر انواع و اقسام گونه‌های گیاهی در این باغ ملی، 
پرندگان و جانوران بسیاری هم در باغ گیاه‌شناسی زیست می‌کنند 

که دیدنشان خالی از لطف نیست.
مؤسسه پرنده‌شناسی و پرنده‌نگری ایرانیان، برنامه‌ای را در باغ 
گیاه‌شناسی تدارک دیده برای اینکه کودکان بیشتر با طبیعت آشنا 

شوند و یک روز را در این باغ زیبا بگذرانند.
بشیر شریف‌نیا، مدیرعامل این مؤسسه درباره برگزاری این برنامه 
به همشهری می‌گوید: باغ گیاه‌شناسی یک فرصت ممتاز در شهر 
تهران برای شناخت طبیعت و آشنایی با گونه‌های مختلف گیاهی 
و جانوری است. به همین منظور برنامه‌ای برای تماشای پرندگان و 
سنجاب‌های باغ گیاه‌شناسی ویژه کودکان در روز پنجشنبه 16آذر 
برگزار می‌شود که بچه‌ها برای پرنده‌نگری به همراه یکی از والدین 
خود به این باغ بیایند و همراه با بازی و آموزش پرنده‌نگری، از 

تماشای پرندگان و سنجاب‌ها لذت ببرند.

او اضافه می‌کند: هدف اصلی ما برای برگزاری این برنامه، 
فرهنگ‌سازی‌ و ایجاد تعلق خاطر در بچه‌ها نسبت به طبیعت و 
جانوران است. ما معتقدیم اگر بچه‌ها در آشنایی با طبیعت حس 
خوبی پیدا کنند و با طبیعت دوست شوند، نه‌تنها دیگر آسیبی به آن 
نمی‌زنند، بلکه در راستای محافظت از اکوسیستم قدم بر‌می‌دارند.

به‌گفته شریف‌نیا، این برنامه ادامه‌دار خواهد بود و کودکان و 
نوجوانان می‌توانند با عضویت در باشگاه پرنده‌شناسی و پرنده‌نگری 

ایرانیان یا به‌صورت آزاد، در این برنامه شرکت کنند.

تماشای بکر

بشر دست‌کم در 2 قرن اخیر همیشه درگیر پول 
به‌معنای جدید آن بوده و همیشه این سؤال مطرح 

است که ما با چقدر پول خوشبخت خواهیم بود؟
اخیرا بحث در این‌باره دوباره به رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی کشیده شده و این سؤال ذهن خیلی‌ها 
را درگیر کرده است. چیزی که باید به آن توجه کرد 
این است که پول، واقعا از نظر مردم یکی از عوامل 
خوشبختی است. در آمریکا افراد نسل هزاره )متولدان 
بین 1981تا 1996( حتی رقم را هم مشخص کرده و 
گفته‌اند اگر سالی 525هزار دلار درآمد سالانه داشته 
باشند از نظر مالی احساس رضایت خواهند کرد. در 
نسل‌های بعدی این رقم کمتر شده و به 124هزار دلار 
 می‌رسد و برای همین میانگین این رقم 284هزار دلار

شده است.
این رقم در اروپا کمتر است. بر اساس یک تحقیق 
توسط دانشگاه پوردو در سال 2018، مردم در غرب اروپا 
و اسکاندیناوی سالی 100هزار دلار درآمد را رضایت‌بخش 
می‌دانند. به‌گفته آنها درآمد بیشتر اثری مثبت بر 

تفکرشان درباره زندگی‌ خواهد داشت. 
در شرق‌ اروپا‌ مردم با درآمد 45هزار دلار در سال در 
سال احساس رضایت دارند. بر اساس همین تحقیق 
رضایت احساسی و عاطفی از زندگی فقط با میزان 
مشخصی افزایش درآمد ارتباط مستقیم دارد که این 

میزان در غرب‌ اروپا حدود 54هزار دلار و در شرق‌ اروپا‌ 
حدود 38هزار دلار است. داشتن پول بیشتر از آن اثر 
مستقیمی بر اینکه افراد چقدر خوشحال هستند ندارد.

در آمریکا افرادی که در نظرسنجی موسسه‌ای به نام 
امپاور شرکت کرده‌اند خوشبختی مالی را آزادی، امنیت 
و احساس رضایت عنوان کرده‌اند. چهارپنجم آنها هم 
گفته‌اند که خوشبختی مالی باعث تقویت سامت 

آنها می‌شود.
این دغدغه در قشر ثروتمند متفاوت است. بر اساس 
یک تحقیق 81درصد طبقه بسیار برخوردار در اروپا که 
درآمد شخصی 110هزار دلاری دارند خود را خوشبخت 
خوانده‌اند. سن هم عامل مهمی است و افراد بالای 
35سال طبقه برخوردار که بالای 100هزار دلار درآمد 
دارند، در مقایسه با همین بازه سنی در اقشار پایین‌تر، 

رضایت‌مندی بیشتری از زندگی دارند.
در کشورهای مختلف رقمی که افراد فکر می‌کنند با 
داشتن آن به خوشبختی مالی می‌رسند متفاوت است. 
در تحقیق دانشگاه پوردو که چند سال پیش برگزار و 
نسبت‌های قدرت خرید هم در آن لحاظ شده، بالاترین 
رقم برای اینکه مردم احساس خوشبختی کنند متعلق 
به ایران است: 238هزار دلار در سال. برای مقایسه، در 
نروژ این رقم کمتر از 118هزار دلار و در سوئیس کمتر از 

117هزار دلار بوده است.

چقدر پول لازم داریم تا خوشبخت باشیم؟

همین چند سال پیش بود که عکسی خوش رنگ و لعاب در فضای 
مجازی دست به‌دست چرخید و وایرال شد. عکس منتشر شده 
تصویری از میزی مملو از خوراکی‌ بود، شبیه رستوران‌های لاکچری 
تهران اما در کمال تعجب و شگفتی زیر عکس نوشته شده بود: »شاید 

باورتان نشود اما این پذیرایی از مراسم دفاعیه است!«
عکس مشهور شده یک نمونه معمولی از آن چیزی است که حالا 
مدت‌هاست رواج دارد. ماجرا از این قرار است که مراسم دفاع از 
پایان‌نامه تبدیل شده به یک آیین برای تفاخر به تجمل‌گرایی. مراسمی 
که انگار موضوع دفاع درسی در حاشیه آن قرار می‌گیرد و مجلل بودن 
میز سرویس پذیرایی است که مهم است. آن‌قدر که در حاشیه این 
خودنمایی، بازاری هم به راه افتاده و فروشگاه‌های آنلاینی شکل گرفته 
برای تهیه ابزار پذیرایی ‌مراسم‌. فارغ از تجملی بودن چنین رویه‌ای 
- که شاید تنها کارکردش کسب لایک بیشتر در صفحات شخصی 
دانشجویان در شبکه‌های اجتماعی باشد - ممکن است این کار تأثیری 
در شیوه نمره‌دهی استادان هم داشته باشد. خیلی‌ها هم معتقدند که 
نسبت نوع پذیرایی به کیفیت پایان‌نامه ارائه شده نسبت معنی‌داری 
است به این مفهوم که هر چه پایان‌نامه خالی‌تر باشد، سینی پذیرایی 

دفاع پرتر می‌شود!
موضوع پذیرایی در مراسم پایان‌‌نامه آن‌قدر باب شده که دانشگاه 
تهران 4سال پیش مصوب کرده بود که پذیرایی دفاع فقط همراه با 

آب معدنی باشد و نه بیشتر! حتی دانشگاه آزاد اسامی بخشنامه 
ممنوعیت پذیرایی اجباری و تهیه هدیه در جلسات دفاع پایان‌‌نامه و 
رساله را در دانشگاه آزاد ابلاغ کرد. اما این جلسات همچنان با پذیرایی 

برگزار می‌شود.
امسال هم دانشگاه تهران یک‌بار دیگر این مصوبه را یادآور شد  و 
اعلام کرد  که از تاریخ 7آذر‌ماه پذیرایی در جلسات دفاع پایان‌نامه 
و رساله ممنوع است و مراحل اداری بعد از دفاع هم منوط به »تأیید 

عدم‌پذیرایی« در روز دفاعیه است.
باید ببینیم امسال اجرای این مصوبه تا چه اندازه جدی گرفته می‌شود 

و می‌تواند پایانی برای این تشریفات باشد یا نه.
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